
Haushaltsplan 
2024

St
ad

t S
ch

ra
m

be
rg

	
H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4



23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 1Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 1Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



1
Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 2Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

2
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 2Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

3
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 3Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

4
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 3Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

5
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 4Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

6
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 4Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

- 

- 

- 

- 

7
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 5Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

8
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 5Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

9
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 6Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

10
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 6Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

11
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 7Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

 

 

 

12
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 7Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 





13
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 8Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

14
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 8Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



15
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 9Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

16
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
-S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 H
au

sh
al

ts
pl

an
 2

02
4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 9Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

17
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 10Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

18
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 10Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

19
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 11Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

20
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 11Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

CDU

SPD/Buntspecht

Freie Liste

ÖDP

Aktive Bürger

21
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 12Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

22
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 12Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

23
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 13Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

24
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 13Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

25
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 14Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

26
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 14Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

27
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 15Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

28
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 15Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

29
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 16Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

30
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 16Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

 

  

31
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 17Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

  

32
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 17Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

  

33
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 18Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

 

  

34
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 18Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

 

 

  

35
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 19Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

36
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 19Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

  

37
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 20Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

  

38
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 20Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

  

39
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 21Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

40
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 21Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 





















41
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 22Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

42
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 22Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 
  

43
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 23Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 
  

44
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 23Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Steuern 46.651.390 47.536.868 42.047.987 45.246.188 39.095.267 35.921.233 50.404.116 46.534.600 47.964.400

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zuweisungen 8.801.890 8.966.790 7.424.884 8.984.527 13.567.793 12.733.348 15.577.699 18.478.320 14.273.500

45
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 24Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Auflösung Sopo 1.350.757 1.383.314 1.391.838 1.343.826 1.327.410 1.322.640 1.346.589 1.299.538 1.274.300

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sonst. Transfer - € - € - € - € - € - € - € - € - € 

46
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 24Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Entgelt ö-r Leistung 2.240.418 1.979.434 2.526.451 2.275.897 2.093.384 2.139.720 2.399.090 2.529.800 2.726.700

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sonstige p-r Entgelte 1.318.558 1.491.043 1.314.003 1.370.125 1.217.379 1.094.679 1.305.057 1.164.700 1.289.400

47
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 25Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kostenerstattungen 1.491.026 1.369.426 1.334.454 1.419.950 1.320.356 1.712.975 1.624.215 1.311.569 1.677.200

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zinsen 97.793 € 80.188 € 106.604 € 101.887 € 313.283 € 1.072.048 1.056.936 1.123.500 2.365.900

48
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 25Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Aktiv. Eigenleistung 165.570 € 77.835 € 55.240 € 76.444 € 116.831 € 117.260 € 100.155 € 148.500 € 50.000 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sonstige Erträge 3.084.990 2.854.200 2.422.795 2.484.981 2.412.998 2.375.371 2.519.053 2.684.426 2.780.500

49
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 26Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Personal 14.099.146 14.448.162 15.890.329 16.614.642 17.165.338 17.700.975 18.736.834 20.513.584 22.546.200

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sach- und Dienstleitung 8.315.974 8.415.314 9.012.888 9.446.237 9.149.813 10.768.852 10.097.100 13.396.727 14.193.100

50
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 26Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Abschreibung 5.297.991 5.427.994 5.465.913 5.314.089 5.439.596 5.586.083 5.612.030 5.469.870 5.571.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zinsen 107.678 € 95.635 € 89.492 € 162.589 € 82.427 € 84.927 € 82.661 € 61.400 € 56.400 € 

51
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 27Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Transfer 31.675.759 28.686.609 22.048.971 24.477.427 22.228.127 23.376.746 29.975.890 24.090.480 27.085.400

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sonstige Aufwendungen 2.959.457 3.013.316 3.145.020 3.484.874 2.694.932 2.955.838 3.376.643 4.373.423 4.805.700

52
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 27Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grundsteuer A 94.310 € 93.737 € 94.407 € 95.551 € 94.328 € 94.690 € 94.384 € 94.700 € 93.500 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grundsteuer B 2.935.326 3.139.780 3.207.153 3.186.317 3.008.092 3.705.291 3.350.964 3.400.000 3.400.000

53
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 28Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gewerbesteuer 30.502.344 29.908.375 23.164.169 25.848.791 14.379.447 15.203.534 29.733.894 24.900.000 26.400.000

54
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 28Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vergnügungsteuer 492.051 € 464.520 € 496.358 € 344.976 € 235.500 € 154.631 € 294.168 € 270.000 € 290.000 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Hundesteuer 73.638 € 94.464 € 97.209 € 97.776 € 96.574 € 101.488 € 105.287 € 105.000 € 106.000 € 

55
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 29Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ZW Steuer 34.243 € 34.893 € 35.766 € 40.176 € 55.184 € 57.707 € 61.520 € 60.000 € 61.000 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FremdenverkehrsA 77.823 € 85.164 € 87.534 € 87.622 € 90.427 € 91.945 € 86.032 € 85.000 € 86.000 € 

56
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 29Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anteil EK 10.022.505 10.874.247 11.314.508 11.670.165 10.924.184 12.051.940 12.501.266 13.377.100 13.162.600

0 €

2.000.000 €

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

12.000.000 €

14.000.000 €

16.000.000 €

57
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 30Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anteil Ust 1.622.010 2.019.687 2.709.701 3.004.000 3.295.227 3.563.454 3.145.486 3.186.300 3.279.100

0 €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

3.000.000 €

3.500.000 €

4.000.000 €

58
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 30Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SchlüsselZ 2.793.930 2.279.291 24.284 € 1.160.171 4.594.313 3.802.821 6.024.985 8.496.576 3.977.333

59
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 31Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kom InvP 1.709.902 1.897.861 1.709.901 1.851.594 2.054.276 2.110.079 2.483.488 2.594.878 2.541.240

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zuw. GK 179.935 € 180.716 € 211.326 € 241.894 € 605.783 € 241.105 € 240.044 € 240.614 € 241.630 € 

60
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 31Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FVL 15.587 € 16.230 € 17.184 € 16.230 € 19.134 € 19.134 € 19.134 € 19.134 € 18.450 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FAG Inv SB 68.353 € 68.434 € 68.514 € 67.707 € 68.837 € 67.707 € 67.788 € 67.788 € 67.788 € 

61
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 32Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FAG Strasse 216.000 € 224.640 € 224.640 € 224.640 € 216.000 € 224.640 € 216.006 € 216.000 € 216.000 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FAG FLA 793.517 € 818.597 € 838.230 € 867.862 € 793.603 € 893.686 € 1.026.325 1.053.720 1.083.237

62
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 32Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Schullastenausgleich 1.442.107 1.494.740 1.455.660 1.787.170 1.548.165 1.618.065 1.747.561 1.973.542 2.045.661

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kiga 1.818.744 1.966.255 2.257.316 2.515.983 3.009.351 3.141.623 3.225.089 3.200.000 3.445.679

63
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 33Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kreisumlage 8.432.135 7.930.748 10.466.801 10.511.147 8.979.342 8.774.941 8.811.580 7.970.127 11.801.552

0 €

2.000.000 €

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

12.000.000 €

14.000.000 €

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FAG Umlage 6.650.144 6.634.001 8.767.064 8.601.233 7.128.648 7.816.269 8.336.834 7.085.599 10.364.345

0 €

2.000.000 €

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

12.000.000 €

64
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 33Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umlage Gew.st 6.004.423 5.708.028 4.439.642 4.340.115 1.323.160 1.391.160 2.717.846 2.293.421 2.431.579

0 €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

6.000.000 €

7.000.000 €

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Finanzausgleich netto -4.144.838 -2.383.094 -7.076.883 -4.898.703 4.230.417 4.439.610 5.315.290 8.832.337 -553.966 € 

-8.000.000 €

-6.000.000 €

-4.000.000 €

-2.000.000 €

0 €

2.000.000 €

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

65
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 34Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden 3.978.000 € 3.725.000 € 3.471.028 € 2.780.000 € 2.600.000 € 2.420.000 € 1.200.000 € 

66
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 34Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden EB SWS 37.617.228 € 37.341.310 € 35.402.538 € 35.024.662 € 39.588.325 € 39.511.360 € 43.123.896 € 

67
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 35Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden EB Spittel 251.811 € 239.241 € 226.671 € 214.101 € 201.531 € 188.961 € 176.391 € 

68
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 35Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 
 

 

 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden EB Wifö - € - € - € - € 590.000 € 560.000 € 530.000 € 

69
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 36Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden Konzern 41.847.404 € 41.305.201 € 39.100.237 € 38.018.763 € 42.979.856 € 42.680.322 € 45.030.287 € 

70
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 36Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stadt Schramberg 189 € 176 € 163 € 131 € 123 € 114 € 57 € 
Land 450 € 436 € 435 € 430 € 430 € 475 € 487 € 

0 €

100 €

200 €

300 €

400 €

500 €

600 €

2000 2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Stadt Schramberg 216 € 157 € 329 € 250 € 245 € 237 € 225 € 214 € 201 € 
Land 530 € 478 € 400 € 457 € 477 € 454 € 438 € 446 € 446 € 

0 €

100 €

200 €

300 €

400 €

500 €

600 €

71
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 37Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stadt Schramberg 1.797 € 1.778 € 1.681 € 1.659 € 1.912 € 1.894 € 2.055 € 
Landesdurchschnitt 576 € 584 € 587 € 599 € 599 € 622 € 649 € 

0 €

500 €

1.000 €

1.500 €

2.000 €

2.500 €

2000 2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Stadt Schramberg 783 € 1.032 € 1.436 € 1.473 € 1.565 € 1.648 € 1.699 € 1.829 € 1.913 € 
Land 363 € 436 € 482 € 492 € 554 € 554 € 555 € 562 € 583 € 

- € 

500 € 

1.000 € 

1.500 € 

2.000 € 

2.500 € 

72
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 37Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stadt Schramberg 1.987 € 1.955 € 1.844 € 1.790 € 2.035 € 2.008 € 2.111 € 
Land 1.026 € 1.020 € 1.020 € 1.020 € 1.029 € 1.097 € 1.136 € 

0 €

500 €

1.000 €

1.500 €

2.000 €

2.500 €

2000 2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Stadt Schramberg 999 € 1.190 € 1.765 € 1.724 € 1.810 € 1.885 € 1.925 € 2.043 € 2.114 € 
Land 893 € 913 € 883 € 949 € 1.031 € 1.008 € 993 € 1.008 € 1.029 € 

0 €

500 €

1.000 €

1.500 €

2.000 €

2.500 €

73
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 38Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Gesamt E 3.657.395 € 6.244.202 € 3.732.757 € 3.834.839 € 4.702.427 € -1.876.069 € 10.900.707 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ZMÜ 10.954.158 € 10.936.225 € 570.485 € 1.820.240 € 7.574.559 € 2.076.037 € 16.544.734 € 

74
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 38Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zweckgebunden 870.821 € 877.405 € 878.878 € 883.204 € 885.113 € 886.622 € 889.520 € 
Sonder E 910.983 € 1.503.117 € 2.264.233 € 2.295.104 € 2.303.316 € 2.411.392 € 4.860.345 € 
Ordentliches E 2.746.412 € 8.398.481 € 11.370.123 € 15.174.092 € 19.868.306 € 17.884.162 € 26.335.915 €

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Rücklage 20.008.666 € 31.999.437 € 29.043.456 € 19.232.914 € 17.784.634 € 12.620.816 € 25.164.259 € 
MindestRL 1.001.171 € 1.016.049 € 1.045.149 € 1.104.903 € 1.106.916 € 1.106.917 € 1.094.074 € 

75
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-3
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 39Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 
 

 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

AfA 2.469.748 € 2.749.217 € 3.041.532 € 2.938.475 € 3.084.062 € 3.235.370 € 3.239.906 € 

76
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-3
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 39Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

77
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 40Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

78
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 40Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

- 

- 

- 

- 



79
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 41Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 







80
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 41Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

81
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 42Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 





82
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 42Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

83
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 43Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

84
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 43Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 

85
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 44Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

86
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 44Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

87
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 45Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

88
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 45Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

89
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 46Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

90
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 46Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

91
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 47Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

92
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 47Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

93
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 48Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

94
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 48Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

95
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-4
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 49Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

96
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-4
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 49Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

97
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 50Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 















98
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 50Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 



















99
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 51Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

















 







 





100
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 51Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 





 



 



 





101
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 52Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 









102
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 52Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

























103
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 53Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 











 

104
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 53Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

105
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 54Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

106
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 54Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

107
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 55Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

108
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 55Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

109
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 56Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 









110
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 56Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 









111
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 57Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

112
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 57Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

113
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 58Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

01 Steuern und ähnliche Abgaben; 

47.964.400 € ; 64%

02 Zuweisungen und Zuschüsse; 

14.273.500 € ; 19%

03 Aufgelöste 

Investitionszuweisungen; 

1.274.300 € ; 2%

05 Entgelte für öffenliche 

Leistungen; 

2.726.700 € ; 4%

06 Sonstige 

privatrechlichen 

Leistungen; 

1.289.400 € ; 2%

07 Kostenerstattungen und 

Umlagen;

1.677.200 € ; 2%

08 Zinsen;

2.365.900 € ; 3%

10 Sonstige ordentliche 

Erträge; 

2.780.500 € ; 4%

114
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 58Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

115
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-5
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 59Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

116
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-5
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 59Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

117
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 60Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

12 Personalaufwendungen; 

22.546.200 € ; 30%

14 Aufwendungen Sach- und 

Dienstleistungen;

14.193.100 € ; 19%

15 Abschreibungen; 

5.571.000 € ; 8%

17 Transferaufwendungen; 

27.085.400 € ; 37%

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen; 

4.805.700 € ; 6%

118
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 60Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

9 Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit; 

72.052.300 € ; 91%

18 Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen; 

4.683.800 € ; 6%

19 Einzahlungen aus 

Investitionsbeiträgen; 

670.000 € ; 1%

20 Einzahlungen aus Veräußerung von 

Sachvermögen; 1.841.500 € ; 2%

119
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 61Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

16 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit; 

73.432.900 € ; 74%24 Auszahlungen für Erwerb von 
Grundstücken; 

2.420.000 € ; 2%

25 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen; 

19.842.000 € ; 20%

26 Auszahlungen für 
bewegliches Vermögen; 

2.862.100 € ; 3%

28 Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen; 

1.217.000 € ; 1%

120
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 61Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

11.20 Orga/EDV; 
1.343.000 € ; 5%

11.24 Gebäude; 
1.785.000 € ; 7%

11.25 Bauhof; 474.000 
€ ; 2%

11.33 Grunderwerb; 
2.165.000 € ; 8%

12.60 Feuerwehr 1.410.000;  
5%

21.10  Schule; 
3.530.000 € ; 13%

36.50 KITA; 6.907.000 € 
; 26%

42.10 Vereine; 665.000 
€ ; 3%

42.41 Sport; 1.529.000 
€ ; 6%

51.10 Städtebau
1.270.000; 5%

54.10 Gemeindestrassen
1.640.000 ; 6%

54.20 Kreisstrassen; 
535.000 € ; 2%

54.30 Landstrassen
490.000; 2%

54.40 Bundesstrassen; 
150.000 € ; 1%

54.60 Parken 500.000; 2%
55.10 Grün

240.000; 1%

55.20 Gewässer
450.000 ; 2%

55.30 Friedhof
255.000 ; 1%

57.50 Touristik; 
303.000 € ; 1%

121
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 62Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

122
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 62Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

123
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 63Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

124
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 63Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

125
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 64Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

11.20 Orga/EDV; 

1.500.000 € ; 3%
11.24 Gebäude; 

1.515.000 € ; 
11.25 Bauhof; 

1.287.500 € ; 2%

11.26 Zentrale Dienste; 

300.000 € ; 1%

11.33 Grunderwerb; 

3.150.000 € ; 6%

12.60 Feuerwehr; 

2.920.000 € 5%

21.10  Schule; 

16.952.500 € ; 31%

36.50 KITA; 

2.873.000 € ; 5%

42.10 Vereine; 350.000 

€ ; 1%
42.41 Sport; 

11.600.000 € ; 

51.10 Städtebau; 

1.330.000 € ; 2%

53.60 Breitband 410.000; 1%

54.10 Strassen; 

8.900.000 € ; 16%

55.20 Gewässer; 

1.050.000 € ; 2%

126
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 64Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

127
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 65Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
128

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 65Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

129
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 66Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
130

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 66Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtergebnishaushalt komprimiert
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 50.404.116,36 46.534.600 47.964.400 48.706.200 50.584.200 51.446.800

3011000 Grundsteuer A 94.384,06 94.700 93.500 95.000 95.000 95.000

3012000 Grundsteuer B 3.350.964,31 3.400.000 3.400.000 3.400.000 3.430.000 3.450.000

3013000 Gewerbesteuer 29.733.893,74 24.900.000 26.400.000 26.000.000 27.000.000 27.000.000

3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 12.501.266,36 13.377.100 13.162.600 14.148.500 14.898.600 15.643.200

3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.145.486,40 3.186.300 3.279.100 3.387.100 3.456.200 3.525.400

3031000 Vergnügungssteuer 294.168,00 270.000 290.000 290.000 290.000 290.000

3032000 Hundesteuer 105.287,00 105.000 106.000 106.000 106.000 106.000

3034000 Zweitwohnungssteuer 61.520,00 60.000 61.000 61.000 61.000 61.000

3041000 Fremdenverkehrsbeiträge (nicht zweckgebunden) 86.032,00 85.000 86.000 86.000 86.000 86.000

3049000 Sonstige steuerähnliche Erträge 4.789,49 2.800 3.000 3.000 3.000 3.100

3051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 1.026.325,00 1.053.700 1.083.200 1.129.600 1.158.400 1.187.100

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 15.577.699,44 18.478.320 14.273.500 13.434.900 15.610.500 15.121.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 1.346.589,48 1.299.538 1.274.300 1.286.600 1.299.900 1.312.100

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 2.399.090,12 2.529.800 2.726.700 2.753.100 2.779.000 2.806.100

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.305.057,03 1.164.700 1.289.400 1.302.000 1.315.300 1.327.800

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.624.215,17 1.311.569 1.677.200 1.668.900 1.684.900 1.702.200

8 Zinsen und ähnliche Erträge 1.056.935,60 1.123.500 2.365.900 1.966.000 1.816.300 1.816.400

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 100.154,61 148.500 50.000 50.500 51.000 51.500

10 Sonstige ordentliche Erträge 2.519.052,80 2.684.426 2.780.500 2.803.700 2.826.900 2.845.200

11 Ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

76.332.910,61 75.274.953 74.401.900 73.971.900 77.968.000 78.429.300

12 Personalaufwendungen -18.736.833,50 -20.513.584 -22.546.200 -22.765.200 -22.992.700 -23.216.100

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -10.097.099,86 -13.396.727 -14.193.100 -14.506.500 -14.401.200 -14.546.700

15 Abschreibungen -5.612.029,64 -5.469.870 -5.571.000 -5.625.800 -5.681.300 -5.737.100

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -82.661,43 -61.400 -56.400 -613.600 -1.013.700 -1.213.900

17 Transferaufwendungen -29.975.889,61 -24.090.480 -27.085.400 -35.381.900 -32.526.400 -32.659.400

4312000 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -8.490,64 -8.200 -8.500 -8.500 -8.700 -8.700

4313000 Zuweisungen an Zweckverbände und dergleichen -85.601,12 -120.000 -121.200 -121.900 -122.300 -122.400

4315000 Zusch. an verb. Untern., Sondervermögen und Bet. -425.178,74 -1.204.400 -1.288.000 -1.634.700 -1.632.500 -1.669.400

4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche -4.835.426,74 -5.399.980 -5.806.800 -5.854.200 -5.912.100 -5.970.200

4341000 Gewerbesteuerumlage -2.717.846,01 -2.293.400 -2.431.600 -2.394.700 -2.486.800 -2.486.800

4371000 FAG-Umlage (Land) -8.336.833,50 -7.085.600 -10.364.300 -11.239.800 -9.467.500 -9.507.400

4371100 FAG-Umlage Rückstellung (Land) -2.860.700,00 0 2.860.700 0 0 0

4372000 Kreisumlage (Gemeinde/Gemeindeverbände) -8.811.579,84 -7.970.000 -11.801.600 -14.118.500 -12.886.800 -12.884.700

4372100 Kreisumlage - Rückstellung
(Gemeinde/Gemeindeverbände)

-1.885.400,00 0 1.885.400 0 0 0

4378000 Allg. Umlagen an übrige Bereiche -8.833,02 -8.900 -9.500 -9.600 -9.700 -9.800

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.376.642,69 -4.373.423 -4.805.700 -4.724.500 -4.775.200 -4.825.000

19 Ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-67.881.156,73 -67.905.484 -74.257.800 -83.617.500 -81.390.500 -82.198.200

20 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 11 und 19)

8.451.753,88 7.369.469 144.100 -9.645.600 -3.422.500 -3.768.900

21 Außerordentliche Erträge 2.603.646,89 0 0 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen -154.693,55 0 0 0 0 0

23 Veranschlagtes Sonderergebnis
(Saldo aus Nummern 21 und 22)

2.448.953,34 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes Gesamtergebnis
(Summe aus Nummern 20 und 23)

10.900.707,22 7.369.469 144.100 -9.645.600 -3.422.500 -3.768.900

nachrichtlich:
Behandlung von Überschüssen und Fehlbeträgen:

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

131
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 67Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtergebnishaushalt komprimiert
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

25 Abdeckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren 0,00 0 0 0 0 0

26 Zuführung zur Rücklage aus Überschüssen des
ordentlichen Ergebnisses

8.451.753,88 0 0 0 0 0

27 Minderung des Basiskapitals nach Artikel 13 Abs. 6 des
Gesetzes
zur Reform des Gemeindehaushaltsrechts

0,00 0 0 0 0 0

28 Entnahme aus der Rücklage aus Überschüssen des
ordentlichen Ergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

29 Verwendung des Überschusses des Sonderergebnisses
zum Ausgleich
des ordentlichen Ergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

30 Zuführung zur Rücklage aus Überschüssen des
Sonderergebnisses

2.448.953,34 0 0 0 0 0

31 Verrechnung eines Fehlbetrags beim Sonderergebnis
mit der Rücklage
aus Überschüssen des Sondergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

32 Verrechnung eines Fehlbetrags beim ordentlichen
Ergebnis mit der
Rücklage aus Überschüssen des Sonderergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

33 Fehlbetragsvortrag auf das ordentliche Ergebnis
folgender Haushaltsjahre

0,00 0 0 0 0 0

34 Verrechnung eines Fehlbetrags beim ordentlichen
Ergebnis mit dem Basiskapital

0,00 0 0 0 0 0

35 Verrechnung eines Fehlbetrags beim  Sonderergebnis
mit dem Basiskapital

0,00 0 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
132

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 67Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtergebnishaushalt detailiert mit Sachkonten
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 50.404.116,36 46.534.600 47.964.400 48.706.200 50.584.200 51.446.800

3011000 Grundsteuer A 94.384,06 94.700 93.500 95.000 95.000 95.000

3012000 Grundsteuer B 3.350.964,31 3.400.000 3.400.000 3.400.000 3.430.000 3.450.000

3013000 Gewerbesteuer 29.733.893,74 24.900.000 26.400.000 26.000.000 27.000.000 27.000.000

3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 12.501.266,36 13.377.100 13.162.600 14.148.500 14.898.600 15.643.200

3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 3.145.486,40 3.186.300 3.279.100 3.387.100 3.456.200 3.525.400

3031000 Vergnügungssteuer 294.168,00 270.000 290.000 290.000 290.000 290.000

3032000 Hundesteuer 105.287,00 105.000 106.000 106.000 106.000 106.000

3034000 Zweitwohnungssteuer 61.520,00 60.000 61.000 61.000 61.000 61.000

3041000 Fremdenverkehrsbeiträge (nicht zweckgebunden) 86.032,00 85.000 86.000 86.000 86.000 86.000

3049000 Sonstige steuerähnliche Erträge 4.789,49 2.800 3.000 3.000 3.000 3.100

3051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 1.026.325,00 1.053.700 1.083.200 1.129.600 1.158.400 1.187.100

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 15.577.699,44 18.478.320 14.273.500 13.434.900 15.610.500 15.121.200

3111000 Schlüsselzuweisungen vom Land 8.513.759,40 11.091.500 6.518.700 5.536.500 7.694.900 7.188.000

3131000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 240.043,60 240.600 241.700 241.900 241.900 241.900

3140000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Bund 199.256,29 474.200 368.700 372.400 376.100 379.800

3141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 6.088.064,27 6.250.400 6.583.600 6.717.800 6.726.000 6.733.800

3142000 Zuw. für laufende Zwecke von Gem. u Gemeindeverbän 314.097,25 302.100 356.800 360.300 363.700 367.600

3144000 Zuw. für lfd.Zwecke Gesetzl. Sozialversicherung 150.999,15 77.000 139.000 140.400 141.800 143.200

3146000 Zusch.f.lfd.Zwecke v.sonst.öffentl.Sonderechnungen 1.400,00 5.000 0 0 0 0

3147000 Zuschüsse für lfd.Zwecke von privaten Unternehmen 10.487,71 2.400 2.500 2.500 2.500 2.500

3148000 Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen Bereichen 59.591,77 35.120 62.500 63.100 63.600 64.400

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 1.346.589,48 1.299.538 1.274.300 1.286.600 1.299.900 1.312.100

3161000 Erträge a.d.Auflösung v.Sonderposten a.Zuwendungen 502.433,58 496.346 508.400 513.100 518.700 523.200

3162000 Erträge a.d.Auflösung v.Sonderposten aus Beiträgen 844.155,90 803.192 765.900 773.500 781.200 788.900

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 2.399.090,12 2.529.800 2.726.700 2.753.100 2.779.000 2.806.100

3311000 Verwaltungsgebühren 965.145,57 831.400 841.200 849.700 857.900 866.600

3321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1.190.666,05 1.472.400 1.652.100 1.668.700 1.684.900 1.702.000

3322000 Elternbeiträge 142.873,00 134.000 135.000 136.300 137.700 139.000

3361000 Zweckgebundene Abgaben (u. a. Kurtaxe) 100.405,50 92.000 98.400 98.400 98.500 98.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.305.057,03 1.164.700 1.289.400 1.302.000 1.315.300 1.327.800

3411000 Mieten und Pachten inkl. Nebenkostenanteil 341.685,45 301.800 307.100 310.100 313.300 316.300

3421000 Erträge aus Verkauf 474.517,89 443.600 469.300 474.000 478.700 483.300

3461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 486.025,44 419.300 513.000 517.900 523.300 528.200

3461400 Erträge aus externen Leistungsbeziehungen Wifö_HAU 2.828,25 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.624.215,17 1.311.569 1.677.200 1.668.900 1.684.900 1.702.200

3480000 Erstattungen vom Bund 24.496,07 27.200 24.600 24.900 25.000 25.500

3481000 Erstattungen vom Land 35.602,16 12.800 34.000 34.400 34.700 35.100

3482000 Erstattungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 575.590,74 285.700 441.100 445.600 450.000 454.500

3483000 Erstattungen von Zweckverbänden 5.026,00 6.500 7.000 7.000 7.000 7.300

3485000 Erst. von verb. Untern., Sondervermögen und Beteil 617.791,27 627.799 908.100 891.900 900.600 909.600

3487000 Erstattungen von privaten Unternehmen 225.702,65 196.700 119.000 120.200 121.400 122.500

3488000 Erstattungen von übrigen Bereichen 140.006,28 154.870 143.400 144.900 146.200 147.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 1.056.935,60 1.123.500 2.365.900 1.966.000 1.816.300 1.816.400

3615000 Zinserträge v. verb. Unternehmen, Beteiligungen u. 13.000,50 13.000 15.400 15.500 15.800 15.900

3617000 Zinserträge von Kreditinstituten 6.757,08 10.000 700.000 300.000 150.000 150.000

3651000 Gewinnanteile a.verb.Unternehmen u.Beteil. 1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000

3699000 Sonstige Finanzerträge 488,83 500 500 500 500 500

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 100.154,61 148.500 50.000 50.500 51.000 51.500

3711000 Aktivierte Eigenleistungen (über Anbu) 100.154,61 148.500 50.000 50.500 51.000 51.500

10 Sonstige ordentliche Erträge 2.519.052,80 2.684.426 2.780.500 2.803.700 2.826.900 2.845.200

3511000 Konzessionsabgaben 957.104,05 920.000 955.000 960.000 965.000 965.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

133
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 68Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtergebnishaushalt detailiert mit Sachkonten
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

3561000 Bußgelder 482.931,03 672.000 742.000 749.400 756.800 764.300

3562000 Säumniszuschläge, Zinsen auf Abgaben u dergl. (ör) 17.779,68 17.900 17.800 18.000 18.200 18.300

3562010 Vollstreckungsgebühren 9.924,95 12.700 10.000 10.100 10.200 10.300

3562020 Verzugszinsen (priv.-rechtl.) 357,05 200 400 400 400 400

3562100 Nachforderungszinsen Gewerbesteuer 8.615,00 35.000 30.000 30.300 30.600 30.900

3571000 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Sonderpost 1.025.534,36 1.026.626 1.025.300 1.035.500 1.045.700 1.056.000

3582000 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 16.175,00 0 0 0 0 0

3583100 Ert. a. d. Aufl. oder Herabs. v. Wertber. auf Ford 623,90 0 0 0 0 0

3583200 Erlösberichtigungen (z.B. gewährte Skonti, Boni) 7,78 0 0 0 0 0

11 Ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

76.332.910,61 75.274.953 74.401.900 73.971.900 77.968.000 78.429.300

12 Personalaufwendungen -18.736.833,50 -20.513.584 -22.546.200 -22.765.200 -22.992.700 -23.216.100

4011000 Beamte -1.410.139,98 -1.517.163 -1.693.200 -1.709.000 -1.726.800 -1.743.400

4012000 Arbeitnehmer -12.280.831,18 -13.468.888 -14.684.500 -14.831.100 -14.977.600 -15.124.300

4021000 Beamte -1.263.998,49 -1.207.468 -1.329.100 -1.341.200 -1.355.000 -1.367.400

4022000 Arbeitnehmer -1.112.066,51 -1.311.928 -1.431.900 -1.444.800 -1.458.500 -1.473.700

4032000 Arbeitnehmer -2.574.596,52 -2.920.021 -3.314.400 -3.345.800 -3.380.200 -3.412.500

4041000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen f. Bedienstete -120.189,82 -88.116 -93.100 -93.300 -94.600 -94.800

4070000 Zuführung z.Rückst.f.Altersteilzeit u.a. Maßnahmen 24.989,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -10.097.099,86 -13.396.727 -14.193.100 -14.506.500 -14.401.200 -14.546.700

4211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen -820.187,74 -1.400.000 -1.452.500 -1.426.600 -1.440.900 -1.454.900

4212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens -1.217.053,11 -1.328.800 -1.382.000 -1.396.200 -1.409.700 -1.423.900

4212002 Rekultivierung Erddep.Rodelsberg Unterhaltung des
sonstigen unbeweglichen Vermögens

-38.419,00 -38.400 -38.500 -38.900 -39.300 -39.700

4221000 Unterhaltung des beweglichen Vermögens -216.572,38 -204.100 -209.000 -165.900 -167.400 -169.300

4222000 Erwerb v. geringw. Verm. Gegenst. -703.132,09 -634.528 -727.700 -1.504.100 -1.518.900 -1.534.000

4231000 Mieten und Pachten -343.510,66 -473.100 -663.600 -670.100 -676.700 -683.600

4232000 Leasing -53.075,90 -108.100 -175.000 -153.000 -154.500 -156.000

4241000 Bewirtschaftung der Grundst. u. baulichen Anlagen -159.308,04 -160.000 -227.200 -229.500 -231.800 -234.000

4241200 Aufwendungen für Heizung -485.027,23 -1.225.000 -732.700 -739.900 -747.400 -754.700

4241300 Aufwendungen für Strom -267.159,88 -423.900 -484.100 -488.900 -493.700 -498.600

4242000 Aufwand für Wasserversorgung u. Abwasserbeseitigun -778.632,18 -807.800 -845.600 -881.500 -892.900 -904.900

4243000 Aufwand für Abfallbeseitigung -120.622,73 -145.000 -152.800 -152.300 -153.600 -155.200

4245000 Aufwand für Gebäudereinigung -932.305,40 -1.036.500 -1.027.700 -1.038.000 -1.048.100 -1.058.600

4246000 Aufwand f.gebäudebezogene Versicherungen -112.646,05 -106.800 -113.100 -114.200 -115.500 -116.400

4247000 Aufwand f.grundstücks-/gebäudebezogene Steuern -42.113,00 -46.600 -42.700 -43.200 -43.500 -44.000

4249000 Sonst.Bewirtschaftungskosten d.Grundst.u.baul.Anl. -138.501,69 -193.700 -143.700 -145.100 -146.600 -148.000

4251000 Haltung von Fahrzeugen -447.044,00 -595.700 -459.600 -464.000 -469.000 -473.300

4261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte Dienst-
u.Schutzkleidung,persönl.Ausrüstungsgegenst

-96.219,96 -114.900 -124.800 -126.100 -127.300 -128.600

4262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung -80.839,21 -122.424 -161.500 -162.800 -165.000 -166.400

4271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen -1.056.490,44 -1.571.104 -1.690.900 -1.697.100 -1.461.300 -1.476.300

4271200 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Integration -9.554,71 -10.000 -9.400 -9.500 -9.600 -9.700

4272000 Aufwendungen für EDV -1.208.292,18 -1.655.500 -2.314.600 -2.194.100 -2.215.900 -2.237.500

4274000 Lehr- und Unterrichtsmittel -84.215,89 -125.500 -127.300 0 0 0

4275000 Lernmittel -169.561,85 -182.660 -200.900 0 0 0

4281000 Aufwendungen für den Verbrauch von sonst. Vorräten -214.916,14 -322.611 -268.700 -243.900 -246.700 -249.200

4291000 Aufwendungen für sonst. Sach- und Dienstleistungen -301.698,40 -364.000 -417.500 -421.600 -425.900 -429.900

15 Abschreibungen -5.612.029,64 -5.469.870 -5.571.000 -5.625.800 -5.681.300 -5.737.100

4712000 AfA auf un-/bebaute Grundstücke und grundstücksgl. -29.439,47 -24.312 -25.800 -26.000 -26.300 -26.600

4713000 Abschreibungen auf Gebäude -2.681.157,32 -2.698.453 -2.845.200 -2.873.800 -2.902.100 -2.930.700

4714000 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen -1.745.362,15 -1.778.934 -1.698.000 -1.714.900 -1.731.900 -1.748.800

4715000 Abschreibungen auf Maschinen und  technische Anlag -284.222,96 -233.474 -230.500 -232.400 -234.800 -237.200

4716000 Abschreibungen auf Fahrzeuge -390.255,82 -351.976 -360.000 -363.300 -367.100 -370.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
134

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 68Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtergebnishaushalt detailiert mit Sachkonten
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

4717000 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstatt -270.310,74 -217.158 -248.100 -250.300 -252.500 -255.000

4719000 Abschreibungen auf sonstiges Sachvermögen -65.351,00 -52.234 -35.400 -35.700 -36.100 -36.400

4721000 Abschreibungen auf Finanzvermögen (u. a.
Forderungen)

-117.530,41 -112.348 -125.900 -127.300 -128.400 -129.700

4722100 Einzelwertberichtungen (Niederschl./Erlass) -27.060,83 0 0 0 0 0

4722200 Ausbuchung Kleinbeträge -357,64 0 0 0 0 0

4790000 Sonstige Abschreibungen -981,30 -981 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -82.661,43 -61.400 -56.400 -613.600 -1.013.700 -1.213.900

4515000 Zinsaufw. an verb. Untern., Bet. und Sondervermöge -5.690,27 -2.000 -5.700 -5.800 -5.800 -5.900

4517000 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute -72.070,47 -55.000 -44.900 -602.000 -1.002.000 -1.202.100

4518000 Zinsaufwendungen an sonstigen inländischen Bereich -642,16 -900 -700 -700 -700 -700

4593000 Aufwand des Geldverkehrs -4.258,53 -3.500 -5.100 -5.100 -5.200 -5.200

17 Transferaufwendungen -29.975.889,61 -24.090.480 -27.085.400 -35.381.900 -32.526.400 -32.659.400

4312000 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -8.490,64 -8.200 -8.500 -8.500 -8.700 -8.700

4313000 Zuweisungen an Zweckverbände und dergleichen -85.601,12 -120.000 -121.200 -121.900 -122.300 -122.400

4315000 Zusch. an verb. Untern., Sondervermögen und Bet. -425.178,74 -1.204.400 -1.288.000 -1.634.700 -1.632.500 -1.669.400

4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche -4.835.426,74 -5.399.980 -5.806.800 -5.854.200 -5.912.100 -5.970.200

4341000 Gewerbesteuerumlage -2.717.846,01 -2.293.400 -2.431.600 -2.394.700 -2.486.800 -2.486.800

4371000 FAG-Umlage (Land) -8.336.833,50 -7.085.600 -10.364.300 -11.239.800 -9.467.500 -9.507.400

4371100 FAG-Umlage Rückstellung (Land) -2.860.700,00 0 2.860.700 0 0 0

4372000 Kreisumlage (Gemeinde/Gemeindeverbände) -8.811.579,84 -7.970.000 -11.801.600 -14.118.500 -12.886.800 -12.884.700

4372100 Kreisumlage - Rückstellung
(Gemeinde/Gemeindeverbände)

-1.885.400,00 0 1.885.400 0 0 0

4378000 Allg. Umlagen an übrige Bereiche -8.833,02 -8.900 -9.500 -9.600 -9.700 -9.800

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.376.642,69 -4.373.423 -4.805.700 -4.724.500 -4.775.200 -4.825.000

4411000 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen -14.195,28 -20.609 -27.500 -27.800 -28.000 -28.300

4421000 Aufw. für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit -326.586,21 -399.813 -473.300 -469.400 -474.200 -478.700

4422000 Verfügungsmittel -2.815,93 -2.500 -2.900 -2.900 -3.000 -3.000

4429000 Sonst. Aufw. f. d. Inanspr. von Rechten u.Diensten (u. a.
Mitgliedsbeiträge)

-293.420,63 -288.500 -366.400 -367.500 -371.500 -374.800

4429500 Aufwendungen für die Schülerbeförderung -175.768,89 -195.000 -225.000 -227.300 -229.500 -231.800

4431100 Geschäftsaufwendungen - Bürobedarf -60.296,40 -117.267 -211.500 -183.800 -185.600 -187.500

4431200 Geschäftsaufwendungen - Bücher/Zeitschriften einschl.
Online-Nutzung

-49.960,27 -54.950 -94.200 -80.900 -81.700 -82.400

4431300 Geschäftsaufw. - Post-/Telekommunikationsdienstl. -227.421,24 -377.434 -460.500 -456.600 -461.000 -465.600

4431400 Geschäftsaufwendungen-Dienstreisen u. Fahrtkosten -23.655,75 -26.100 -36.800 -35.400 -35.700 -36.100

4431500 Geschäftsaufwendungen - Honorare,Gutachten etc.
Honorare,Gutachten,Prüfungsgebühren,Gerichtskosten

-859.174,95 -1.476.600 -1.341.700 -1.294.500 -1.307.200 -1.320.200

4431600 Geschäftsaufwendungen - öffentliche Bekanntmachung -95.858,44 -128.700 -133.300 -133.000 -134.300 -135.600

4441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle, Sonderabg. -316.396,90 -337.550 -347.900 -346.500 -349.900 -353.300

4450000 Erstattungen an den Bund -6.458,40 -5.000 -6.500 -6.600 -6.600 -6.700

4451000 Erstattungen an das Land -33.273,79 -35.100 -38.100 -38.400 -38.900 -39.300

4452000 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände -517.459,46 -417.000 -533.100 -538.500 -543.700 -549.200

4455000 Erst. an verb. Untern., Sonderverm. und Bet. -174.742,14 -197.600 -207.500 -213.000 -218.700 -224.100

4456000 Erstattungen an sonstige öffentliche Sonderrechnun -23.875,68 -26.000 -23.900 -24.100 -24.400 -24.600

4457000 Erstattungen an private Unternehmen -141.421,72 -184.000 -186.200 -188.100 -190.000 -191.700

4458000 Erstattungen an übrige Bereiche -33.860,61 -68.700 -75.400 -76.100 -77.000 -77.700

4482100 Erstattungszinsen Gewerbesteuer 0,00 -15.000 -14.000 -14.100 -14.300 -14.400

19 Ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-67.881.156,73 -67.905.484 -74.257.800 -83.617.500 -81.390.500 -82.198.200

20 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 11 und 19)

8.451.753,88 7.369.469 144.100 -9.645.600 -3.422.500 -3.768.900

21 Außerordentliche Erträge 2.603.646,89 0 0 0 0 0

5019000 Sonstige außergewöhnliche Erträge 12,45 0 0 0 0 0

5030000 Außerordentliche Auflösung von Sonderposten 40.251,83 0 0 0 0 0

5311000 Erträge aus der Veräußerung v. Grundst. u.Gebäuden 2.553.382,61 0 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

135
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-6
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 69Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtergebnishaushalt detailiert mit Sachkonten
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

5312000 Ertr. a. d. Veräuß. von bewegl. Vermögensgegenst. 10.000,00 0 0 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen -154.693,55 0 0 0 0 0

5111000 Aufw. im Zusamm. mit Katastrophen u.ä.Ereignissen -107,10 0 0 0 0 0

5130000 Außerplanmäßige Abschreibungen -55.485,23 0 0 0 0 0

5321000 Aufwendungen a.d.Veräuß.Grundstücken u.Gebäuden -99.101,22 0 0 0 0 0

23 Veranschlagtes Sonderergebnis
(Saldo aus Nummern 21 und 22)

2.448.953,34 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes Gesamtergebnis
(Summe aus Nummern 20 und 23)

10.900.707,22 7.369.469 144.100 -9.645.600 -3.422.500 -3.768.900

nachrichtlich:
Behandlung von Überschüssen und Fehlbeträgen:

25 Abdeckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren 0,00 0 0 0 0 0

26 Zuführung zur Rücklage aus Überschüssen des
ordentlichen Ergebnisses

8.451.753,88 0 0 0 0 0

27 Minderung des Basiskapitals nach Artikel 13 Abs. 6 des
Gesetzes
zur Reform des Gemeindehaushaltsrechts

0,00 0 0 0 0 0

28 Entnahme aus der Rücklage aus Überschüssen des
ordentlichen Ergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

29 Verwendung des Überschusses des Sonderergebnisses
zum Ausgleich
des ordentlichen Ergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

30 Zuführung zur Rücklage aus Überschüssen des
Sonderergebnisses

2.448.953,34 0 0 0 0 0

31 Verrechnung eines Fehlbetrags beim Sonderergebnis
mit der Rücklage
aus Überschüssen des Sondergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

32 Verrechnung eines Fehlbetrags beim ordentlichen
Ergebnis mit der
Rücklage aus Überschüssen des Sonderergebnisses

0,00 0 0 0 0 0

33 Fehlbetragsvortrag auf das ordentliche Ergebnis
folgender Haushaltsjahre

0,00 0 0 0 0 0

34 Verrechnung eines Fehlbetrags beim ordentlichen
Ergebnis mit dem Basiskapital

0,00 0 0 0 0 0

35 Verrechnung eines Fehlbetrags beim  Sonderergebnis
mit dem Basiskapital

0,00 0 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
136

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-6
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 69Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

137
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 70Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
138

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 70Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtfinanzhaushalt
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 50.795.211,56 46.534.600 47.964.400 0 48.706.200 50.584.200 51.446.800

2 Zuweisungen und Zuwendungen und
allgemeine Umlagen

15.725.700,73 18.478.320 14.273.500 0 13.434.900 15.610.500 15.121.200

3 Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0

4 Entgelte für öffentliche Leistungen oder
Einrichtungen

2.460.041,84 2.529.800 2.726.700 0 2.753.100 2.779.000 2.806.100

5 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.374.038,66 1.164.700 1.289.400 0 1.302.000 1.315.300 1.327.800

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.514.467,03 1.311.569 1.677.200 0 1.668.900 1.684.900 1.702.200

7 Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.061.619,43 1.123.500 2.365.900 0 1.966.000 1.816.300 1.816.400

8 Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 1.365.699,41 1.657.800 1.755.200 0 1.768.200 1.781.200 1.789.200

9 Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (Summe
aus Nummern 1 bis 8, ohne außerordentliche
zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

74.296.778,66 72.800.289 72.052.300 0 71.599.300 75.571.400 76.009.700

10 Personalauszahlungen -18.755.802,71 -20.513.584 -22.546.200 0 -22.765.200 -22.992.700 -23.216.100

11 Versorgungsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0

12 Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen

-10.658.687,52 -13.396.727 -14.193.100 0 -14.506.500 -14.401.200 -14.546.700

13 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -79.185,51 -61.400 -56.400 0 -613.600 -1.013.700 -1.213.900

14 Transferauszahlungen (ohne
Investitonszuschüsse)

-24.965.977,79 -24.090.480 -31.831.500 0 -35.381.900 -32.526.400 -32.659.400

15 Sonstige haushaltswirksame Auszahlung -3.292.390,80 -4.373.423 -4.805.700 0 -4.724.500 -4.775.200 -4.825.000

16 Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (Summe aus Nummern
10 bis 15)

-57.752.044,33 -62.435.614 -73.432.900 0 -77.991.700 -75.709.200 -76.461.100

17 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 9 und 16)

16.544.734,33 10.364.675 -1.380.600 0 -6.392.400 -137.800 -451.400

18 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.020.062,63 4.949.600 4.683.800 0 3.469.000 3.533.000 1.302.000

19 Einzahlungen aus Investitonsbeiträgen und
ähnlichen
Entgelte für Investitionstätigkeit

2.322.156,33 370.000 670.000 0 610.000 504.000 1.080.000

20 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

6.951.841,65 2.813.500 1.841.500 0 3.265.000 3.513.000 2.312.500

21 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0 0

22 Einzahlungen für sonstige
Investitionstätigkeiten

2.079,91 0 0 0 0 0 0

23 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 18 bis 22)

10.296.140,52 8.133.100 7.195.300 0 7.344.000 7.550.000 4.694.500

24 Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-3.809.740,45 -1.625.000 -2.420.000 0 -1.100.000 -1.050.000 -1.050.000

25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -6.028.222,48 -14.058.500 -19.842.000 -38.760.500 -21.608.000 -15.340.000 -8.292.500

26 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-1.202.293,13 -2.233.700 -2.862.100 -650.000 -1.907.500 -1.660.000 -1.975.000

27 Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzvermögen

-190.000,00 0 -70.700 0 0 0 0

28 Auszahlungen  für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-2.147.813,97 -2.272.000 -1.217.000 0 -400.000 -50.000 -300.000

29 Auszahlungen für den Erwerb von
immateriellen Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0 0

30 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 24 bis 29)

-13.378.070,03 -20.189.200 -26.411.800 -39.410.500 -25.015.500 -18.100.000 -11.617.500

31 Veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss./-bedarf aus
Investitionstätigkeit (Saldo aus Nummern 23
u. 30)

-3.081.929,51 -12.056.100 -19.216.500 -39.410.500 -17.671.500 -10.550.000 -6.923.000

32 Veranschlagter
Finanzierungsmittelüberschuss /-bedarf
(Saldo aus Nummern 17 und 31)

13.462.804,82 -1.691.425 -20.597.100 -39.410.500 -24.063.900 -10.687.800 -7.374.400

33 Einzahlungen aus der Aufnahme von
Krediten und
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für
Investitionen

0,00 0 0 0 18.100.000 12.300.000 9.400.000

34 Auszahlungen für Tilgung von Krediten und
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für
Investitionen

-1.220.000,00 -100.000 -100.000 0 -975.000 -1.550.000 -1.960.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

139
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 71Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Gesamtfinanzhaushalt
Nr. Bezeichnung Ergebnis

2022
Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

35 Veranschlagt Finanz.mittelübersch./-bedarf
aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus
Nummern 33 und 34)

-1.220.000,00 -100.000 -100.000 0 17.125.000 10.750.000 7.440.000

36 Veranschlagte Änderung des
Finanzierungsmittel-
bestands zum Ende des Haushaltsjahres
(Saldo aus Nummern 32 und 35)

12.242.804,82 -1.791.425 -20.697.100 -39.410.500 -6.938.900 62.200 65.600

nachrichtlich:

37 den voraussichtlichen Bestand an liquiden
Eigenmitteln zum Jahresbeginn

1.021.417,34 0 0 0 0 0 0

38 den voraussichtlichen Bestand an inneren
Darlehen zum Jahresbeginn

0,00 0 0 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
140

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 71Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

141
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 72Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
142

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 72Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



143
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 73Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
144

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 73Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 1 Zentrale Verwaltung und Finanzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 183.856,54 348.300 266.800 269.400 272.000 274.600

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 2.225,66 0 13.500 13.500 13.800 13.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 1.035,60 100 200 200 200 200

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 9.910,63 10.800 48.100 48.600 49.100 49.500

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 292.564,18 303.499 356.700 335.000 338.100 341.600

8 Zinsen und ähnliche Erträge 7.245,91 10.500 703.500 303.500 153.600 153.600

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 249.660,93 265.800 258.200 260.800 263.400 265.900

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

746.499,45 938.999 1.647.000 1.231.000 1.090.200 1.099.300

12 Personalaufwendungen -3.293.099,40 -4.319.056 -4.468.200 -4.511.300 -4.556.300 -4.600.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.873.124,01 -2.182.024 -2.972.900 -3.002.000 -3.032.800 -3.062.000

15 Abschreibungen -375.787,90 -271.113 -270.600 -273.000 -275.700 -278.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -23.406,00 -7.000 -5.600 -5.600 -5.700 -5.800

17 Transferaufwendungen -26.914,39 -32.400 -33.100 -33.400 -33.800 -34.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -916.480,00 -1.225.922 -1.476.600 -1.461.200 -1.475.400 -1.490.000

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-6.508.811,70 -8.037.515 -9.227.000 -9.286.500 -9.379.700 -9.471.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-5.762.312,25 -7.098.516 -7.580.000 -8.055.500 -8.289.500 -8.371.900

21 Erträge aus internen Leistungen 91.391,93 47.110 35.100 35.400 36.000 36.300

22 Aufwendungen für interne Leistungen -17.918,25 -25.300 -25.800 -26.100 -26.300 -26.600

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

73.473,68 21.810 9.300 9.300 9.700 9.700

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-5.688.838,57 -7.076.706 -7.570.700 -8.046.200 -8.279.800 -8.362.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

145
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 74Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 1 Zentrale Verwaltung und Finanzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

729.253,11 938.999 1.633.500 0 1.217.500 1.076.400
1.085.400

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-6.158.099,70 -7.766.402 -8.956.400 0 -9.013.500 -9.104.000
-9.192.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-5.428.846,59 -6.827.403 -7.322.900 0 -7.796.000 -8.027.600
-8.107.300

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 66.647,63 470.000 460.000 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

66.647,63 470.000 460.000 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -68.097,05 0 -105.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-243.000,41 -1.103.200 -1.388.000 0 -600.000 -600.000
-600.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-311.097,46 -1.103.200 -1.493.000 0 -600.000 -600.000
-600.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-244.449,83 -633.200 -1.033.000 0 -600.000 -600.000
-600.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-5.673.296,42 -7.460.603 -8.355.900 0 -8.396.000 -8.627.600
-8.707.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
146

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 74Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.10 Steuerung - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.10 Steuerung - TH 1

  Produktübersicht 11.10 0100 Steuerung
Oberbürgermeister/in
Führung, Steuerung, Vertretung und Repräsentation der Stadt Schramberg

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

147
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 75Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.10 Steuerung - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 20.483,00 18.579 19.300 19.500 19.700 19.900

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

20.483,00 18.579 19.300 19.500 19.700 19.900

12 Personalaufwendungen -439.705,00 -416.138 -474.700 -479.300 -484.100 -488.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -3.181,63 -2.700 -2.600 -2.600 -2.700 -2.700

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -43.637,66 -45.392 -46.000 -46.400 -46.900 -47.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-486.524,29 -464.230 -523.300 -528.300 -533.700 -538.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-466.041,29 -445.651 -504.000 -508.800 -514.000 -519.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -3.132,25 -5.000 -5.100 -5.200 -5.200 -5.300

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-3.132,25 -5.000 -5.100 -5.200 -5.200 -5.300

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-469.173,54 -450.651 -509.100 -514.000 -519.200 -524.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
148

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 75Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.10 Steuerung - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

19.709,00 18.579 19.300 0 19.500 19.700
19.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-484.633,41 -464.230 -523.300 0 -528.300 -533.700
-538.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-464.924,41 -445.651 -504.000 0 -508.800 -514.000
-519.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-464.924,41 -445.651 -504.000 0 -508.800 -514.000
-519.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

149
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 76Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.11 Organisation und Dokumentation kommunaler Willensbildung - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.11 Organisation und Dokumentation kommunaler Willensbildung - TH 1

  Produktübersicht 11.11 0100 Geschäftsführung für den Gemeinderat und seine Ausschüsse
Fachbereichsleiter/in FB 1 - Zentrale Verwaltung und Finanzen
Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung der Gemeinderats- und Ausschusssitzungen

11.11 0200 Geschäftsführung für den Ortschaftsrat Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung der Ortschaftsratsitzungen

11.11 0300 Geschäftsführung für den Ortschaftsrat Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung der Ortschaftsratsitzungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.11  finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
150

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 76Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.11 Organisation und Dokumentation kommunaler Willensbildung - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.436,00 9.398 9.400 9.500 9.600 9.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

9.436,00 9.398 9.400 9.500 9.600 9.700

12 Personalaufwendungen -102.606,45 -103.187 -127.100 -128.300 -129.500 -130.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -13.349,32 -25.100 -30.900 -31.100 -31.500 -31.800

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -73.808,27 -86.021 -73.400 -74.200 -74.900 -75.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-189.764,04 -214.308 -231.400 -233.600 -235.900 -238.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-180.328,04 -204.910 -222.000 -224.100 -226.300 -228.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-180.328,04 -204.910 -222.000 -224.100 -226.300 -228.500

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

14 GR Klausur       15.000 € 4271000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

151
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 77Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.11 Organisation und Dokumentation kommunaler Willensbildung - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

8.946,00 9.398 9.400 0 9.500 9.600
9.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-186.934,80 -214.308 -231.400 0 -233.600 -235.900
-238.200

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-177.988,80 -204.910 -222.000 0 -224.100 -226.300
-228.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-177.988,80 -204.910 -222.000 0 -224.100 -226.300
-228.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
152

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 77Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.12 Steuerungsunterstützung/Controlling - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.12 Steuerungsunterstützung/Controlling - TH 1

  Produktübersicht 11.12 0100 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards)
Fachbereichsleiter/in FB 1 - Zentrale Verwaltung und Finanzen
Erarbeitung, Weiterentwicklung und Überwachung von Grundsätzen, Rahmenregelungen und
Standards

11.12 0200 Finanzmanagement – strategischer Teil
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Vereinbarung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans sowie des Beteiligungs-
managements

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.12 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

153
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 78Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.12 Steuerungsunterstützung/Controlling - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.159,00 1.202 900 900 900 900

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.159,00 1.202 900 900 900 900

12 Personalaufwendungen -151.557,41 -137.461 -169.000 -170.600 -172.500 -173.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.476,25 0 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -36.520,60 -17.000 -20.800 -21.000 -21.200 -21.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-189.554,26 -154.461 -191.300 -193.100 -195.200 -196.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-188.395,26 -153.259 -190.400 -192.200 -194.300 -195.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-188.395,26 -153.259 -190.400 -192.200 -194.300 -195.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
154

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 78Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.12 Steuerungsunterstützung/Controlling - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

1.060,00 1.202 900 0 900 900
900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-197.588,19 -154.461 -191.300 0 -193.100 -195.200
-196.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-196.528,19 -153.259 -190.400 0 -192.200 -194.300
-195.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-196.528,19 -153.259 -190.400 0 -192.200 -194.300
-195.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

155
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-7
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 79Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.13 Rechnungsprüfung - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.13 Rechnungsprüfung - TH 1

  Produktübersicht 11.13 0100 Rechnungsprüfung
Leiter/in Rechnungsprüfungsamt
Interne Prüfung der Rechtsmäßigkeit des Verwaltungshandelns

11.13 0200 Sonstige übertragene Rechnungsprüfungen und Prüfungen
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Interne Prüfung der Rechtsmäßigkeit des Verwaltungshandelns

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.13  finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
156

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-7
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 79Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.13 Rechnungsprüfung - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 18.929,00 43.900 44.200 19.400 19.500 19.800

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

18.929,00 43.900 44.200 19.400 19.500 19.800

12 Personalaufwendungen -92.257,78 -91.097 -95.600 -96.500 -97.600 -98.400

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -316,60 -317 -300 -300 -300 -300

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -8.833,02 -8.900 -9.500 -9.600 -9.700 -9.800

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -96.897,19 -117.500 -95.500 -66.200 -66.800 -67.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-198.304,59 -217.814 -200.900 -172.600 -174.400 -176.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-179.375,59 -173.914 -156.700 -153.200 -154.900 -156.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-179.375,59 -173.914 -156.700 -153.200 -154.900 -156.200

Erläuterungen

18 GPA-Prüfungsgebühren                    30.000 €  4431500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

157
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 80Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.13 Rechnungsprüfung - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

18.304,00 43.900 44.200 0 19.400 19.500
19.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-222.416,93 -217.497 -200.600 0 -172.300 -174.100
-175.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-204.112,93 -173.597 -156.400 0 -152.900 -154.600
-155.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-204.112,93 -173.597 -156.400 0 -152.900 -154.600
-155.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
158

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 80Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.14 Zentrale Funktionen TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.14 Zentrale Funktionen TH 1

  Produktübersicht 11.14 0100 Gleichstellung von Mann und Frau (u. a. Frauenbeirat)
Abteilungsleiter/in Abt. Jugend, Familie, bürgerschaftliches Engagement
Geschäftsführung des städtischen Frauenbeirats und Realisierung von dessen Projekten

11.14 0200 Komm. Integrationsförderung für Einwohner ausländ. Herkunft
Abteilungsleiter/in Abt. Jugend, Familie, bürgerschaftliches Engagement
Maßnahmen und Veranstaltungen zur Förderung der Integration

11.14 0300 Bürgerschaftliches Engagement
Abteilungsleiter/in Abt. Jugend, Familie, bürgerschaftliches. Engagement
Entwicklung und Umsetzung von Maßnahmen zur Förderung des Bürgerschaftlichen
Engagements

11.14 0400 Personalvertretung
Fachbereichsleiter/in FB 1 - Zentrale Verwaltung und Finanzen
Repräsentation und Interessenvertretung der Beschäftigten

11.14 0500 Datenschutz / IT-Sicherheit
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Sicherstellung des Schutzes personenbezogener Daten vor Missbrauch

11.14 0600 Repräsentation und Europaangelegenheiten
Abteilungsleiter/in Bürgerdienste und Öffentlichkeitsarbeit
Repräsentation der Kommune nach außen und innen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.14 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

159
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 81Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.14 Zentrale Funktionen TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 4.658,73 700 500 500 500 500

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.800,00 3.600 5.800 5.900 5.900 6.000

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

10.458,73 4.300 6.300 6.400 6.400 6.500

12 Personalaufwendungen -154.204,52 -161.731 -226.700 -228.700 -231.000 -233.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -56.927,87 -49.600 -94.700 -95.600 -96.600 -97.500

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -17.400,00 -22.400 -22.400 -22.600 -22.900 -23.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -10.382,10 -18.600 -21.300 -21.500 -21.700 -21.900

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-238.914,49 -252.331 -365.100 -368.400 -372.200 -375.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-228.455,76 -248.031 -358.800 -362.000 -365.800 -369.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -9.728,50 -9.900 -10.100 -10.200 -10.300 -10.400

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-9.728,50 -9.900 -10.100 -10.200 -10.300 -10.400

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-238.184,26 -257.931 -368.900 -372.200 -376.100 -379.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
160

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 81Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.14 Zentrale Funktionen TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

10.458,73 4.300 6.300 0 6.400 6.400
6.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-239.319,96 -252.331 -365.100 0 -368.400 -372.200
-375.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-228.861,23 -248.031 -358.800 0 -362.000 -365.800
-369.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-228.861,23 -248.031 -358.800 0 -362.000 -365.800
-369.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

161
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 82Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.20 Organisation und EDV - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.20 Organisation und EDV - TH 1

  Produktübersicht 11.20 0100 Organisationsberatung
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Beratung, Bewertung und Entwicklung der zentralen Organisation

11.20 0200 Bereitstellung von IT-Systemen und IT-Service
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Pflege, Betreuung und zentrale Steuerung der EDV

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
162

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 82Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.20 Organisation und EDV - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 122.352,14 341.000 259.400 262.000 264.600 267.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 2.225,66 0 13.500 13.500 13.800 13.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 35.477,80 27.614 28.700 29.000 29.200 29.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

160.055,60 368.614 301.600 304.500 307.600 310.600

12 Personalaufwendungen -484.830,35 -518.598 -728.000 -735.300 -742.300 -749.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.538.354,15 -1.643.800 -2.316.000 -2.339.100 -2.362.400 -2.385.500

15 Abschreibungen -364.350,05 -264.953 -258.200 -260.500 -263.100 -265.800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -681,37 -1.100 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -189.858,10 -375.300 -546.500 -552.000 -557.400 -562.900

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-2.578.074,02 -2.803.751 -3.849.900 -3.888.100 -3.926.400 -3.965.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-2.418.018,42 -2.435.137 -3.548.300 -3.583.600 -3.618.800 -3.654.600

21 Erträge aus internen Leistungen 18.278,37 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

18.278,37 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-2.399.740,05 -2.435.137 -3.548.300 -3.583.600 -3.618.800 -3.654.600

Erläuterungen

14 Tablets, Drucker, Scanner, Monitore, neue Arbeitsplätze                    89.300 €   4222000
14 Software, WLAN, Erweiterungen, IT-Sicherheit, neue Arbeitsplätze  242.600 €   4272000
18 Organisationsuntersuchung                                                                  30.000 €   4431500
18 Honorar Beratung Umsetzung Digitalisierungsstrategie                       80.000 €   4431500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

163
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 83Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.20 Organisation und EDV - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

195.282,15 368.614 288.100 0 291.000 293.800
296.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-2.167.836,05 -2.538.798 -3.591.700 0 -3.627.600 -3.663.300
-3.699.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.972.553,90 -2.170.184 -3.303.600 0 -3.336.600 -3.369.500
-3.402.700

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 66.647,63 470.000 460.000 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

66.647,63 470.000 460.000 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -68.097,05 0 -105.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-228.371,14 -983.000 -1.238.000 0 -500.000 -500.000
-500.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-296.468,19 -983.000 -1.343.000 0 -500.000 -500.000
-500.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-229.820,56 -513.000 -883.000 0 -500.000 -500.000
-500.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-2.202.374,46 -2.683.184 -4.186.600 0 -3.836.600 -3.869.500
-3.902.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
164

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 83Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.20 Organisation und EDV - TH 1

Investition I-1120-001 ORGA/EDV; Verwaltung;Betriebs- und Geschäftsausst.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -134.565,83 0 -68.097,05 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-6.626.880 -1.793.470,21 0 -228.371,14 -983.000 -1.238.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-6.626.880 -1.928.036,04 0 -296.468,19 -983.000 -1.238.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-6.626.880 -1.928.036,04 0 -296.468,19 -983.000 -1.238.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-6.626.880 -1.928.036,04 0 -296.468,19 -983.000 -1.238.000 0

Investition I-1120-002 ORGA/EDV; "Glasfasernetz Stadt Schramberg"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -105.000 -12.687,97 0 0,00 0 -105.000 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-193.000 -97.028,80 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-298.000 -109.716,77 0 0,00 0 -105.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-298.000 -109.716,77 0 0,00 0 -105.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-298.000 -109.716,77 0 0,00 0 -105.000 0

Investition Z-1120-001 Z-ORGA/EDV; Digitalpakt
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

1.541.000 66.647,63 0 66.647,63 470.000 460.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

1.541.000 66.647,63 0 66.647,63 470.000 460.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

1.541.000 66.647,63 0 66.647,63 470.000 460.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

165
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 84Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.21 Personalwesen - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.21 Personalwesen - TH 1

  Produktübersicht 11.21 0100 Mitarbeiterbetreuung
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Gewinnung, Beratung und Begleitung von Mitarbeitern der Stadtverwaltung Schramberg

11.21 0200 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Maßnahmen, Mittel und Methoden zum Schutz der Beschäftigten

11.21 0300 Ausbildung
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Einstellung und Betreuung von Auszubildenden

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.21 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
166

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 84Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.21 Personalwesen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 55.560,47 6.600 6.900 6.900 6.900 6.900

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 38.000 38.400 38.800 39.100

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 105.792,11 102.996 151.200 152.700 154.200 155.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 16.175,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

177.527,58 109.596 196.100 198.000 199.900 201.700

12 Personalaufwendungen -523.037,20 -1.515.611 -1.148.200 -1.159.600 -1.171.100 -1.182.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -113.964,84 -169.324 -257.300 -259.600 -262.700 -265.100

15 Abschreibungen -313,11 -313 -300 -300 -300 -300

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -94.279,30 -104.109 -112.000 -113.200 -114.200 -115.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-731.594,45 -1.789.357 -1.517.800 -1.532.700 -1.548.300 -1.563.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-554.066,87 -1.679.761 -1.321.700 -1.334.700 -1.348.400 -1.361.700

21 Erträge aus internen Leistungen 36.556,78 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 -300 -300 -300 -300 -300

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

36.556,78 -300 -300 -300 -300 -300

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-517.510,09 -1.680.061 -1.322.000 -1.335.000 -1.348.700 -1.362.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

167
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 85Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.21 Personalwesen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

163.160,58 109.596 196.100 0 198.000 199.900
201.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-760.897,19 -1.789.044 -1.517.500 0 -1.532.400 -1.548.000
-1.563.100

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-597.736,61 -1.679.448 -1.321.400 0 -1.334.400 -1.348.100
-1.361.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-597.736,61 -1.679.448 -1.321.400 0 -1.334.400 -1.348.100
-1.361.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
168

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 85Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.22 Finanzverwaltung Kasse - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.22 Finanzverwaltung Kasse - TH 1

  Produktübersicht 11.22 0100 Haushalts- und betriebswirtschaftliche Dienstleistungen inkl. Jahresabschlussarbeiten
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Operative Dienstleistungen im Finanzmanagement

11.22 0200 Aufgaben der Stadt als Steuerschuldner
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Bearbeitung, Durchführung und Prüfung aller steuerlichen Sachverhalte

11.22 0300 Zahlungsverkehr, Buchhaltung und Vollstreckung
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Verwaltung von Treuhandvermögen, Abwicklung des Zahlungsverkehrs und der Buchhaltung
sowie Vollstreckung von Forderungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.22 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

169
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 86Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.22 Finanzverwaltung Kasse - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 1.285,20 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 477,00 100 200 200 200 200

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 18.250,00 18.998 18.600 18.700 18.900 19.100

8 Zinsen und ähnliche Erträge 7.245,91 10.500 703.500 303.500 153.600 153.600

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 28.119,90 30.800 28.200 28.500 28.800 29.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

55.378,01 60.398 750.500 350.900 201.500 201.900

12 Personalaufwendungen -737.679,14 -768.945 -856.600 -865.000 -873.600 -882.100

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -105,22 0 -200 -200 -200 -200

15 Abschreibungen -2.625,61 -68 -100 -100 -100 -100

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -23.406,00 -7.000 -5.600 -5.600 -5.700 -5.800

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -19.317,95 -18.500 -25.000 -25.300 -25.500 -25.800

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-783.133,92 -794.513 -887.500 -896.200 -905.100 -914.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-727.755,91 -734.115 -137.000 -545.300 -703.600 -712.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-727.755,91 -734.115 -137.000 -545.300 -703.600 -712.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
170

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 86Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.22 Finanzverwaltung Kasse - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

46.274,53 60.398 750.500 0 350.900 201.500
201.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-781.835,68 -794.445 -887.400 0 -896.100 -905.000
-913.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-735.561,15 -734.047 -136.900 0 -545.200 -703.500
-712.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-735.561,15 -734.047 -136.900 0 -545.200 -703.500
-712.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

171
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 87Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.23 Rechtsservice und Versicherungen - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.23 Rechtsservice und Versicherungen - TH 1

  Produktübersicht 11.23 0100 Allgemeine Rechtsberatung
Fachbereichsleiter/in FB 2 - Recht und Sicherheit
Beratung und Unterstützung in Rechtssachen

11.23 0200 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen
Fachbereichsleiter/in FB 1 - Zentrale Verwaltung und Finanzen
Organisation, Analyse und Prüfungen von Versicherungen sowie Versicherungsfällen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.23 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
172

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 87Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.23 Rechtsservice und Versicherungen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 272,88 1.900 300 300 300 300

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 69.019,00 68.912 70.300 71.000 71.700 72.400

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

69.291,88 70.812 70.600 71.300 72.000 72.700

12 Personalaufwendungen -36.534,94 -30.868 -35.100 -35.400 -35.800 -36.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -188.319,92 -193.500 -243.000 -245.400 -247.900 -250.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-224.854,86 -224.368 -278.100 -280.800 -283.700 -286.300

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-155.562,98 -153.556 -207.500 -209.500 -211.700 -213.600

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-155.562,98 -153.556 -207.500 -209.500 -211.700 -213.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

173
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 88Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.23 Rechtsservice und Versicherungen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

58.801,88 70.812 70.600 0 71.300 72.000
72.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-231.701,82 -224.368 -278.100 0 -280.800 -283.700
-286.300

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-172.899,94 -153.556 -207.500 0 -209.500 -211.700
-213.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-172.899,94 -153.556 -207.500 0 -209.500 -211.700
-213.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
174

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 88Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.26 Zentrale Dienstleistungen - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.26 Zentrale Dienstleistungen - TH 1

  Produktübersicht 11.26 0100 Zentraler Einkauf und Dienstreisen
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Beschaffung von Gegenständen für den Verwaltungsbedarf und Abwicklung von Dienstreisen

11.26 0101 Zentrale Vergabe von Beschaffungs-, Bau- und Dienstleistungen
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Abwicklung des Vergabeverfahrens

11.26 0201 Zentrale Post- und Hausdienste - Schramberg Tal
Abteilungsleiter/in Abt. Bürgerdienste u. Öffentlichkeitsarbeit
Bearbeitung von ein- und ausgehender Post in Schramberg Tal

11.26 0202 Zentrale Post- und Hausdienste - Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Bearbeitung von ein- und ausgehender Post in Tennenbronn

11.26 0203 Zentrale Post- und Hausdienste - Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Bearbeitung von ein- und ausgehender Post in Waldmössingen

11.26 0300 Zentrale Bearbeitung von Bußgeldern
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Bearbeitung von Ordnungswidrigkeiten

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.26 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

175
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-8
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 89Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.26 Zentrale Dienstleistungen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 558,60 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.163,00 3.168 3.200 3.200 3.300 3.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 196.751,03 200.000 200.000 202.000 204.000 206.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

200.472,63 203.168 203.200 205.200 207.300 209.300

12 Personalaufwendungen -262.050,62 -269.169 -309.600 -312.400 -315.400 -318.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -130.211,46 -272.500 -246.000 -248.400 -251.000 -253.400

15 Abschreibungen -7.607,53 -5.462 -11.700 -11.800 -11.900 -12.000

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -162.359,94 -232.100 -278.000 -280.800 -283.500 -286.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-562.229,55 -779.231 -845.300 -853.400 -861.800 -870.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-361.756,92 -576.063 -642.100 -648.200 -654.500 -661.200

21 Erträge aus internen Leistungen 36.556,78 47.110 35.100 35.400 36.000 36.300

22 Aufwendungen für interne Leistungen -5.057,50 -10.100 -10.300 -10.400 -10.500 -10.600

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

31.499,28 37.010 24.800 25.000 25.500 25.700

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-330.257,64 -539.053 -617.300 -623.200 -629.000 -635.500

Erläuterungen

14 Höhenverstellbare Tische, neue Arbeitsplätze                           66.500 €  4222000
18 Online Zugänge zu Gesetzestexten                                           12.000 €  4431200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
176

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-8
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 89Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.26 Zentrale Dienstleistungen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

184.978,89 203.168 203.200 0 205.200 207.300
209.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-553.912,48 -773.769 -833.600 0 -841.600 -849.900
-858.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-368.933,59 -570.601 -630.400 0 -636.400 -642.600
-649.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-14.629,27 -120.200 -150.000 0 -100.000 -100.000
-100.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-14.629,27 -120.200 -150.000 0 -100.000 -100.000
-100.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-14.629,27 -120.200 -150.000 0 -100.000 -100.000
-100.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-383.562,86 -690.801 -780.400 0 -736.400 -742.600
-749.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

177
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 90Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.26 Zentrale Dienstleistungen - TH 1

Investition B-1126-001 B-DIENSTE; Verkauf bewegliches Vermögen; FB 1
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0 31.984,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 31.984,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 31.984,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1126-001 DIENSTE; Betriebs- und Geschäftsausstattung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-925.800 -84.180,03 0 -14.629,27 -120.200 -150.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-925.800 -84.180,03 0 -14.629,27 -120.200 -150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-925.800 -84.180,03 0 -14.629,27 -120.200 -150.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-925.800 -84.180,03 0 -14.629,27 -120.200 -150.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
178

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
0-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 90Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.30 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.30 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit - TH 1

  Produktübersicht 11.30 0101 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Tätigkeiten rund um das Amtsblatt Tennenbronn

11.30 0102 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Tätigkeiten rund um das Amtsblatt Waldmössingen

11.30 0200 Internetangebot
Abteilungsleiter/in Abt. Bürgerdienste und Öffentlichkeitsarbeit
Pflege des Internetauftritts

11.30 0300 Pressearbeit, Print-Medien und Vermarktung
Abteilungsleiter/in Abt. Bürgerdienste und Öffentlichkeitsarbeit
Informationsverbreitung an die Öffentlichkeit

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

179
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 91Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.30 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 9.637,75 8.900 9.800 9.900 10.000 10.100

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.055,27 5.132 5.100 5.200 5.200 5.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

14.693,02 14.032 14.900 15.100 15.200 15.400

12 Personalaufwendungen -185.813,16 -187.130 -181.300 -182.800 -184.900 -186.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -15.132,63 -18.600 -23.200 -23.400 -23.700 -23.800

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -1.098,97 -2.700 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-202.044,76 -208.430 -205.600 -207.300 -209.700 -211.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-187.351,74 -194.398 -190.700 -192.200 -194.500 -196.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-187.351,74 -194.398 -190.700 -192.200 -194.500 -196.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
180

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
1-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 91Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.30 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

15.626,85 14.032 14.900 0 15.100 15.200
15.400

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-207.817,69 -208.430 -205.600 0 -207.300 -209.700
-211.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-192.190,84 -194.398 -190.700 0 -192.200 -194.500
-196.100

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-192.190,84 -194.398 -190.700 0 -192.200 -194.500
-196.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

181
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 92Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.32 Abgabewesen - TH 1

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.32 Abgabewesen - TH 1

  Produktübersicht 11.32 0100 Festsetzung und Erhebung von Steuern und Abgaben
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Sämtliche Maßnahmen im Rahmen des Festsetzungs- und Erhebungsverfahrens von Steuern und
Abgaben

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.32 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
182

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
2-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 92Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.32 Abgabewesen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 8.615,00 35.000 30.000 30.300 30.600 30.900

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

8.615,00 35.000 30.000 30.300 30.600 30.900

12 Personalaufwendungen -122.822,83 -119.121 -116.300 -117.400 -118.500 -119.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -420,64 -400 -500 -500 -500 -500

15 Abschreibungen -575,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -15.200 -14.000 -14.100 -14.300 -14.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-123.818,47 -134.721 -130.800 -132.000 -133.300 -134.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-115.203,47 -99.721 -100.800 -101.700 -102.700 -103.600

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-115.203,47 -99.721 -100.800 -101.700 -102.700 -103.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

183
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 93Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.32 Abgabewesen - TH 1

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

6.650,50 35.000 30.000 0 30.300 30.600
30.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-123.205,50 -134.721 -130.800 0 -132.000 -133.300
-134.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-116.555,00 -99.721 -100.800 0 -101.700 -102.700
-103.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-116.555,00 -99.721 -100.800 0 -101.700 -102.700
-103.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
184

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
3-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 93Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



185
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 94Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
186

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
4-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 94Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 2 Technische Serviceleistungen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 48.857,76 42.130 71.800 72.600 73.100 74.000

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 199.141,32 199.567 199.100 201.100 203.200 204.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 70.294,61 75.600 71.300 72.000 72.700 73.400

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 368.617,92 345.400 326.600 329.800 333.200 336.400

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 31.160,65 15.500 12.300 12.400 12.500 12.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 59.000 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 986.979,17 988.098 986.600 996.500 1.006.300 1.016.200

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.705.051,43 1.725.295 1.667.700 1.684.400 1.701.000 1.717.600

12 Personalaufwendungen -4.358.226,64 -4.585.952 -5.326.600 -5.379.200 -5.432.900 -5.486.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -3.456.614,60 -5.092.300 -4.661.700 -4.708.200 -4.754.400 -4.801.700

15 Abschreibungen -2.590.090,43 -2.568.388 -2.706.300 -2.732.900 -2.760.400 -2.787.300

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -48.625,92 -109.000 -170.000 -171.500 -173.400 -174.900

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-10.453.557,59 -12.355.640 -12.864.600 -12.991.800 -13.121.100 -13.250.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-8.748.506,16 -10.630.345 -11.196.900 -11.307.400 -11.420.100 -11.532.600

21 Erträge aus internen Leistungen 3.607.897,31 3.967.200 4.051.700 4.092.200 4.132.700 4.173.200

22 Aufwendungen für interne Leistungen -201.027,72 -15.000 -15.300 -15.500 -15.600 -15.800

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

3.406.869,59 3.952.200 4.036.400 4.076.700 4.117.100 4.157.400

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-5.341.636,57 -6.678.145 -7.160.500 -7.230.700 -7.303.000 -7.375.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

187
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 95Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 2 Technische Serviceleistungen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

523.322,68 478.630 482.000 0 486.800 491.500
496.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-7.994.093,65 -9.787.252 -10.158.300 0 -10.258.900 -10.360.700
-10.462.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-7.470.770,97 -9.308.622 -9.676.300 0 -9.772.100 -9.869.200
-9.966.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 8.500 11.500 0 10.000 13.000
12.500

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 8.500 11.500 0 10.000 13.000
12.500

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -241.905,02 -812.000 -1.780.000 -1.500.000 -750.000 -750.000
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-370.426,78 -444.000 -479.000 -250.000 -437.500 -435.000
-430.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-612.331,80 -1.256.000 -2.259.000 -1.750.000 -1.187.500 -1.185.000
-430.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-612.331,80 -1.247.500 -2.247.500 -1.750.000 -1.177.500 -1.172.000
-417.500

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-8.083.102,77 -10.556.122 -11.923.800 -1.750.000 -10.949.600 -11.041.200
-10.383.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
188

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
5-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 95Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

  Produktübersicht 11.24 0100 Baumanagement (Hochbau)
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Bau, Abbruch und Instandhaltung von Gebäuden und Anlagen

11.24 0200 Gebäudemanagement (allgemein)
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen der städtischen Gebäude insb. im Rahmen der
Nachhaltigkeit und Energieeffizienz

11.24 0201 Gebäudemanagement Grundschulen - Schramberg, Tennenbronn, Waldmössingen
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen der Grundschulen Schramberg insb. im Rahmen der
Nachhaltigkeit und Energieeffizienz

11.24 0203 Gebäudemanagement GWRS Sulgen
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen der GWRS Sulgen insb. im Rahmen der Nachhaltigkeit und
Energieeffizienz

11.24 0205 Gebäudemanagement Erhard-Junghans-Schule
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen der Erhard-Junghans-Schule insb. im Rahmen der
Nachhaltigkeit und Energieeffizienz

11.24 0206 Gebäudemanagement Gymnasium Schramberg
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen des Gymnasiums Schramberg insb. im Rahmen der
Nachhaltigkeit und Energieeffizienz

11.24 0217 Gebäudemanagement Peter-Meyer-Schule
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen der Peter-Meyer-Schule insb. im Rahmen der Nachhaltigkeit
und Energieeffizienz

11.24 0240 Gebäudemanagement Tageseinrichtungen für Kinder (Gruppen 0 bis 6-Jährige)
Abteilungsleiter/in Abt. Gebäudemanagement und Hochbau
Modernisierungen und Sanierungen der städtischen Gebäude insb. im Rahmen der
Nachhaltigkeit und Energieeffizienz

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.24 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

189
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 96Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 30.374,76 29.830 22.500 22.800 22.900 23.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 199.141,32 199.567 199.100 201.100 203.200 204.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 69.014,61 75.600 70.000 70.700 71.400 72.100

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 266.315,85 233.200 228.600 230.900 233.200 235.500

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 31.160,65 15.500 12.300 12.400 12.500 12.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 59.000 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 986.860,12 988.098 986.600 996.500 1.006.300 1.016.200

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.582.867,31 1.600.795 1.519.100 1.534.400 1.549.500 1.564.600

12 Personalaufwendungen -1.396.905,25 -1.554.824 -1.949.200 -1.968.200 -1.987.800 -2.007.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -2.954.013,40 -4.563.200 -4.150.100 -4.191.500 -4.232.600 -4.274.700

15 Abschreibungen -2.250.961,05 -2.272.319 -2.400.500 -2.424.500 -2.448.500 -2.472.400

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -46.759,93 -108.000 -167.600 -169.100 -171.000 -172.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-6.648.639,63 -8.498.343 -8.667.400 -8.753.300 -8.839.900 -8.927.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-5.065.772,32 -6.897.548 -7.148.300 -7.218.900 -7.290.400 -7.362.600

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -80.524,75 -15.000 -15.300 -15.500 -15.600 -15.800

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-80.524,75 -15.000 -15.300 -15.500 -15.600 -15.800

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-5.146.297,07 -6.912.548 -7.163.600 -7.234.400 -7.306.000 -7.378.400

Erläuterungen

14 Maßnahmen im Rahmen Digitalpakt                                                   30.000 €   4211000
14 Georg-Knöpfle Sportheim; Sanierung Sanitäreinrichtungen             220.000 €   4211000
14 Schloss; Einbruchmeldeanlage (EMA), Beleuchtung 1. OG             100.800 €   4211000
14 City-Center; Umbau 3. OG, Fenster 3. OG                                       276.000 €   4211000
14 Tunnel Betriebsgebäude; Sanierung Außentreppe                             30.000 €   4211000
14 Bauhof Tennenbronn; Betonsanierung Salzlager und
      Betonsanierung Stützmauer                                                               25.000 €   4211000
14 Feuerwehrgerätehaus Waldmössingen; Sanier. Feuchteschäden     30.000 €   4211000
14 Kastellhalle Waldmössingen; Planung Dachsanierung                       10.000 €   4211000
14 Remsbachhof Tennenbronn; Dachsanierung                                      50.000 €   4211000
14 Berneckschule; elektroakustische Anlage (ELA)                                 30.000 €   4211000
14 Grundschule Tennenbronn;
      Anschluss Nahwäreme Hausmeisterwohnung                                   35.000 €   4211000
14 GWRS Sulgen; Sanierung Physik/Chemie (Planung)                        156.000 €   4211000
14 EJS, Schillerstraße 16; Akustikdecken/Beleuchtung                            30.000 €   4211000
18 Machbarkeitsstudie Ganztagsbetreuung
     GWRS/Berneckschule incl. Kommunaler Wärmeplanung                  120.000 €   4431500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
190

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
6-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 96Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

411.585,88 354.130 333.400 0 336.800 340.000
343.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-4.562.495,17 -6.226.024 -6.266.900 0 -6.328.800 -6.391.400
-6.454.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-4.150.909,29 -5.871.894 -5.933.500 0 -5.992.000 -6.051.400
-6.111.300

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -206.407,52 -800.000 -1.780.000 -1.500.000 -750.000 -750.000
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-1.500,00 -5.000 -5.000 0 -5.000 -5.000
-5.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-207.907,52 -805.000 -1.785.000 -1.500.000 -755.000 -755.000
-5.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-207.907,52 -805.000 -1.785.000 -1.500.000 -755.000 -755.000
-5.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-4.358.816,81 -6.676.894 -7.718.500 -1.500.000 -6.747.000 -6.806.400
-6.116.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

191
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 97Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

Investition I-1124-002 GEBÄUDE; EBWIFÖ; Erwerb von Vermögensgegenständen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-66.000 -37.591,49 0 -1.500,00 -5.000 -5.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-66.000 -37.591,49 0 -1.500,00 -5.000 -5.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-66.000 -37.591,49 0 -1.500,00 -5.000 -5.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-66.000 -37.591,49 0 -1.500,00 -5.000 -5.000 0

Investition I-1124-034 GEBÄUDE; Containerlösung Don Bosco
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 -65.095,51 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 -65.095,51 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 -65.095,51 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 -65.095,51 0 0,00 0 0 0

Investition I-1124-037 GEBÄUDE; Garagen Tennenbronn (DRK)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -130.000 -87.186,89 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-130.000 -87.186,89 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-130.000 -87.186,89 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-130.000 -87.186,89 0 0,00 0 0 0

Investition I-1124-040 GEBÄUDE; Komposttoilette Ruine Hohenschramberg BgA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -40.000 -19.278,26 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-40.000 -19.278,26 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-40.000 -19.278,26 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-40.000 -19.278,26 0 0,00 0 0 0

Investition I-1124-041 GEBÄUDE; Öffentliches WC; Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1124-042 GEBÄUDE; Abbruchmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.130.000 -490.736,20 0 -190.323,04 -270.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
192

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
7-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 97Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.130.000 -490.736,20 0 -190.323,04 -270.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.130.000 -490.736,20 0 -190.323,04 -270.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.130.000 -490.736,20 0 -190.323,04 -270.000 0 0

Investition I-1124-043 GEBÄUDE; Garage Auto- und Uhrenmuseum BgA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -24.017,51 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -24.017,51 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -24.017,51 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -24.017,51 0 0,00 0 0 0

Investition I-1124-044 GEBÄUDE; Villa Junghans - Sanierung Villa Junghans
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -1.150.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -1.150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -1.150.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -1.150.000 0

Investition I-1124-045 GEBÄUDE; Notariat Berneckstr. 19 - Umbau Juks
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -521.500 -20.750,14 0 -16.084,48 -75.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-521.500 -20.750,14 0 -16.084,48 -75.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-521.500 -20.750,14 0 -16.084,48 -75.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-521.500 -20.750,14 0 -16.084,48 -75.000 0 0

Investition I-1124-046 GEBÄUDE; Rathaus-Sanierung Sitzungssäle
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200.000 0,00 0 0,00 -120.000 -80.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-200.000 0,00 0 0,00 -120.000 -80.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-200.000 0,00 0 0,00 -120.000 -80.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-200.000 0,00 0 0,00 -120.000 -80.000 0

Investition I-1124-047 GEBÄUDE;Graf-v.-Bissingenstr.7-Schülerhort Doppelp
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -130.000 0,00 0 0,00 -80.000 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-130.000 0,00 0 0,00 -80.000 -50.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

193
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 98Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.24 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement - TH 2

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-130.000 0,00 0 0,00 -80.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-130.000 0,00 0 0,00 -80.000 -50.000 0

Investition I-1124-048 GEBÄUDE; Mensa Berneckschule (Planung)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.750.000 0,00 0 0,00 -50.000 -200.000 -1.500.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.750.000 0,00 0 0,00 -50.000 -200.000 -1.500.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.750.000 0,00 0 0,00 -50.000 -200.000 -1.500.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.750.000 0,00 0 0,00 -50.000 -200.000 -1.500.000

Investition I-1124-049 GEBÄUDE; Planung Ausbau Paks-Räume f.Berneckschule
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

Investition I-1124-050 GEBÄUDE; Einrichtung E-Ladesäulen Dienstwagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -25.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-25.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-25.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-25.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

Investition I-1124-051 GEBÄUDE; GWRS Sulgen Sanierung WC-Anlagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
194

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
8-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 98Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.25 Bauhöfe inkl. Gärtnerei - TH 2

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.25 Bauhöfe inkl. Gärtnerei - TH 2

  Produktübersicht 11.25 0100 Bauhof Schramberg inkl. Gärtnerei
Abteilungsleiter/in Bauhof Schramberg
Unterhaltung der städtischen Anlagen und technischen Einrichtungen

11.25 0200 Bauhof Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Unterhaltung der städtischen Anlagen und technischen Einrichtungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.25 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

195
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-9
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 99Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.25 Bauhöfe inkl. Gärtnerei - TH 2

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 18.483,00 12.300 49.300 49.800 50.200 50.800

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 1.280,00 0 1.300 1.300 1.300 1.300

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 102.302,07 112.200 98.000 98.900 100.000 100.900

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 119,05 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

122.184,12 124.500 148.600 150.000 151.500 153.000

12 Personalaufwendungen -2.961.321,39 -3.031.128 -3.377.400 -3.411.000 -3.445.100 -3.478.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -502.601,20 -529.100 -511.600 -516.700 -521.800 -527.000

15 Abschreibungen -339.129,38 -296.069 -305.800 -308.400 -311.900 -314.900

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -1.865,99 -1.000 -2.400 -2.400 -2.400 -2.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-3.804.917,96 -3.857.297 -4.197.200 -4.238.500 -4.281.200 -4.323.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-3.682.733,84 -3.732.797 -4.048.600 -4.088.500 -4.129.700 -4.170.000

21 Erträge aus internen Leistungen 3.607.897,31 3.967.200 4.051.700 4.092.200 4.132.700 4.173.200

22 Aufwendungen für interne Leistungen -120.502,97 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

3.487.394,34 3.967.200 4.051.700 4.092.200 4.132.700 4.173.200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-195.339,50 234.403 3.100 3.700 3.000 3.200

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
196

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-9
9-

S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 99Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.25 Bauhöfe inkl. Gärtnerei - TH 2

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

111.736,80 124.500 148.600 0 150.000 151.500
153.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-3.431.598,48 -3.561.228 -3.891.400 0 -3.930.100 -3.969.300
-4.008.100

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-3.319.861,68 -3.436.728 -3.742.800 0 -3.780.100 -3.817.800
-3.855.100

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 8.500 11.500 0 10.000 13.000
12.500

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 8.500 11.500 0 10.000 13.000
12.500

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -35.497,50 -12.000 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-368.926,78 -439.000 -474.000 -250.000 -432.500 -430.000
-425.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-404.424,28 -451.000 -474.000 -250.000 -432.500 -430.000
-425.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-404.424,28 -442.500 -462.500 -250.000 -422.500 -417.000
-412.500

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-3.724.285,96 -3.879.228 -4.205.300 -250.000 -4.202.600 -4.234.800
-4.267.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

197
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
00

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 100Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.25 Bauhöfe inkl. Gärtnerei - TH 2

Investition B-1125-001 B-BAUHOF; Verkauf beweglicher Sachen;BH Schramberg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

114.800 110.448,60 0 0,00 8.500 10.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

114.800 110.448,60 0 0,00 8.500 10.000 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -2.564,18 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -2.564,18 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

114.800 107.884,42 0 0,00 8.500 10.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -2.564,18 0 0,00 0 0 0

Investition B-1125-003 B-BAUHOF; Verkauf beweglicher Sachen; BH WM
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

31.700 43.700,00 0 0,00 0 1.500 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

31.700 43.700,00 0 0,00 0 1.500 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

31.700 43.700,00 0 0,00 0 1.500 0

Investition I-1125-001 BAUHOF; Betriebs- und Geschäftsausst.; Bauhof SB
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0 1.000,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 1.000,00 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-4.480.000 -2.045.744,11 0 -347.081,78 -436.000 -427.000 -250.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-4.480.000 -2.045.744,11 0 -347.081,78 -436.000 -427.000 -250.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-4.480.000 -2.044.744,11 0 -347.081,78 -436.000 -427.000 -250.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-4.480.000 -2.045.744,11 0 -347.081,78 -436.000 -427.000 -250.000

Investition I-1125-003 BAUHOF; Betriebs- und Geschäftsausst.; Bauhof WM
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -35.466,22 0 -35.466,22 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-581.400 -411.016,77 0 -21.845,00 -3.000 -47.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-581.400 -446.482,99 0 -57.311,22 -3.000 -47.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-581.400 -446.482,99 0 -57.311,22 -3.000 -47.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-581.400 -446.482,99 0 -57.311,22 -3.000 -47.000 0

Investition I-1125-004 BAUHOF; Neubau Zaunanlage Stadtgärtnerei
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -10.000 -9.798,41 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
198

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
00

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 100Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.25 Bauhöfe inkl. Gärtnerei - TH 2

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-10.000 -9.798,41 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-10.000 -9.798,41 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-10.000 -9.798,41 0 0,00 0 0 0

Investition I-1125-006 BAUHOF; Neubau Überdachung; Bauhof WM
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -18.385,68 0 -31,28 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -18.385,68 0 -31,28 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -18.385,68 0 -31,28 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -18.385,68 0 -31,28 0 0 0

Investition I-1125-007 BAUHOF; Rolltor Fahrzeughalle; Bauhof Waldmössinge
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -12.000 0,00 0 0,00 -12.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-12.000 0,00 0 0,00 -12.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-12.000 0,00 0 0,00 -12.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-12.000 0,00 0 0,00 -12.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

199
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
01

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 101Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
200

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
01

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 101Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



201
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
02

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 102Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
202

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
02

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 102Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 3 Grundstücksmanagement

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.028,15 2.000 2.100 2.100 2.100 2.200

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 432,05 432 400 400 400 400

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 57.647,54 59.200 62.300 62.900 63.500 64.100

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 681,82 682 700 700 700 700

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

60.789,56 62.314 65.500 66.100 66.700 67.400

12 Personalaufwendungen 521,65 -41.305 -44.000 -44.500 -44.800 -45.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -28.538,01 -35.300 -30.000 -30.300 -30.500 -30.900

15 Abschreibungen -5.840,34 -5.840 -5.800 -5.900 -5.900 -6.000

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -159.120,29 -154.000 -167.000 -172.200 -177.300 -182.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-192.976,99 -236.445 -246.800 -252.900 -258.500 -264.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-132.187,43 -174.131 -181.300 -186.800 -191.800 -197.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -72.896,25 -118.000 -120.300 -121.500 -122.700 -123.900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-72.896,25 -118.000 -120.300 -121.500 -122.700 -123.900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-205.083,68 -292.131 -301.600 -308.300 -314.500 -321.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

203
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
03

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 103Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 3 Grundstücksmanagement

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

60.775,03 61.200 64.400 0 65.000 65.600
66.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-191.962,43 -230.605 -241.000 0 -247.000 -252.600
-258.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-131.187,40 -169.405 -176.600 0 -182.000 -187.000
-192.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

6.941.841,65 2.805.000 1.830.000 0 3.255.000 3.500.000
2.300.000

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 216,16 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

6.942.057,81 2.805.000 1.830.000 0 3.255.000 3.500.000
2.300.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-3.698.100,14 -1.575.000 -2.165.000 0 -1.050.000 -1.050.000
-1.050.000

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.826,54 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-3.700.926,68 -1.575.000 -2.165.000 0 -1.050.000 -1.050.000
-1.050.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

3.241.131,13 1.230.000 -335.000 0 2.205.000 2.450.000
1.250.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

3.109.943,73 1.060.595 -511.600 0 2.023.000 2.263.000
1.057.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
204

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
03

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 103Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 11.33 Grundstücksmanagement - TH 3

Produktbereich 11 Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.33 Grundstücksmanagement - TH 3

  Produktübersicht 11.33 0101 Allgemeiner Grundstücksverkehr und Grundstücksverwaltung – Wirtschaftsförderung
Leiter/in Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung
Abwicklung von Grundstücksgeschäften, Grundstücksbewirtschaftung und Verwaltung von
Erbbaurechten der Wirtschaftsförderung

11.33 0102 Allgemeiner Grundstücksverkehr und Grundstücksverwaltung – Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Abwicklung von Grundstücksgeschäften, Grundstücksbewirtschaftung und Verwaltung von
Erbbaurechten in Tennenbronn

11.33 0103 Allgemeiner Grundstücksverkehr und Grundstücksverwaltung – Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Abwicklung von Grundstücksgeschäften, Grundstücksbewirtschaftung und Verwaltung von
Erbbaurechten in Waldmössingen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 11.33 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

205
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
04

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 104Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.33 Grundstücksmanagement - TH 3

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.028,15 2.000 2.100 2.100 2.100 2.200

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 432,05 432 400 400 400 400

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 57.647,54 59.200 62.300 62.900 63.500 64.100

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 681,82 682 700 700 700 700

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

60.789,56 62.314 65.500 66.100 66.700 67.400

12 Personalaufwendungen 521,65 -41.305 -44.000 -44.500 -44.800 -45.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -28.538,01 -35.300 -30.000 -30.300 -30.500 -30.900

15 Abschreibungen -5.840,34 -5.840 -5.800 -5.900 -5.900 -6.000

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -159.120,29 -154.000 -167.000 -172.200 -177.300 -182.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-192.976,99 -236.445 -246.800 -252.900 -258.500 -264.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-132.187,43 -174.131 -181.300 -186.800 -191.800 -197.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -72.896,25 -118.000 -120.300 -121.500 -122.700 -123.900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-72.896,25 -118.000 -120.300 -121.500 -122.700 -123.900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-205.083,68 -292.131 -301.600 -308.300 -314.500 -321.200

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
206

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
04

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 104Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 11.33 Grundstücksmanagement - TH 3

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

60.775,03 61.200 64.400 0 65.000 65.600
66.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-191.962,43 -230.605 -241.000 0 -247.000 -252.600
-258.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-131.187,40 -169.405 -176.600 0 -182.000 -187.000
-192.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

6.941.841,65 2.805.000 1.830.000 0 3.255.000 3.500.000
2.300.000

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 216,16 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

6.942.057,81 2.805.000 1.830.000 0 3.255.000 3.500.000
2.300.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-3.698.100,14 -1.575.000 -2.165.000 0 -1.050.000 -1.050.000
-1.050.000

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.826,54 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-3.700.926,68 -1.575.000 -2.165.000 0 -1.050.000 -1.050.000
-1.050.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

3.241.131,13 1.230.000 -335.000 0 2.205.000 2.450.000
1.250.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

3.109.943,73 1.060.595 -511.600 0 2.023.000 2.263.000
1.057.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

207
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
05

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 105Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.33 Grundstücksmanagement - TH 3

Investition B-1133-001 B-GRUNDERWERB; Verkaufserlöse
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

19.888.100 19.507.187,50 0 6.836.147,68 2.200.000 1.555.000 0

5 Einzahlungen für sonstige
Investitionstätigkeit

0 325.346,82 0 216,16 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

19.888.100 19.832.534,32 0 6.836.363,84 2.200.000 1.555.000 0

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -5.379.623,82 0 873.488,54 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -5.379.623,82 0 873.488,54 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

19.888.100 14.452.910,50 0 7.709.852,38 2.200.000 1.555.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -5.379.623,82 0 873.488,54 0 0 0

Investition B-1133-002 B-GRUNDERWERB; Verkaufserlöse TB
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

1.946.000 1.783.899,42 0 105.693,97 330.000 0 0

5 Einzahlungen für sonstige
Investitionstätigkeit

0 242,97 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

1.946.000 1.784.142,39 0 105.693,97 330.000 0 0

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -397.167,21 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -397.167,21 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

1.946.000 1.386.975,18 0 105.693,97 330.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -397.167,21 0 0,00 0 0 0

Investition B-1133-003 B-GRUNDERWERB; Verkaufserlöse WM
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

7.420.000 2.640.913,37 0 0,00 275.000 275.000 0

5 Einzahlungen für sonstige
Investitionstätigkeit

0 17.525,22 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

7.420.000 2.658.438,59 0 0,00 275.000 275.000 0

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 25.030,60 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 25.030,60 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

7.420.000 2.683.469,19 0 0,00 275.000 275.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 25.030,60 0 0,00 0 0 0

Investition I-1133-001 GRUNDERWERB; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0 187.902,12 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 187.902,12 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
208

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
05

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 105Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 11.33 Grundstücksmanagement - TH 3

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-21.040.000 -8.174.484,13 0 -3.017.315,91 -1.200.000 -1.690.000 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -5.166.977,08 0 -1.171,44 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-21.040.000 -13.341.461,21 0 -3.018.487,35 -1.200.000 -1.690.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-21.040.000 -13.153.559,09 0 -3.018.487,35 -1.200.000 -1.690.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-21.040.000 -13.341.461,21 0 -3.018.487,35 -1.200.000 -1.690.000 0

Investition I-1133-002 GRUNDERWERB; Tennenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-2.830.000 -964.700,37 0 -32.516,56 -80.000 -25.000 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -9.326,70 0 -1,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -14.824,01 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-2.830.000 -988.851,08 0 -32.517,56 -80.000 -25.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-2.830.000 -988.851,08 0 -32.517,56 -80.000 -25.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-2.830.000 -988.851,08 0 -32.517,56 -80.000 -25.000 0

Investition I-1133-003 GRUNDERWERB; Waldmössingen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0 76.113,47 0 0,00 0 0 0

5 Einzahlungen für sonstige
Investitionstätigkeit

0 1,06 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 76.114,53 0 0,00 0 0 0

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-4.450.000 -1.401.527,66 0 -509.072,40 -275.000 -450.000 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -943.746,56 0 -1.654,10 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-4.450.000 -2.345.274,22 0 -510.726,50 -275.000 -450.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-4.450.000 -2.269.159,69 0 -510.726,50 -275.000 -450.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-4.450.000 -2.345.274,22 0 -510.726,50 -275.000 -450.000 0

Investition I-1133-004 GRUNDERWERB; Straßenflächen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-80.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-26.000 -12.351,48 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-106.000 -12.351,48 0 0,00 -20.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-106.000 -12.351,48 0 0,00 -20.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-106.000 -12.351,48 0 0,00 -20.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

209
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
06

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 106Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
210

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
06

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 106Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



211
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
07

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 107Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
212

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
07

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 107Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 4 Bürgerservice / Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 23.072,65 17.800 18.200 18.400 18.600 18.700

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 43.959,40 40.002 37.400 37.700 38.100 38.400

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 475.140,79 372.500 442.300 446.800 451.000 455.700

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 7.633,79 6.800 7.800 7.800 8.000 8.000

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 141.981,44 137.100 156.400 158.100 159.500 161.200

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 286.180,00 472.000 542.000 547.400 552.800 558.300

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

977.968,07 1.046.202 1.204.100 1.216.200 1.228.000 1.240.300

12 Personalaufwendungen -1.487.565,92 -1.696.794 -1.929.300 -1.947.600 -1.967.300 -1.986.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -354.671,28 -556.500 -494.700 -499.500 -504.700 -509.800

15 Abschreibungen -188.542,96 -184.968 -209.500 -211.700 -213.500 -215.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -9.211,00 -10.480 -10.500 -10.600 -10.700 -10.800

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -337.449,44 -355.100 -559.000 -564.600 -570.100 -575.900

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-2.377.440,60 -2.803.842 -3.203.000 -3.234.000 -3.266.300 -3.298.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-1.399.472,53 -1.757.640 -1.998.900 -2.017.800 -2.038.300 -2.058.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -22.552,29 -22.800 -28.000 -28.300 -28.400 -28.900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-22.552,29 -22.800 -28.000 -28.300 -28.400 -28.900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-1.422.024,82 -1.780.440 -2.026.900 -2.046.100 -2.066.700 -2.087.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

213
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
08

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 108Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 4 Bürgerservice / Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

825.483,09 1.006.200 1.166.700 0 1.178.500 1.189.900
1.201.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-2.158.299,31 -2.618.874 -2.993.500 0 -3.022.300 -3.052.800
-3.082.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.332.816,22 -1.612.674 -1.826.800 0 -1.843.800 -1.862.900
-1.880.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 30.000,00 195.800 59.800 0 149.000 45.000
32.000

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

10.000,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

40.000,00 195.800 59.800 0 149.000 45.000
32.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -600.000 -900.000 -750.000 -825.000 -75.000
-75.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-504.287,96 -603.000 -730.000 -400.000 -825.000 -580.000
-900.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-504.287,96 -1.203.000 -1.630.000 -1.150.000 -1.650.000 -655.000
-975.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-464.287,96 -1.007.200 -1.570.200 -1.150.000 -1.501.000 -610.000
-943.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.797.104,18 -2.619.874 -3.397.000 -1.150.000 -3.344.800 -2.472.900
-2.823.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
214

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
08

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 108Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.10 Statistik und Wahlen - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.10 Statistik und Wahlen - TH 4

  Produktübersicht 12.10 0100 Staatliche und kommunale Statistiken sowie Wahlen
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Erhebung, Prüfung, Sammlung, Bereitstellung und Weitergabe von statistischen Daten gemäß
den Vorgaben und Regelungen von Europäischer Union, Bund und Land einschließlich
Mitwirkung/ Unterstützung bei
staatlichen Statistiken anderer Stellen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

215
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
09

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 109Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.10 Statistik und Wahlen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.544,58 0 15.000 15.200 15.300 15.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

9.544,58 0 15.000 15.200 15.300 15.500

12 Personalaufwendungen -18.385,97 -17.750 -22.700 -22.900 -22.900 -23.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 -2.500 -2.500 -2.600 -2.600

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -3.300 -155.000 -156.600 -158.100 -159.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-18.385,97 -21.050 -180.200 -182.000 -183.600 -185.600

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-8.841,39 -21.050 -165.200 -166.800 -168.300 -170.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 -5.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 -5.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-8.841,39 -26.050 -175.200 -176.900 -178.500 -180.400

Erläuterungen

7   Komm.-/EU-Wahl; Erstattungen vom Land          15.000 €   3481000
14 Komm.-/EU-Wahl                                                    2.500 €   4262000
18 Komm.-/EU-Wahl                                                155.000 €   44*
                                      

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
216

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
09

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 109Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.10 Statistik und Wahlen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

12.422,18 0 15.000 0 15.200 15.300
15.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-18.736,55 -21.050 -180.200 0 -182.000 -183.600
-185.600

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-6.314,37 -21.050 -165.200 0 -166.800 -168.300
-170.100

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-6.314,37 -21.050 -165.200 0 -166.800 -168.300
-170.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

217
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
10

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 110Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.20 Ordnungswesen - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.20 Ordnungswesen - TH 4

  Produktübersicht 12.20 0100 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Erhebung, Prüfung, Sammlung, Bereitstellung und Weitergabe von statistischen Daten gemäß
den Vorgaben und Regelungen von Europäischer Union, Bund und Land einschließlich
Mitwirkung/ Unterstützung bei
staatlichen Statistiken anderer Stellen

12.20 0200 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Gefahrenverringerung durch Waffen und Sprengstoff

12.20 0300 Bearbeitung von Gestattungen und gewerberechtliche Angelegenheiten
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Bearbeitung von gaststättenrechtlichen sowie gewerblichen Erlaubnisse und Überwachung von
Gewerbebetrieben

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
218

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
10

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 110Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.20 Ordnungswesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 109.316,33 29.800 49.400 50.000 50.300 51.000

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.143,33 7.000 7.000 7.100 7.100 7.200

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 200,00 2.000 2.000 2.000 2.000 2.100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

110.659,66 38.800 58.400 59.100 59.400 60.300

12 Personalaufwendungen -280.262,42 -413.966 -467.900 -472.200 -477.500 -481.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -49.217,93 -55.000 -65.000 -65.600 -66.300 -67.000

15 Abschreibungen -339,50 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -21.916,97 -28.300 -21.000 -21.200 -21.400 -21.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-351.736,82 -497.266 -553.900 -559.000 -565.200 -570.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-241.077,16 -458.466 -495.500 -499.900 -505.800 -510.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -6.965,75 -5.000 -5.100 -5.200 -5.200 -5.300

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-6.965,75 -5.000 -5.100 -5.200 -5.200 -5.300

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-248.042,91 -463.466 -500.600 -505.100 -511.000 -515.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

219
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
11

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 111Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.20 Ordnungswesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

38.324,79 38.800 58.400 0 59.100 59.400
60.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-340.147,94 -497.266 -553.900 0 -559.000 -565.200
-570.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-301.823,15 -458.466 -495.500 0 -499.900 -505.800
-510.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-301.823,15 -458.466 -495.500 0 -499.900 -505.800
-510.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
220

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
11

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 111Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.21 Verkehrswesen - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.21 Verkehrswesen - TH 4

  Produktübersicht 12.21 0100 Verkehrslenkung und -regelung (inkl. Planung und Verkehrssicherheit)
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Beeinflussung und Sicherung des Verkehrs

12.21 0200 Verkehrsrechtliche und straßenrechtliche Genehmigungen und Erlaubnisse
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Prüfung, Erlass und Aufhebung von (einzelfallbezogenen) verkehrsrechtlichen und
straßenrechtlichen Genehmigungen und Erlaubnissen einschl. deren Kontrolle, u. a.
Sondernutzungsrechte

12.21 0300 Überwachung des ruhenden Verkehrs
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Maßnahmen zur Sicherstellung der Verkehrssicherheit und des Versicherungsschutzes im
ruhenden Verkehr

12.21 0400 Überwachung des fließenden Verkehrs
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Maßnahmen zur Sicherstellung der Verkehrssicherheit und des Versicherungsschutzes im
fließenden Verkehr

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.21 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

221
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
12

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 112Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.21 Verkehrswesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 28.333,74 46.000 43.200 43.600 44.000 44.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 285.980,00 470.000 540.000 545.400 550.800 556.200

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

314.313,74 516.000 583.200 589.000 594.800 600.700

12 Personalaufwendungen -231.607,45 -252.884 -309.300 -312.300 -315.500 -318.400

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -40.030,26 -65.600 -76.700 -77.400 -78.300 -79.000

15 Abschreibungen -25.069,11 -23.362 -30.000 -30.300 -30.600 -30.900

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -80,00 -400 -400 -400 -400 -400

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-296.786,82 -342.246 -416.400 -420.400 -424.800 -428.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

17.526,92 173.754 166.800 168.600 170.000 172.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -6.467,75 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-6.467,75 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

11.059,17 171.954 165.000 166.800 168.200 170.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
222

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
12

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 112Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.21 Verkehrswesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

298.756,98 516.000 583.200 0 589.000 594.800
600.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-271.836,06 -318.884 -386.400 0 -390.100 -394.200
-397.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

26.920,92 197.116 196.800 0 198.900 200.600
202.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-28.378,30 -120.000 -120.000 0 -190.000 -25.000
-25.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-28.378,30 -120.000 -120.000 0 -190.000 -25.000
-25.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-28.378,30 -120.000 -120.000 0 -190.000 -25.000
-25.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.457,38 77.116 76.800 0 8.900 175.600
177.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

223
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
13

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 113Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.21 Verkehrswesen - TH 4

Investition I-1221-001 VERKEHR; Betriebs- und Geschäftsausst.; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-843.000 -299.733,81 0 -28.378,30 -120.000 -120.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-843.000 -299.733,81 0 -28.378,30 -120.000 -120.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-843.000 -299.733,81 0 -28.378,30 -120.000 -120.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-843.000 -299.733,81 0 -28.378,30 -120.000 -120.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
224

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
13

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 113Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.22 Einwohnerwesen - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.22 Einwohnerwesen - TH 4

  Produktübersicht 12.22 0100 Bürgerservice und Meldeangelegenheiten
Abteilungsleiter/in Abt. Bürgerdienste und Öffentlichkeitsarbeit
Bereitstellung von Auskunfts-, Beratungs- und weiterer Serviceleistungen als zentrale Anlaufstelle
in der Kommune für die Bürger

12.22 0200 Einbürgerung/Feststellung Staatsangehörigkeit und Aufenthaltsregelungen
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Maßnahmen der Einbürgerung, Eingliederung von Spätaussiedern und Bearbeitung von
Aufenthaltsregelungen für EU-Ausländer/ Nicht-EU-Ausländer/ Asylbewerber sowie
aufenthaltsbeendende Maßnahmen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.22 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

225
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
14

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 114Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.22 Einwohnerwesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 4.812,65 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 4.352,48 4.352 4.400 4.400 4.500 4.500

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 190.649,64 176.400 199.200 201.200 203.200 205.200

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 5.015,97 4.300 5.100 5.100 5.200 5.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 170,38 0 200 200 200 200

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

205.001,12 185.052 208.900 210.900 213.100 215.100

12 Personalaufwendungen -586.861,25 -570.852 -633.400 -639.700 -645.800 -652.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -4.737,12 -5.300 -4.900 -4.900 -5.000 -5.100

15 Abschreibungen -9.375,00 -9.375 -9.400 -9.500 -9.600 -9.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -157.742,51 -148.000 -176.500 -178.300 -180.000 -181.800

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-758.715,88 -733.527 -824.200 -832.400 -840.400 -848.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-553.714,76 -548.475 -615.300 -621.500 -627.300 -633.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -1.656,54 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-1.656,54 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100 -2.200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-555.371,30 -550.575 -617.400 -623.600 -629.400 -635.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
226

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
14

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 114Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.22 Einwohnerwesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

197.564,33 180.700 204.500 0 206.500 208.600
210.600

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-751.872,25 -724.152 -814.800 0 -822.900 -830.800
-839.100

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-554.307,92 -543.452 -610.300 0 -616.400 -622.200
-628.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-554.307,92 -543.452 -610.300 0 -616.400 -622.200
-628.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

227
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
15

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 115Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.23 Personenstandswesen - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.23 Personenstandswesen - TH 4

  Produktübersicht 12.23 0100 Standesamt
Abteilungsleiter/in Öffentliche Ordnung
Beurkundung von Geburten, Eheschließungen und Sterbefällen sowie Führung von
Personenstandsregistern und Mitwirkung in Nachlass-Angelegenheiten

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.23 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
228

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
15

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 115Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.23 Personenstandswesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 29.197,00 35.100 35.200 35.600 35.900 36.300

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

29.197,00 35.100 35.200 35.600 35.900 36.300

12 Personalaufwendungen -135.405,69 -128.080 -148.600 -150.100 -151.500 -153.100

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.621,37 -900 -1.700 -1.700 -1.700 -1.800

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -479,63 -1.500 -500 -500 -500 -500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-137.506,69 -130.480 -150.800 -152.300 -153.700 -155.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-108.309,69 -95.380 -115.600 -116.700 -117.800 -119.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-108.309,69 -95.380 -115.600 -116.700 -117.800 -119.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

229
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
16

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 116Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.23 Personenstandswesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

29.616,74 35.100 35.200 0 35.600 35.900
36.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-137.478,91 -130.480 -150.800 0 -152.300 -153.700
-155.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-107.862,17 -95.380 -115.600 0 -116.700 -117.800
-119.100

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-107.862,17 -95.380 -115.600 0 -116.700 -117.800
-119.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
230

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
16

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 116Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.24 Kommunales Grundbuchwesen - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.24 Kommunales Grundbuchwesen - TH 4

  Produktübersicht 12.24 0100 Öffentliche Beglaubigungen
Abteilungsleiter/in Bügerdienste und Öffentlichkeitsarbeit
Öffentliche Beglaubigungen von Unterschriften sowie Festsetzung der Kosten

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

231
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
17

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 117Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.24 Kommunales Grundbuchwesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 7.120,00 3.100 4.000 4.000 4.100 4.100

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

7.120,00 3.100 4.000 4.000 4.100 4.100

12 Personalaufwendungen -2.432,65 -1.742 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-2.432,65 -1.742 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

4.687,35 1.358 2.200 2.200 2.300 2.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

4.687,35 1.358 2.200 2.200 2.300 2.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
232

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
17

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 117Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.24 Kommunales Grundbuchwesen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

6.897,85 3.100 4.000 0 4.000 4.100
4.100

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-2.429,72 -1.742 -1.800 0 -1.800 -1.800
-1.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

4.468,13 1.358 2.200 0 2.200 2.300
2.300

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

4.468,13 1.358 2.200 0 2.200 2.300
2.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

233
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
18

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 118Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

  Produktübersicht 12.60 0100 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung, Feuersicherheitswachdienst
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Tätigkeiten rund um die fünf Abteilungen der Freiwilligen Feuerwehr Schramberg

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.60 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
234

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
18

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 118Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 18.260,00 17.800 18.200 18.400 18.600 18.700

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 39.606,92 35.650 33.000 33.300 33.600 33.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 99.981,08 70.000 100.000 101.000 102.000 103.000

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 126.050,75 125.100 129.100 130.400 131.700 133.000

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

283.898,75 248.550 280.300 283.100 285.900 288.600

12 Personalaufwendungen -199.843,22 -276.759 -307.900 -310.800 -314.000 -317.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -222.445,80 -402.100 -310.800 -314.000 -317.100 -320.300

15 Abschreibungen -152.880,05 -151.388 -168.700 -170.500 -171.900 -173.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -9.051,00 -10.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -157.310,33 -172.500 -204.500 -206.500 -208.600 -210.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-741.530,40 -1.012.747 -1.001.900 -1.011.900 -1.021.800 -1.032.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-457.631,65 -764.197 -721.600 -728.800 -735.900 -743.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 -100 -100 -100 -100 -100

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 -100 -100 -100 -100 -100

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-457.631,65 -764.297 -721.700 -728.900 -736.000 -743.500

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

14 Feuerlöschteiche, Messonden Löschwasserbehälter   10.000 €   4212000
14 Sanierung Feuerlöschteich Waldmössingen                 10.000 €   4212000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

235
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
19

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 119Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

222.695,99 212.900 247.300 0 249.800 252.300
254.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-566.879,10 -861.359 -833.200 0 -841.400 -849.900
-858.300

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-344.183,11 -648.459 -585.900 0 -591.600 -597.600
-603.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 30.000,00 195.800 59.800 0 149.000 45.000
32.000

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

10.000,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

40.000,00 195.800 59.800 0 149.000 45.000
32.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -600.000 -900.000 -750.000 -825.000 -75.000
-75.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-472.417,65 -383.000 -510.000 -300.000 -535.000 -545.000
-865.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-472.417,65 -983.000 -1.410.000 -1.050.000 -1.360.000 -620.000
-940.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-432.417,65 -787.200 -1.350.200 -1.050.000 -1.211.000 -575.000
-908.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-776.600,76 -1.435.659 -1.936.100 -1.050.000 -1.802.600 -1.172.600
-1.511.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
236

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
19

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 119Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Investition B-1260-002 B-FEUERWEHR; Verkauf beweglicher Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

3 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0 19.000,00 0 10.000,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 19.000,00 0 10.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 19.000,00 0 10.000,00 0 0 0

Investition I-1260-002 FEUERWEHR: Betriebs- und Geschäftsausst.;Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -5.434,25 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-930.600 -173.503,80 0 -33.514,43 -183.000 -160.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-930.600 -178.938,05 0 -33.514,43 -183.000 -160.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-930.600 -178.938,05 0 -33.514,43 -183.000 -160.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-930.600 -178.938,05 0 -33.514,43 -183.000 -160.000 0

Investition I-1260-006 FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW; Abt. WM
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-320.000 -71.619,34 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-320.000 -71.619,34 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-320.000 -71.619,34 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-320.000 -71.619,34 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-007 FEUERWEHR; Systemumstellung; Digitaler Funk
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-74.000 -21.725,73 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-74.000 -21.725,73 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-74.000 -21.725,73 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-74.000 -21.725,73 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-008 FEUERWEHR; Fahrzeug; GW-L2; Abt. SB
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-009 FEUERWEHR; Fahrzeug; HLF 20; Abt. SB

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

237
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
20

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 120Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-1.000.000 -495.017,67 0 -438.903,22 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.000.000 -495.017,67 0 -438.903,22 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.000.000 -495.017,67 0 -438.903,22 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.000.000 -495.017,67 0 -438.903,22 0 0 0

Investition I-1260-010 FEUERWEHR; Fahrzeug; GW-T; Abt. SU
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-180.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-180.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-180.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-180.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-011 FEUERWEHR; Wohngebiet Schoren 2.BA Löschwasser
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -530.000 -114.149,30 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-530.000 -114.149,30 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-530.000 -114.149,30 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-530.000 -114.149,30 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-012 FEUERWEHR; Fahrzeug; HLF 20; Abt. SU
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-850.000 0,00 0 0,00 -200.000 -350.000 -300.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-850.000 0,00 0 0,00 -200.000 -350.000 -300.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-850.000 0,00 0 0,00 -200.000 -350.000 -300.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-850.000 0,00 0 0,00 -200.000 -350.000 -300.000

Investition I-1260-015 FEUERWEHR; FW Sulgen - Ergänzung 2 Garagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.040.000 0,00 0 0,00 -500.000 -750.000 -750.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-2.040.000 0,00 0 0,00 -500.000 -750.000 -750.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-2.040.000 0,00 0 0,00 -500.000 -750.000 -750.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-2.040.000 0,00 0 0,00 -500.000 -750.000 -750.000

Investition I-1260-016 FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW Abt. Heiligenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
238

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
20

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 120Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-017 FEUERWEHR, Fahrzeug; LF 8 Abt. Tennenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-690.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-690.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-690.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-690.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-020 FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW Abt. Tal
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-110.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-022 FEUERWEHR; Fahrzeug; KatS SW 2000 Abt. Tennenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-1260-026 FEUERWEHR; Löschwasserversorgung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -425.000 0,00 0 0,00 -50.000 -150.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-425.000 0,00 0 0,00 -50.000 -150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-425.000 0,00 0 0,00 -50.000 -150.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-425.000 0,00 0 0,00 -50.000 -150.000 0

Investition Z-1260-002 Z-FEUERWEHR; Zuschuss Feuerschutz allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

70.200 0,00 0 0,00 13.800 13.800 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

239
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
21

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 121Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

70.200 0,00 0 0,00 13.800 13.800 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

70.200 0,00 0 0,00 13.800 13.800 0

Investition Z-1260-006 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW; Abt. WM
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

50.500 12.500,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

50.500 12.500,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

50.500 12.500,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-1260-009 Z-FEUERWEHR; HLF 20; Abt. SB
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

92.000 52.000,00 0 30.000,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

92.000 52.000,00 0 30.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

92.000 52.000,00 0 30.000,00 0 0 0

Investition Z-1260-012 Z-FEUERWEHR; HLF 20; Abt. SU
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

184.000 0,00 0 0,00 92.000 46.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

184.000 0,00 0 0,00 92.000 46.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

184.000 0,00 0 0,00 92.000 46.000 0

Investition Z-1260-015 Z-FEUERWEHR; FW Sulgen-Ergänzung 2 Garagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

180.000 0,00 0 0,00 90.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

180.000 0,00 0 0,00 90.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

180.000 0,00 0 0,00 90.000 0 0

Investition Z-1260-016 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW Abt. Heiligenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

13.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

13.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

13.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-1260-017 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug; LF 8 Abt. Tennenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

64.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
240

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
21

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 121Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.60 Brandschutz - TH 4

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

64.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

64.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-1260-020 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug MTW Tal
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

13.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

13.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

13.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

241
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
22

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 122Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.80 Katastrophenschutz - TH 4

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.80 Katastrophenschutz - TH 4

  Produktübersicht 12.80 0100 Katastrophenabwehr und Bevölkerungsschutz
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Maßnahmen bei Einsatz im Katastrophenfall
12.80 0200 Bevölkerungsschutz
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Maßnahmen zum Schutz der Zivilbevölkerung

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.80 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
242

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
22

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 122Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.80 Katastrophenschutz - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.072,40 5.000 5.100 5.200 5.200 5.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

5.072,40 5.000 5.100 5.200 5.200 5.300

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -34.958,33 -22.600 -27.900 -28.200 -28.500 -28.700

15 Abschreibungen -36,38 0 -600 -600 -600 -600

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -80,00 -80 -100 -100 -100 -100

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-35.074,71 -24.180 -30.100 -30.400 -30.700 -30.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-30.002,31 -19.180 -25.000 -25.200 -25.500 -25.600

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -985,50 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-985,50 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-30.987,81 -19.180 -25.000 -25.200 -25.500 -25.600

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

243
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
23

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 123Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.80 Katastrophenschutz - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

5.072,40 5.000 5.100 0 5.200 5.200
5.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-34.406,86 -24.180 -29.500 0 -29.800 -30.100
-30.300

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-29.334,46 -19.180 -24.400 0 -24.600 -24.900
-25.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -10.000
-10.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -10.000
-10.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -10.000
-10.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-32.826,47 -119.180 -124.400 -100.000 -124.600 -34.900
-35.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
244

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
23

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 123Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 12.80 Katastrophenschutz - TH 4

Investition I-1280-003 KATASTROPHENABWEHR; Erwerb beweglicher Sachen;
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-540.000 -3.492,01 0 -3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-540.000 -3.492,01 0 -3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-540.000 -3.492,01 0 -3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-540.000 -3.492,01 0 -3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000

Investition Z-1280-003 Z-KATASTROPHENABWEHR; Erwerb beweglicher Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

120.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

120.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

120.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

245
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
24

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 124Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen - TH 4

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe 57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen - TH 4

  Produktübersicht 57.30 0100 Bereitstellung von Schlachteinrichtungen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Bereitstellung von Schlachteinrichtungen und Arbeitsleistungen im Rahmen von Schlachtungen

57.30 0200 Festhallen und Festplätze
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Vermietung, Verpachtung und Unterhaltung der Festplatzanlage Waldmössingen

57.30 0300 Betrieb von Märkten
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Planung, Organisation, Unterhaltung, Durchführung und Aufsicht von Märkten

57.30 0400 Weitere Wirtschaftsbetriebe und Einrichtungen
Abteilungsleiter/in Abt. Öffentliche Ordnung
Vermietung und Unterhaltung von Werbeeinrichtungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 57.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
246

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
24

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 124Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 10.543,00 12.100 11.300 11.400 11.500 11.600

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.617,82 2.500 2.700 2.700 2.800 2.800

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

13.160,82 14.600 14.000 14.100 14.300 14.400

12 Personalaufwendungen -32.767,27 -34.761 -37.700 -37.800 -38.300 -38.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.660,47 -5.000 -5.200 -5.200 -5.200 -5.300

15 Abschreibungen -842,92 -843 -800 -800 -800 -800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-35.270,66 -40.604 -43.700 -43.800 -44.300 -44.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-22.109,84 -26.004 -29.700 -29.700 -30.000 -30.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -6.476,75 -8.800 -8.900 -9.000 -9.000 -9.200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-6.476,75 -8.800 -8.900 -9.000 -9.000 -9.200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-28.586,59 -34.804 -38.600 -38.700 -39.000 -39.500

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

247
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
25

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 125Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen - TH 4

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

14.131,83 14.600 14.000 0 14.100 14.300
14.400

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-34.511,92 -39.761 -42.900 0 -43.000 -43.500
-43.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-20.380,09 -25.161 -28.900 0 -28.900 -29.200
-29.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-20.380,09 -25.161 -28.900 0 -28.900 -29.200
-29.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
248

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
25

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 125Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen - TH 4

Investition I-5730-001 SCHLACHTHAUS; Erwerb beweglicher Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -5.057,50 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -5.057,50 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -5.057,50 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -5.057,50 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

249
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
26

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 126Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
250

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
26

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 126Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



251
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
27

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 127Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
252

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
27

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 127Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 5 Schulen / Kinder / Soziales

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 6.151.564,35 6.060.090 6.529.000 6.665.600 6.676.300 6.687.100

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 6.123,95 6.123 6.100 6.100 6.300 6.300

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 657.207,78 701.000 913.000 922.200 931.300 940.600

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 223.530,25 204.600 208.200 210.300 212.400 214.400

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 533.370,42 324.770 240.000 242.500 244.800 247.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 3.960,46 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 297,10 261 400 400 400 400

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

7.576.054,31 7.296.844 7.896.700 8.047.100 8.071.500 8.096.100

12 Personalaufwendungen -6.221.981,89 -6.786.007 -7.767.900 -7.844.300 -7.922.700 -7.999.400

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.205.427,33 -1.495.693 -1.766.200 -1.870.900 -1.889.100 -1.908.300

15 Abschreibungen -213.973,57 -200.340 -217.600 -219.800 -221.700 -224.100

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -4.173.583,27 -4.674.800 -4.940.600 -4.979.300 -5.028.700 -5.078.100

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -548.134,93 -691.901 -783.300 -721.600 -729.300 -736.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-12.363.100,99 -13.848.741 -15.475.600 -15.635.900 -15.791.500 -15.946.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-4.787.046,68 -6.551.897 -7.578.900 -7.588.800 -7.720.000 -7.849.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -27.615,00 -16.700 -16.900 -17.000 -17.100 -17.400

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-27.615,00 -16.700 -16.900 -17.000 -17.100 -17.400

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-4.814.661,68 -6.568.597 -7.595.800 -7.605.800 -7.737.100 -7.867.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

253
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
28

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 128Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 5 Schulen / Kinder / Soziales

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

7.608.356,12 7.290.460 7.890.200 0 8.040.600 8.064.800
8.089.400

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-12.105.769,32 -13.648.401 -15.258.000 0 -15.416.100 -15.569.800
-15.721.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-4.497.413,20 -6.357.941 -7.367.800 0 -7.375.500 -7.505.000
-7.632.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 1.769.000 2.710.000 0 1.600.000 1.950.000
1.140.000

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 1.769.000 2.710.000 0 1.600.000 1.950.000
1.140.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-5.526,28 0 -5.000 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.751.732,32 -5.880.500 -10.100.000 -19.590.500 -9.558.000 -5.800.000
-4.467.500

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-47.469,28 -29.000 -30.000 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen -1.871.913,97 -2.162.000 -302.000 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-4.676.641,85 -8.071.500 -10.437.000 -19.590.500 -9.558.000 -5.800.000
-4.467.500

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-4.676.641,85 -6.302.500 -7.727.000 -19.590.500 -7.958.000 -3.850.000
-3.327.500

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-9.174.055,05 -12.660.441 -15.094.800 -19.590.500 -15.333.500 -11.355.000
-10.960.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
254

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
28

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 128Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 12.25 Sozialversicherung - TH 5

Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 12.25 Sozialversicherung - TH 5

  Produktübersicht 12.25 0101 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten – FB3
Abteilungsleiter/in Servicestelle Soziales
Aufnahme, Prüfung und Weiterleitung von Anträgen auf Leistungen aus der Sozialversicherung
in Fachbereich 3

12.25 0102 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten – Bürgerbüro Sulgen
Abteilungsleiter/in Abt. Bürgerdienste und Öffentlichkeitsarbeit
Aufnahme, Prüfung und Weiterleitung von Anträgen auf Leistungen aus der Sozialversicherung
im Bürgerbüro Sulgen

12.25 0103 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten – Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Aufnahme, Prüfung und Weiterleitung von Anträgen auf Leistungen aus der Sozialversicherung
in Tennenbronn

12.25 0104 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten – Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Aufnahme, Prüfung und Weiterleitung von Anträgen auf Leistungen aus der Sozialversicherung
in Waldmössingen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 12.25 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

255
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
29

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 129Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.25 Sozialversicherung - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -54.411,11 -52.471 -71.900 -72.500 -73.200 -74.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-54.411,11 -52.471 -71.900 -72.500 -73.200 -74.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-54.411,11 -52.471 -71.900 -72.500 -73.200 -74.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-54.411,11 -52.471 -71.900 -72.500 -73.200 -74.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
256

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
29

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 129Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 12.25 Sozialversicherung - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-54.406,96 -52.471 -71.900 0 -72.500 -73.200
-74.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-54.406,96 -52.471 -71.900 0 -72.500 -73.200
-74.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-54.406,96 -52.471 -71.900 0 -72.500 -73.200
-74.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

257
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
30

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 130Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

  Produktübersicht 21.10 0101 Bereitstellung und Betrieb Berneckschule Schramberg-Tal
Schulleiter/in GS Berneckschule
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs an der Berneckschule

21.10 0102 Bereitstellung und Betrieb Grundschule Tennenbronn
Schulleiter/in GS Tennenbronn
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs an der Grundschule
Tennenbronn

21.10 0103 Bereitstellung und Betrieb Grundschule Waldmössingen
Schulleiter/in GS Waldmössingen
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs an der Grundschule
Waldmössingen

21.10 0300 Bereitstellung und Betrieb von Grund- und Werkrealschule Sulgen (Schulverbund)
Schulleiter/in GWRS Sulgen
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs sowie ergänzenden
Betreuungsangeboten an der Grund- und Werkrealschule Sulgen

21.10 0400 Bereitstellung und Betrieb der Realschule und Gemeinschaftsschule mit Überwiegen
der Realschulen-EJS
Schulleiter/in Erhard-Junghans-Schule Schramberg
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs sowie ergänzenden
Betreuungsangeboten an der Erhard-Junghans-Schule

21.10 0600 Bereitstellung und Betrieb vom Gymnasium
Schulleiter/in Gymnasium Schramberg
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs sowie ergänzenden
Betreuungsangeboten am Gymnasium Schramberg

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 21.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
258

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
30

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 130Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 1.708.921,26 1.887.300 1.946.400 2.012.400 2.014.500 2.016.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 90.317,00 85.000 103.000 104.100 105.100 106.200

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 160.904,58 146.000 147.000 148.500 149.900 151.400

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.230,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 3.960,46 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.971.333,30 2.118.300 2.196.400 2.265.000 2.269.500 2.273.800

12 Personalaufwendungen -1.092.230,94 -1.149.640 -1.394.800 -1.408.100 -1.422.200 -1.435.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -788.515,44 -978.993 -1.037.300 -1.218.000 -1.229.800 -1.242.300

15 Abschreibungen -115.480,74 -112.143 -113.700 -114.800 -115.900 -117.000

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 -13.000 -13.100 -13.300 -13.400

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -238.883,29 -303.134 -331.700 -268.000 -270.900 -273.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-2.235.110,41 -2.543.910 -2.890.500 -3.022.000 -3.052.100 -3.081.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-263.777,11 -425.610 -694.100 -757.000 -782.600 -808.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -1.163,00 -900 -900 -900 -900 -900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-1.163,00 -900 -900 -900 -900 -900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-264.940,11 -426.510 -695.000 -757.900 -783.500 -809.000

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

259
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
31

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 131Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

1.962.485,95 2.118.300 2.196.400 0 2.265.000 2.269.500
2.273.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-2.121.669,82 -2.431.767 -2.776.800 0 -2.907.200 -2.936.200
-2.964.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-159.183,87 -313.467 -580.400 0 -642.200 -666.700
-691.100

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 1.269.000 2.710.000 0 1.600.000 1.950.000
1.140.000

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 1.269.000 2.710.000 0 1.600.000 1.950.000
1.140.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.285.560,83 -1.873.500 -3.500.000 -16.732.500 -6.685.000 -5.800.000
-4.467.500

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-44.351,54 -25.000 -20.000 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-1.329.912,37 -1.898.500 -3.520.000 -16.732.500 -6.685.000 -5.800.000
-4.467.500

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-1.329.912,37 -629.500 -810.000 -16.732.500 -5.085.000 -3.850.000
-3.327.500

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.489.096,24 -942.967 -1.390.400 -16.732.500 -5.727.200 -4.516.700
-4.018.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
260

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
31

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 131Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Investition I-2110-001 SCHULE; EJS; Erwerb bewegl. Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-33.250 -48.610,01 0 -12.577,50 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-33.250 -48.610,01 0 -12.577,50 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-33.250 -48.610,01 0 -12.577,50 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-33.250 -48.610,01 0 -12.577,50 0 0 0

Investition I-2110-002 SCHULE; GWRS Sulgen; Erwerb bewegl. Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-63.500 -71.914,38 0 -5.573,04 -15.000 -10.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-63.500 -71.914,38 0 -5.573,04 -15.000 -10.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-63.500 -71.914,38 0 -5.573,04 -15.000 -10.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-63.500 -71.914,38 0 -5.573,04 -15.000 -10.000 0

Investition I-2110-003 SCHULE; Erwerb bewegl. Sachen - EJS GTS
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-3.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-3.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-3.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-3.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-005 SCHULE; Gymnasium; Erwerb bewegl. Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-81.250 -59.024,86 0 -21.457,00 -10.000 -10.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-81.250 -59.024,86 0 -21.457,00 -10.000 -10.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-81.250 -59.024,86 0 -21.457,00 -10.000 -10.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-81.250 -59.024,86 0 -21.457,00 -10.000 -10.000 0

Investition I-2110-006 SCHULE; Erwerb bewegl. Sachen GS Berneckschule
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-007 Berneckschule GTS - Vermögensgegenstände/Schulverw

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

261
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
32

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 132Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -6.185,31 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -6.185,31 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -6.185,31 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -6.185,31 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-008 GS Waldmössingen - Betriebs-/Geschäftsausstattung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -7.331,06 0 -4.744,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -7.331,06 0 -4.744,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -7.331,06 0 -4.744,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -7.331,06 0 -4.744,00 0 0 0

Investition I-2110-009 SCHULE; Erwerb bewegl. Sachen - GS TBR
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-2.500 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-2.500 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-2.500 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-2.500 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-010 SCHULE; Erwerb bewegl.Sachen EJS Gebäudemanagement
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -4.000,01 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -4.000,01 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -4.000,01 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -4.000,01 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-101 SCHULE; Gymnasium; Brandschutz/Decken 1.BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -11.023.804 -486.170,99 0 -31.978,32 -750.000 -500.000 -4.000.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-11.023.804 -486.170,99 0 -31.978,32 -750.000 -500.000 -4.000.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-11.023.804 -486.170,99 0 -31.978,32 -750.000 -500.000 -4.000.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-11.023.804 -486.170,99 0 -31.978,32 -750.000 -500.000 -4.000.000

Investition I-2110-102 SCHULE; Gymnasium; Brandschutz/Decken 2.BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -4.059.500 -189.155,23 0 -27.127,25 -375.000 -250.000 -1.500.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

262
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
32

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 132Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-4.059.500 -189.155,23 0 -27.127,25 -375.000 -250.000 -1.500.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-4.059.500 -189.155,23 0 -27.127,25 -375.000 -250.000 -1.500.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-4.059.500 -189.155,23 0 -27.127,25 -375.000 -250.000 -1.500.000

Investition I-2110-103 SCHULE; Gymnasium; Fassadensanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.360.000 -654.436,22 0 -148.743,43 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.360.000 -654.436,22 0 -148.743,43 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.360.000 -654.436,22 0 -148.743,43 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.360.000 -654.436,22 0 -148.743,43 0 0 0

Investition I-2110-105 SCHULE; Gymnasium; Umbau Sanitäranlagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -265.000 -130.607,43 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-265.000 -130.607,43 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-265.000 -130.607,43 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-265.000 -130.607,43 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-106 SCHULE; Projekt Schulcampus (SC)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -6.808.000 -313.999,87 0 -52.907,98 -150.000 -750.000 -4.490.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-6.808.000 -313.999,87 0 -52.907,98 -150.000 -750.000 -4.490.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-6.808.000 -313.999,87 0 -52.907,98 -150.000 -750.000 -4.490.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-6.808.000 -313.999,87 0 -52.907,98 -150.000 -750.000 -4.490.000

Investition I-2110-107 SCHULE; GS Waldmössingen; Energetische Sanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.220.000 -1.568.646,07 0 -945.049,20 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-3.220.000 -1.568.646,07 0 -945.049,20 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-3.220.000 -1.568.646,07 0 -945.049,20 0 0 0

15 Aktivierte Eigenleistungen 0 -3.960,46 0 -3.960,46 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-3.220.000 -1.572.606,53 0 -949.009,66 0 0 0

Investition I-2110-108 SCHULE; GS Berneckschule; Erweiterung (SC)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.700.000 -1.846.181,10 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-150.000 -108.100,72 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

263
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
33

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 133Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.850.000 -1.954.281,82 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.850.000 -1.954.281,82 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.850.000 -1.954.281,82 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-109 SCHULE; Gymnasium; Sanierung Fachräume
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -4.137.500 -14.578,74 0 -10.515,64 -315.000 -300.000 -2.967.500

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-4.137.500 -14.578,74 0 -10.515,64 -315.000 -300.000 -2.967.500

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-4.137.500 -14.578,74 0 -10.515,64 -315.000 -300.000 -2.967.500

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-4.137.500 -14.578,74 0 -10.515,64 -315.000 -300.000 -2.967.500

Investition I-2110-111 SCHULE; Gymnasium; NEA Katatstrophenschutz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -130.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-130.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-130.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-130.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-112 SCHULE; Gymnasium; Schaltschrank
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -10.000 -3.883,41 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-10.000 -3.883,41 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-10.000 -3.883,41 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-10.000 -3.883,41 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-113 SCHULE; Gymnasium; Erw. Klimaanlage Rechenzentrum
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-114 SCHULE; Gymnasium; Sanierung Aula
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
264

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
33

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 133Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-115 SCHULE; Gymnasium; Sanierung Sanitärinfrastruktur
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-116 SCHULE; Gymnasium; Elektroinstallation Lüftung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-100.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-117 SCHULE; Erneuerung Netzwerkschränke versch.Schulen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -26.500 0,00 0 0,00 -11.500 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-26.500 0,00 0 0,00 -11.500 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-26.500 0,00 0 0,00 -11.500 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-26.500 0,00 0 0,00 -11.500 0 0

Investition I-2110-118 SCHULE;Gymnasium;Einbau RLT-Geräte Auswärtigenraum
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -87.000 -9.085,32 0 -9.085,32 -87.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-87.000 -9.085,32 0 -9.085,32 -87.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-87.000 -9.085,32 0 -9.085,32 -87.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-87.000 -9.085,32 0 -9.085,32 -87.000 0 0

Investition I-2110-119 SCHULE; Gymnasium; Brandschutz/Decken 3.BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.050.000 -60.153,69 0 -60.153,69 -150.000 -500.000 -2.400.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-3.050.000 -60.153,69 0 -60.153,69 -150.000 -500.000 -2.400.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-3.050.000 -60.153,69 0 -60.153,69 -150.000 -500.000 -2.400.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-3.050.000 -60.153,69 0 -60.153,69 -150.000 -500.000 -2.400.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

265
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
34

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 134Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Investition I-2110-121 SCHULE; Berneckschule, Verbesserungen Schulhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

Investition I-2110-122 SCHULE; Grundschule Tennenbr.Außengelände Schulhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -220.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-220.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-220.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-220.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-2110-123 SCHULE;"Gymnasium"; Schadstoffsanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.875.000 0,00 0 0,00 0 -500.000 -1.375.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.875.000 0,00 0 0,00 0 -500.000 -1.375.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.875.000 0,00 0 0,00 0 -500.000 -1.375.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.875.000 0,00 0 0,00 0 -500.000 -1.375.000

Investition I-2110-124 SCHULE; "Gymnasium"; Ergänzungsmaßn.Rechenzentrum
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-100.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-100.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-100.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

Investition I-2110-125 SCHULE; "Gymnasium"; Flachdachsan. Bauteil A und C
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -600.000 0,00 0 0,00 0 -600.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-600.000 0,00 0 0,00 0 -600.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-600.000 0,00 0 0,00 0 -600.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-600.000 0,00 0 0,00 0 -600.000 0

Investition Z-2110-101 Z-SCHULE; Brandschutz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

5.995.000 0,00 0 0,00 500.000 1.500.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
266

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
34

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 134Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

5.995.000 0,00 0 0,00 500.000 1.500.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

5.995.000 0,00 0 0,00 500.000 1.500.000 0

Investition Z-2110-102 Z-SCHULE; Brandschutz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

1.833.600 0,00 0 0,00 250.000 250.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

1.833.600 0,00 0 0,00 250.000 250.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

1.833.600 0,00 0 0,00 250.000 250.000 0

Investition Z-2110-103 Z-SCHULE; Fassadensanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

983.200 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

983.200 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

983.200 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-2110-105 Z-SCHULE; Umbau Sanitäranlagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

377.200 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

377.200 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

377.200 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-2110-107 Z-SCHULE; GS Waldmössingen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

882.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

882.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

882.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-2110-109 Z-SCHULE;"Gymnasium";Sanierung Fachräume Chemie,Ph
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

3.140.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

3.140.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

3.140.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-2110-118 Z-SCHULE;"Gymnasium";Einbau Raumluft-Geräte Auswär
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

69.000 0,00 0 0,00 69.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

267
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
35

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 135Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbild. Schulen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

69.000 0,00 0 0,00 69.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

69.000 0,00 0 0,00 69.000 0 0

Investition Z-2110-119 SCHULE; Gymnasium; Brandschutz/Decken 3.BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

1.360.000 0,00 0 0,00 450.000 460.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

1.360.000 0,00 0 0,00 450.000 460.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

1.360.000 0,00 0 0,00 450.000 460.000 0

Investition Z-2110-123 Z-SCHULE; "Gymnasium"; Schadstoffsanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

300.000 0,00 0 0,00 0 300.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

300.000 0,00 0 0,00 0 300.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

300.000 0,00 0 0,00 0 300.000 0

Investition Z-2110-125 Z-SCHULE; "Gymnasium"; Flachdachsan. Baut. A und C
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

200.000 0,00 0 0,00 0 200.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

200.000 0,00 0 0,00 0 200.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

200.000 0,00 0 0,00 0 200.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
268

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
35

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 135Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 21.20 Bereitstellung/Betrieb sonderpäd.Bildungszentren Förderschwerpunkt Lernen - TH 5

Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 21.20 Bereitstellung/Betrieb sonderpäd.Bildungszentren Förderschwerpunkt Lernen - TH 5

  Produktübersicht 21.20 0200 Bereitstellung und Betrieb Peter-Meyer-Schule
Schulleiter/in Peter-Meyer-Schule
Leistungen zur Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebs sowie ergänzenden
Betreuungsangeboten an dem sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentrum

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 21.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

269
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
36

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 136Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.20 Bereitstellung/Betrieb sonderpäd.Bildungszentren Förderschwerpunkt Lernen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 415.743,04 491.500 548.700 559.200 562.000 564.900

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 2.835,14 2.835 2.800 2.800 2.900 2.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 17.978,00 16.000 17.000 17.200 17.400 17.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 9.559,87 6.000 8.000 8.100 8.200 8.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 138,46 138 100 100 100 100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

446.254,51 516.473 576.600 587.400 590.600 593.600

12 Personalaufwendungen -328.943,40 -390.705 -435.900 -440.100 -444.600 -449.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -96.126,26 -108.500 -147.500 -65.700 -66.300 -67.000

15 Abschreibungen -8.321,45 -8.438 -8.400 -8.500 -8.500 -8.600

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -8.276,13 -11.467 -20.000 -18.000 -18.300 -18.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-441.667,24 -519.110 -611.800 -532.300 -537.700 -543.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

4.587,27 -2.637 -35.200 55.100 52.900 50.600

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

4.587,27 -2.637 -35.200 55.100 52.900 50.600

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
270

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
36

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 136Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.20 Bereitstellung/Betrieb sonderpäd.Bildungszentren Förderschwerpunkt Lernen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

444.636,26 513.500 573.700 0 584.500 587.600
590.600

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-433.802,21 -510.672 -603.400 0 -523.800 -529.200
-534.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

10.834,05 2.828 -29.700 0 60.700 58.400
56.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-3.117,74 -4.000 -10.000 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-3.117,74 -4.000 -10.000 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-3.117,74 -4.000 -10.000 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

7.716,31 -1.172 -39.700 0 60.700 58.400
56.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

271
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
37

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 137Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 21.20 Bereitstellung/Betrieb sonderpäd.Bildungszentren Förderschwerpunkt Lernen - TH 5

Investition I-2120-001 SCHULE; PMS; Erwerb bewegl. Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-17.000 -10.573,29 0 -3.117,74 -4.000 -10.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-17.000 -10.573,29 0 -3.117,74 -4.000 -10.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-17.000 -10.573,29 0 -3.117,74 -4.000 -10.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-17.000 -10.573,29 0 -3.117,74 -4.000 -10.000 0

Investition Z-2120-002 Z-SCHULE; PMS; Umbau Graf-von-Bissingen-Str. 7
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

0 147.319,54 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 147.319,54 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 147.319,54 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
272

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
37

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 137Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 21.40 Schülerbezogene Leistungen - TH 5

Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 21.40 Schülerbezogene Leistungen - TH 5

  Produktübersicht 21.40 0100 Schülerbeförderung
Abteilungsleiter/in Abt. Schulen und Kindertagesstätten
Planung und Durchführung des Schülerverkehrs zwischen Wohnraum der Schüler und Schule

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 21.40 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

273
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
38

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 138Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.40 Schülerbezogene Leistungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 47,40 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 111.214,37 127.000 125.000 126.300 127.500 128.800

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

111.261,77 127.000 125.000 126.300 127.500 128.800

12 Personalaufwendungen -20.398,35 -20.574 -9.400 -9.400 -9.600 -9.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -1.004,40 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -175.768,89 -195.000 -225.000 -227.300 -229.500 -231.800

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-197.171,64 -215.574 -234.400 -236.700 -239.100 -241.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-85.909,87 -88.574 -109.400 -110.400 -111.600 -112.600

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-85.909,87 -88.574 -109.400 -110.400 -111.600 -112.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
274

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
38

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 138Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.40 Schülerbezogene Leistungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

112.799,62 127.000 125.000 0 126.300 127.500
128.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-202.427,85 -215.574 -234.400 0 -236.700 -239.100
-241.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-89.628,23 -88.574 -109.400 0 -110.400 -111.600
-112.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-89.628,23 -88.574 -109.400 0 -110.400 -111.600
-112.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

275
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
39

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 139Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 21.50 Sonstige schulische Aufgaben und Einrichtungen - TH 5

Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 21.50 Sonstige schulische Aufgaben und Einrichtungen - TH 5

  Produktübersicht 21.50 0100 Auskunft, Beratung, Öffentlichkeitsarbeit, Aktionen und Veranstaltungen
Abteilungsleiter/in Abt. 'Schulen und Kindertagesstätten
Planung und Abwicklung von Informationsveranstaltungen zu schulischen Themen sowie weitere
Pressemitteilungen und Veröffentlichungen

21.50 0200 Vergabe schulischer Einrichtungen an Dritte
Abteilungsleiter/in Abt. Schulen und Kindertagesstätten
Vermietung und Verpachtung sowie Betrieb und Unterhaltung von Einrichtungen und
Grundstücksflächen für kulturelle, sportliche und sonstige Zwecke

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 21.50 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
276

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
39

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 139Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.50 Sonstige schulische Aufgaben und Einrichtungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 1.000 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 1.000 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -8.285,46 -9.567 -10.300 -10.300 -10.500 -10.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -37,00 -50.000 -22.200 -22.400 -22.600 -22.900

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -4.000,00 -6.000 -6.000 -6.000 -6.100 -6.200

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -2.764,68 -8.000 -22.800 -23.000 -23.300 -23.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-15.087,14 -73.567 -61.300 -61.700 -62.500 -63.100

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-15.087,14 -72.567 -61.300 -61.700 -62.500 -63.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-15.087,14 -72.567 -61.300 -61.700 -62.500 -63.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

277
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
40

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 140Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 21.50 Sonstige schulische Aufgaben und Einrichtungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 1.000 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-15.079,30 -73.567 -61.300 0 -61.700 -62.500
-63.100

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-15.079,30 -72.567 -61.300 0 -61.700 -62.500
-63.100

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-15.079,30 -72.567 -61.300 0 -61.700 -62.500
-63.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
278

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
40

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 140Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 31.10 Grundversorgung und Hilfen nach SGB XII - TH 5

Produktbereich 31 Soziale Hilfen
Produktgruppe 31.10 Grundversorgung und Hilfen nach SGB XII - TH 5

  Produktübersicht 31.10 0100 Hilfe zur Pflege
Abteilungsleiter/in Servicestelle Soziales
Individuelle Beratung und Unterstützung zur Sicherstellung der notwendigen Pflege inkl.
Beratung und Unterstützung

31.10 0501 Hilfe zum Lebensunterhalt
Abteilungsleiter/in Servicestelle Soziales
Beratung und Unterstützung zur Sicherstellung der elementaren Grundbedürfnisse und
Unterstützung zur Vermeidung und Überwindung von Wohnungslosigkeit bzw. Schulden

31.10 0800 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
Abteilungsleiter/in Servicestelle Soziales
Leistungen zur Sicherstellung der elementaren Grundbedürfnisse und Unterstützung zur
Vermeidung und Überwindung von Wohnungslosigkeit bzw. Schulden im Alter oder bei
Erwerbsminderung

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 31.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

279
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
41

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 141Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.10 Grundversorgung und Hilfen nach SGB XII - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 81.032,92 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

81.032,92 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -172.282,50 -23.506 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-172.282,50 -23.506 0 0 0 0

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-91.249,58 -23.506 0 0 0 0

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-91.249,58 -23.506 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
280

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
41

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 141Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.10 Grundversorgung und Hilfen nach SGB XII - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

81.032,92 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-172.208,90 -23.506 0 0 0 0
0

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-91.175,98 -23.506 0 0 0 0
0

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-91.175,98 -23.506 0 0 0 0
0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

281
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
42

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 142Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 31.60 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege - TH 5

Produktbereich 31 Soziale Hilfen
Produktgruppe 31.60 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege - TH 5

  Produktübersicht 31.60 0100 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Abwicklung des Zuschusses an die AWO

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 30.60 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
282

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
42

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 142Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.60 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -19.463,06 -25.000 -33.000 -33.300 -33.700 -34.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-19.463,06 -25.000 -33.000 -33.300 -33.700 -34.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-19.463,06 -25.000 -33.000 -33.300 -33.700 -34.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-19.463,06 -25.000 -33.000 -33.300 -33.700 -34.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

283
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
43

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 143Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.60 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-19.463,06 -25.000 -33.000 0 -33.300 -33.700
-34.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-19.463,06 -25.000 -33.000 0 -33.300 -33.700
-34.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-19.463,06 -25.000 -33.000 0 -33.300 -33.700
-34.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
284

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
43

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 143Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 31.80 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen - TH 5

Produktbereich 31 Soziale Hilfen
Produktgruppe 31.80 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen - TH 5

  Produktübersicht 31.80 0100 Gewährung von Wohngeld
Abteilungsleiter/in Servicestelle Soziales
Zuschuss zu den Kosten für selbstgenutzten Wohnraum von einkommensschwachen Menschen

31.80 0200 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Unterstützung von Menschen mit sozialen oder wirtschaftlichen Nachteilen durch
Vergünstigungen und Sozialpässen

31.80 0300 Beratung und Förderung der allgemeinen Daseinsvorsorge für Familien und Senioren
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Beratung und Unterstützung älterer Menschen sowie Durchführung von Veranstaltungen zur
Teilnahme am Leben in der Gesellschaft

31.80 1000 Betreuung und Förderung der Integration (einschl. Koordination dieser Aufgaben)
Abteilungsleiter/in Abt. Jugend, Familie, bürgerschaftliches Engagement
Integration von Flüchtlingen, Asylbewerbern und Asylberechtigten durch Veranstaltungen und
Bildungsangebote sowie Beratung und Betreuung

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 31.80 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

285
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
44

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 144Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.80 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 274.718,30 171.200 165.000 166.700 168.300 170.000

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 53.131,28 100.000 250.000 252.500 255.000 257.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 3.681,53 600 3.200 3.200 3.300 3.300

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 145.767,84 4.500 15.000 15.200 15.300 15.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

477.298,95 276.300 433.200 437.600 441.900 446.300

12 Personalaufwendungen -395.603,66 -487.041 -599.800 -605.800 -611.800 -617.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -85.820,97 -184.100 -374.500 -378.300 -382.000 -385.700

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -7.994,12 -10.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -50,00 -300 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-489.468,75 -681.441 -984.300 -994.200 -1.004.000 -1.013.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-12.169,80 -405.141 -551.100 -556.600 -562.100 -567.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -3.963,75 -200 -200 -200 -200 -200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-3.963,75 -200 -200 -200 -200 -200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-16.133,55 -405.341 -551.300 -556.800 -562.300 -567.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
286

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
44

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 144Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.80 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

547.584,39 276.300 433.200 0 437.600 441.900
446.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-492.300,32 -681.441 -984.300 0 -994.200 -1.004.000
-1.013.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

55.284,07 -405.141 -551.100 0 -556.600 -562.100
-567.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

55.284,07 -405.141 -551.100 0 -556.600 -562.100
-567.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

287
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
45

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 145Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 32.10 Leistungen nach Teil 2 SGB IX - Eingliederungshilferecht

Produktbereich 32 Eingliederungshilferecht
Produktgruppe 32.10 Leistungen nach Teil 2 SGB IX - Eingliederungshilferecht

  Produktübersicht 32.10 0000 Eingliederungshilfe für behinderte Menschen
Abteilungsleiter/in Servicestelle Soziales
Besondere Leistungen zur selbstbestimmten Lebensführung für Menschen mit Behinderungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 32.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
288

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
45

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 145Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 32.10 Leistungen nach Teil 2 SGB IX - Eingliederungshilferecht

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -66.909,93 -47.645 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-66.909,93 -47.645 0 0 0 0

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-66.909,93 -47.645 0 0 0 0

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-66.909,93 -47.645 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

289
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
46

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 146Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 32.10 Leistungen nach Teil 2 SGB IX - Eingliederungshilferecht

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-66.838,89 -47.645 0 0 0 0
0

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-66.838,89 -47.645 0 0 0 0
0

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-66.838,89 -47.645 0 0 0 0
0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
290

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
46

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 146Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen - TH 5

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend und Familienhilfe
Produktgruppe 36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen - TH 5

  Produktübersicht 36.20 0100 Kinder- und Jugendarbeit
Abteilungsleiter/in Jugend, Familie, bürgerschaftlichem Engagement
Bereitstellung verschiedener Angebote zur Förderung der Entwicklung junger Menschen

36.20 0200 Jugendsozialarbeit, Jugendsozialarbeit an Schulen im Rahmen des SGB VIII
Abteilungsleiter/in Jugend, Familie, bürgerschaftlichem Engagement
Förderung von jungen Menschen, die zum Ausgleich sozialer Benachteiligungen oder zur
Überwindung individueller Beeinträchtigungen in erhöhtem Maße auf Unterstützung angewiesen
sind nach § 13 SGB VIII

36.20 0300 Beteiligung und Interessenvertretung von Kindern und Jugendlichen
Abteilungsleiter/in Jugend, Familie, bürgerschaftlichem Engagement
Berücksichtigung der Interessen von Kindern und Jugendlichen in der Kommunalverwaltung/ -
politik durch aktive Beteiligungsmöglichkeiten für Kinder und Jugendliche

36.20 0400 Einrichtungen der Jugendarbeit
Abteilungsleiter/in Jugend, Familie, bürgerschaftlichem Engagement
Bereitstellung, Unterhaltung und Betrieb von Einrichtungen der Jugendarbeit

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 36.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

291
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
47

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 147Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 142.968,25 129.700 140.900 142.300 143.600 145.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 8.677,29 13.270 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 87,42 87 100 100 100 100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

151.732,96 143.057 141.000 142.400 143.700 145.300

12 Personalaufwendungen -546.075,66 -600.737 -619.600 -625.700 -632.000 -638.100

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -5.450,67 -9.600 -9.600 -9.700 -9.800 -9.900

15 Abschreibungen -689,10 -689 -700 -700 -700 -700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -62.354,00 -52.600 -42.600 -32.400 -32.700 -33.100

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-614.569,43 -663.626 -672.500 -668.500 -675.200 -681.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-462.836,47 -520.569 -531.500 -526.100 -531.500 -536.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -19.152,00 -11.600 -11.800 -11.900 -12.000 -12.200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-19.152,00 -11.600 -11.800 -11.900 -12.000 -12.200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-481.988,47 -532.169 -543.300 -538.000 -543.500 -548.700

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
292

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
47

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 147Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

152.645,54 142.970 140.900 0 142.300 143.600
145.200

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-614.620,63 -662.937 -671.800 0 -667.800 -674.500
-681.100

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-461.975,09 -519.967 -530.900 0 -525.500 -530.900
-535.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-461.975,09 -519.967 -530.900 0 -525.500 -530.900
-535.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

293
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
48

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 148Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen - TH 5

Investition I-3620-001 Erwerb bewegl. Sachen Anlagevermögen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-12.000 -8.269,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-12.000 -8.269,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-12.000 -8.269,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-12.000 -8.269,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
294

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
48

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 148Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend und Familienhilfe
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

  Produktübersicht 36.50 0101 Tageseinrichtungen für Kinder in Gruppen für 0- bis 6-Jährige
Abteilungsleiter/in Abt. Schulen und Kindertagesstätten
Betreuung, Pflege, Erziehung und Bildung von Kindern sowie Abwicklung der organisatorischen
Tätigkeiten

36.50 0201 Förderung und Vermittlung von Kindern von 0 bis 6 Jahren
Abteilungsleiter/in Abt. Schulen und Kindertagesstätten
Vermittlung von Kindern zu geeigneten Tagespflegepersonen sowie Förderung Tagespflege
durch Zuschüsse

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 36.50 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

295
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
49

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 149Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 3.609.213,50 3.379.390 3.728.000 3.785.000 3.787.900 3.790.800

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 3.288,81 3.288 3.300 3.300 3.400 3.400

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 495.781,50 500.000 543.000 548.400 553.800 559.400

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 49.336,87 52.000 50.000 50.500 51.000 51.500

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 179.448,00 180.000 100.000 101.000 102.000 103.000

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 71,22 36 200 200 200 200

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

4.337.139,90 4.114.714 4.424.500 4.488.400 4.498.300 4.508.300

12 Personalaufwendungen -3.536.840,88 -4.004.121 -4.626.200 -4.672.400 -4.718.800 -4.764.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -229.476,99 -164.500 -175.100 -176.800 -178.600 -180.500

15 Abschreibungen -88.477,88 -79.070 -94.800 -95.800 -96.600 -97.800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -4.079.772,09 -4.581.200 -4.836.000 -4.884.400 -4.932.700 -4.981.100

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -122.391,94 -174.000 -183.800 -185.300 -187.300 -189.000

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-8.056.959,78 -9.002.891 -9.915.900 -10.014.700 -10.114.000 -10.213.100

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-3.719.819,88 -4.888.177 -5.491.400 -5.526.300 -5.615.700 -5.704.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -3.336,25 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.100

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-3.336,25 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 -4.100

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-3.723.156,13 -4.892.177 -5.495.400 -5.530.300 -5.619.700 -5.708.900

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
296

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
49

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 149Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

4.307.171,44 4.111.390 4.421.000 0 4.484.900 4.494.700
4.504.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-7.912.951,38 -8.923.821 -9.821.100 0 -9.918.900 -10.017.400
-10.115.300

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-3.605.779,94 -4.812.431 -5.400.100 0 -5.434.000 -5.522.700
-5.610.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 500.000 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 500.000 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-5.526,28 0 -5.000 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.466.171,49 -4.007.000 -6.600.000 -2.858.000 -2.873.000 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen -1.871.913,97 -2.162.000 -302.000 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-3.343.611,74 -6.169.000 -6.907.000 -2.858.000 -2.873.000 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-3.343.611,74 -5.669.000 -6.907.000 -2.858.000 -2.873.000 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-6.949.391,68 -10.481.431 -12.307.100 -2.858.000 -8.307.000 -5.522.700
-5.610.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

297
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
50

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 150Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Investition I-3650-004 KITA; Investitionszuschüsse an Dritte
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-6.406.852 -2.814.585,22 0 -1.764.550,69 -2.162.000 -302.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-6.406.852 -2.814.585,22 0 -1.764.550,69 -2.162.000 -302.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-6.406.852 -2.814.585,22 0 -1.764.550,69 -2.162.000 -302.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-6.406.852 -2.814.585,22 0 -1.764.550,69 -2.162.000 -302.000 0

Investition I-3650-005 KITA; Erwerb bewegl. Sachen  Kita Eckenhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -4.630,15 0 0,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -18.284,06 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-25.000 -5.822,44 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-25.000 -28.736,65 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-25.000 -28.736,65 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-25.000 -28.736,65 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-006 KITA; Erwerb bewegl. Sachen Kiga Don Bosco
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-007 KITA; Ausstattung Modulbau Kiga Don Bosco
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -233.221,48 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -32.275,32 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -265.496,80 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -265.496,80 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -265.496,80 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-008 KITA; Erwerb bewegl. Sachen Kita Oberreute
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -3.997,28 0 -3.997,28 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -1.206,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -5.203,28 0 -3.997,28 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
298

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
50

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 150Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -5.203,28 0 -3.997,28 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -5.203,28 0 -3.997,28 0 0 0

Investition I-3650-009 KITA; Erwerb bewegl. Sachen Kiga Seilerwegle
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-5.000 -1.529,00 0 -1.529,00 0 -5.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-5.000 -1.529,00 0 -1.529,00 0 -5.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-5.000 -1.529,00 0 -1.529,00 0 -5.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-5.000 -1.529,00 0 -1.529,00 0 -5.000 0

Investition I-3650-100 KITA; Oberreute; RW-Kanal
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -115.000 -37.161,92 0 -37.161,92 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-115.000 -37.161,92 0 -37.161,92 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-115.000 -37.161,92 0 -37.161,92 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-115.000 -37.161,92 0 -37.161,92 0 0 0

Investition I-3650-101 KITA; Kita Oberreute Anbau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -800.000 -687.325,75 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-50.000 -19.050,31 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-850.000 -706.376,06 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-850.000 -706.376,06 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-850.000 -706.376,06 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-102 KITA; Don Bosco; Neubau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -12.180.000 -1.701.183,58 0 -1.393.475,13 -3.500.000 -4.500.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-12.180.000 -1.701.183,58 0 -1.393.475,13 -3.500.000 -4.500.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-12.180.000 -1.701.183,58 0 -1.393.475,13 -3.500.000 -4.500.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-12.180.000 -1.701.183,58 0 -1.393.475,13 -3.500.000 -4.500.000 0

Investition I-3650-103 KITA; Kita Kirchplatzschule Modullösung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -70.000 -396.523,91 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-80.000 -41.332,91 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

299
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
51

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 151Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-150.000 -437.856,82 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-150.000 -437.856,82 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-150.000 -437.856,82 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-104 KITA; Kirchplatzschule; Umbau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -6.818.000 -243.732,41 0 -31.753,81 -500.000 -2.100.000 -2.858.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-6.818.000 -243.732,41 0 -31.753,81 -500.000 -2.100.000 -2.858.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-6.818.000 -243.732,41 0 -31.753,81 -500.000 -2.100.000 -2.858.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-6.818.000 -243.732,41 0 -31.753,81 -500.000 -2.100.000 -2.858.000

Investition I-3650-105 KITA; Oberreute; Außenanlage Anbau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -7.000 0,00 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -4.414,45 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-7.000 -4.414,45 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-7.000 -4.414,45 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-7.000 -4.414,45 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-106 KITA; Oberreute; Einbau Netzwerkkabel div. Kitas
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-107 KITA; Waldkindergarten Sulgen;Investitionszuschuss
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 -107.363,28 0 -107.363,28 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -107.363,28 0 -107.363,28 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -107.363,28 0 -107.363,28 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -107.363,28 0 -107.363,28 0 0 0

Investition I-3650-108 KITA; "Oberreute"; Sonnenschutz Außengelände
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
300

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
51

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 151Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-8.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-3650-109 KITA; " Seilerwegle"; Sonnenschutz Außengelände
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -5.000 -3.780,63 0 -3.780,63 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-5.000 -3.780,63 0 -3.780,63 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-5.000 -3.780,63 0 -3.780,63 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-5.000 -3.780,63 0 -3.780,63 0 0 0

Investition I-3650-110 KITA; Waldkindergarten-Anbau Vordach Gartenhäusche
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -22.000 0,00 0 0,00 -7.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-22.000 0,00 0 0,00 -7.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-22.000 0,00 0 0,00 -7.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-22.000 0,00 0 0,00 -7.000 0 0

Investition Z-3650-005 Z-KITA; Sonstige Zuschüsse Kita Eckenhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

0 7.547,93 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 7.547,93 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 7.547,93 0 0,00 0 0 0

Investition Z-3650-101 Z-KITA; Oberreute Anbau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

232.000 123.332,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

232.000 123.332,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

232.000 123.332,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-3650-102 Z-KITA; Don Bosco
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

710.000 0,00 0 0,00 250.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

710.000 0,00 0 0,00 250.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

710.000 0,00 0 0,00 250.000 0 0

Investition Z-3650-103 Z-KITA; Kirchplatzschule

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

301
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
52

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 152Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen - TH 5

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

60.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

60.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

60.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-3650-104 Z-KITA; Kirchplatzschule
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

722.000 0,00 0 0,00 250.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

722.000 0,00 0 0,00 250.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

722.000 0,00 0 0,00 250.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
302

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
52

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 152Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



303
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
53

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 153Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
304

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
53

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 153Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 6 Kultur / Sport / Tourismus

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 105.627,40 190.700 112.200 113.000 114.000 114.800

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 26.225,35 25.996 24.600 24.900 25.000 25.300

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 277.595,05 280.700 277.800 279.500 281.300 283.400

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 391.197,72 320.300 401.200 405.000 409.200 413.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.693,13 17.200 243.500 245.900 248.500 250.800

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 8.915,95 8.895 8.800 8.800 9.000 9.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

826.254,60 843.791 1.068.100 1.077.100 1.087.000 1.096.500

12 Personalaufwendungen -1.383.856,51 -1.445.103 -1.642.000 -1.657.400 -1.674.000 -1.690.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -914.770,49 -1.393.110 -1.457.800 -1.471.900 -1.487.000 -1.501.600

15 Abschreibungen -289.665,11 -282.993 -272.500 -275.200 -277.600 -280.400

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -624.410,01 -650.100 -833.900 -842.200 -850.500 -858.900

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -459.259,77 -573.000 -428.500 -430.300 -434.600 -438.600

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-3.671.961,89 -4.344.306 -4.634.700 -4.677.000 -4.723.700 -4.769.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-2.845.707,29 -3.500.515 -3.566.600 -3.599.900 -3.636.700 -3.673.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -208.597,47 -256.200 -262.200 -264.800 -267.200 -269.900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-208.597,47 -256.200 -262.200 -264.800 -267.200 -269.900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-3.054.304,76 -3.756.715 -3.828.800 -3.864.700 -3.903.900 -3.943.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

305
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
54

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 154Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 6 Kultur / Sport / Tourismus

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

877.911,09 808.900 1.034.700 0 1.043.400 1.053.000
1.062.200

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-4.037.208,56 -4.061.313 -4.362.200 0 -4.401.800 -4.446.100
-4.489.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-3.159.297,47 -3.252.413 -3.327.500 0 -3.358.400 -3.393.100
-3.427.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 137.500 100.000 0 0 858.000
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 137.500 100.000 0 0 858.000
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -162.879,16 -889.000 -1.808.000 -10.850.000 -4.750.000 -5.050.000
-1.850.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-7.325,82 -19.500 -185.100 0 -10.000 -10.000
-10.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen -148.500,00 0 -665.000 0 -350.000 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-318.704,98 -908.500 -2.658.100 -10.850.000 -5.110.000 -5.060.000
-1.860.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-318.704,98 -771.000 -2.558.100 -10.850.000 -5.110.000 -4.202.000
-1.860.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-3.478.002,45 -4.023.413 -5.885.600 -10.850.000 -8.468.400 -7.595.100
-5.287.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
306

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
54

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 154Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 25.20 Kommunale Museen - TH 6

Produktbereich 25 Museen, Archiv, Zoo
Produktgruppe 25.20 Kommunale Museen - TH 6

  Produktübersicht 25.20 0100 Unterhaltung und Betrieb Stadtmuseum
Leiter/in des Stadtmuseums und Stadtarchivs
Unterhaltung des Museumsguts, Durchführung von Ausstellungen und sonstigen
museumsbezogenen Aktivitäten sowie Betrieb des Museumsshops des Stadtmuseums

25.20 0200 Unterhaltung und Betrieb Museum ErfinderZeiten
Förderverein Technik- und Industriemuseen Schramberg e.V.
Unterhalt des Museumsguts, Durchführung von Führungen, Ausstellungen und Events sowie
Gewährleistung des täglichen Betriebs des Museums ErfinderZeiten

25.20 0300 Unterhaltung und Betrieb Römerkastell
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Unterhaltung des Museumsguts, Durchführung von Ausstellungen und sonstigen
museumsbezogenen Aktivitäten sowie Betrieb des Museumsshops des Römerkastells

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 25.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

307
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
55

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 155Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 25.20 Kommunale Museen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 6.255,00 2.500 2.800 2.800 2.900 2.900

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 101.287,38 100.000 120.000 121.200 122.400 123.600

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 23.328,04 28.500 32.000 32.200 32.600 33.000

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 14.223,73 15.000 18.000 18.200 18.400 18.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

145.094,15 146.000 172.800 174.400 176.300 178.000

12 Personalaufwendungen -366.503,61 -399.180 -439.700 -443.900 -448.500 -452.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -182.025,08 -203.510 -246.200 -248.600 -251.200 -253.600

15 Abschreibungen -11.522,86 -10.595 -10.500 -10.600 -10.700 -10.800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -91.665,18 -145.800 -142.300 -143.800 -145.100 -146.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-651.716,73 -759.085 -838.700 -846.900 -855.500 -863.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-506.622,58 -613.085 -665.900 -672.500 -679.200 -685.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -2.282,25 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-2.282,25 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 -1.800

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-508.904,83 -614.885 -667.700 -674.300 -681.000 -687.500

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

14 neue Homepage Auto- und Uhrenmuseum      10.000 €   4271000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
308

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
55

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 155Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 25.20 Kommunale Museen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

139.972,99 146.000 172.800 0 174.400 176.300
178.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-673.137,36 -748.490 -828.200 0 -836.300 -844.800
-852.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-533.164,37 -602.490 -655.400 0 -661.900 -668.500
-674.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-7.325,82 -16.500 -21.900 0 -7.000 -7.000
-7.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-7.325,82 -16.500 -21.900 0 -7.000 -7.000
-7.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-7.325,82 -16.500 -21.900 0 -7.000 -7.000
-7.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-540.490,19 -618.990 -677.300 0 -668.900 -675.500
-681.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

309
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
56

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 156Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 25.20 Kommunale Museen - TH 6

Investition I-2520-001 MUSEUM; Erfinderzeiten
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-37.900 -18.695,05 0 -782,40 -5.000 -2.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-37.900 -18.695,05 0 -782,40 -5.000 -2.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-37.900 -18.695,05 0 -782,40 -5.000 -2.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-37.900 -18.695,05 0 -782,40 -5.000 -2.000 0

Investition I-2520-002 MUSEUM; Betriebs- und Geschäftsausstattung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -66.231,97 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-193.920 -60.013,63 0 -6.543,42 -11.500 -19.900 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-193.920 -126.245,60 0 -6.543,42 -11.500 -19.900 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-193.920 -126.245,60 0 -6.543,42 -11.500 -19.900 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-193.920 -126.245,60 0 -6.543,42 -11.500 -19.900 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
310

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
56

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 156Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 25.21 Stadtarchiv - TH 6

Produktbereich 25 Museen, Archiv, Zoo
Produktgruppe 25.21 Stadtarchiv - TH 6

  Produktübersicht 25.21 0100 Unterhaltung und Betrieb Stadtarchiv
Leiter/in des Stadtmuseums und Stadtarchivs
Pflege der Archivbestände, Beratungsleistungen sowie Forschung in der Stadtgeschichte

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 25.21 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

311
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
57

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 157Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 25.21 Stadtarchiv - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 1.737,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.737,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -100.345,65 -104.931 -145.700 -147.200 -148.700 -150.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -11.103,88 -12.600 -32.700 -33.000 -33.300 -33.600

15 Abschreibungen -882,04 -882 -800 -800 -800 -800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -1.391,72 -1.500 -1.400 -1.400 -1.400 -1.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-113.723,29 -119.913 -180.600 -182.400 -184.200 -185.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-111.986,29 -119.913 -180.600 -182.400 -184.200 -185.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-111.986,29 -119.913 -180.600 -182.400 -184.200 -185.800

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

14 Regale, Stell- und Lagerfläche Stadtarchiv        21.500 €   4222000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
312

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
57

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 157Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 25.21 Stadtarchiv - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

3.557,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-112.840,04 -119.031 -179.800 0 -181.600 -183.400
-185.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-109.283,04 -119.031 -179.800 0 -181.600 -183.400
-185.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 -8.200 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 -8.200 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 -8.200 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-109.283,04 -119.031 -188.000 0 -181.600 -183.400
-185.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

313
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
58

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 158Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 25.21 Stadtarchiv - TH 6

Investition I-2521-001 Betriebs- und Geschäftsausstattung Archiv
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-10.600 -2.324,00 0 0,00 0 -8.200 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-10.600 -2.324,00 0 0,00 0 -8.200 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-10.600 -2.324,00 0 0,00 0 -8.200 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-10.600 -2.324,00 0 0,00 0 -8.200 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
314

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
58

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 158Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 25.30 Erlebnisbauernhof Waldmössingen - TH 6

Produktbereich 25 Museen, Archiv, Zoo
Produktgruppe 25.30 Erlebnisbauernhof Waldmössingen - TH 6

  Produktübersicht 25.30 0100 Erlebnisbauernhof Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Erfüllung der Vertragsverpflichtungen über den Betrieb des Erlebnisbauernhofs Waldmössingen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 25.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

315
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
59

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 159Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 25.30 Erlebnisbauernhof Waldmössingen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 3.334,58 2.000 3.400 3.400 3.500 3.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

3.334,58 2.000 3.400 3.400 3.500 3.500

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -4.199,01 -5.000 -5.000 -5.100 -5.100 -5.200

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -72.995,72 -76.000 -78.200 -79.000 -79.800 -80.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-77.194,73 -81.000 -83.200 -84.100 -84.900 -85.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-73.860,15 -79.000 -79.800 -80.700 -81.400 -82.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-73.860,15 -79.000 -79.800 -80.700 -81.400 -82.200

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
316

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
59

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 159Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 25.30 Erlebnisbauernhof Waldmössingen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

3.317,48 2.000 3.400 0 3.400 3.500
3.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-77.194,73 -81.000 -83.200 0 -84.100 -84.900
-85.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-73.877,25 -79.000 -79.800 0 -80.700 -81.400
-82.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-73.877,25 -79.000 -79.800 0 -80.700 -81.400
-82.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

317
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
60

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 160Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 26.10 Theaterring - TH 6

Produktbereich 26 Theater, Konzerte, Musikschulen
Produktgruppe 26.10 Theaterring - TH 6

  Produktübersicht 26.10 0100 Theaterring
Leiter/in der Volkshochschule und des Theaterrings
Inszenierungen, Theateraufführungen sowie Konzerte für jede Altersgruppe

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
318

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
60

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 160Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 26.10 Theaterring - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 17.111,17 2.400 17.300 17.400 17.600 17.700

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 33.151,43 24.800 26.500 26.800 27.000 27.300

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.160,00 2.100 1.200 1.200 1.200 1.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

51.422,60 29.300 45.000 45.400 45.800 46.200

12 Personalaufwendungen -43.647,62 -43.490 -46.000 -46.300 -46.700 -47.400

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -25.575,30 -84.800 -140.800 -142.300 -143.600 -145.100

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -60.073,55 -5.300 -5.300 -5.300 -5.400 -5.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-129.296,47 -133.590 -192.100 -193.900 -195.700 -197.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-77.873,87 -104.290 -147.100 -148.500 -149.900 -151.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -857,50 -100 -100 -100 -100 -100

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-857,50 -100 -100 -100 -100 -100

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-78.731,37 -104.390 -147.200 -148.600 -150.000 -151.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

319
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
61

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 161Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 26.10 Theaterring - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

64.732,05 29.300 45.000 0 45.400 45.800
46.200

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-129.190,14 -133.590 -192.100 0 -193.900 -195.700
-197.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-64.458,09 -104.290 -147.100 0 -148.500 -149.900
-151.700

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-64.458,09 -104.290 -147.100 0 -148.500 -149.900
-151.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
320

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
61

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 161Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 26.20 Förderung der Musik - TH 6

Produktbereich 26 Theater, Konzerte, Musikschulen
Produktgruppe 26.20 Förderung der Musik - TH 6

  Produktübersicht 26.20 0100 Förderung der Musik
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Institutionelle Förderung oder Projektförderung durch Finanz- oder Sachleistungen sowie
Information und Betreuung

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 26.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

321
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
62

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 162Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 26.20 Förderung der Musik - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -643,03 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -57.957,07 -70.000 -80.000 -80.800 -81.600 -82.400

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-58.600,10 -70.000 -80.000 -80.800 -81.600 -82.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-58.600,10 -70.000 -80.000 -80.800 -81.600 -82.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-58.600,10 -70.000 -80.000 -80.800 -81.600 -82.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
322

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
62

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 162Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 26.20 Förderung der Musik - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-58.913,56 -70.000 -80.000 0 -80.800 -81.600
-82.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-58.913,56 -70.000 -80.000 0 -80.800 -81.600
-82.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-58.913,56 -70.000 -80.000 0 -80.800 -81.600
-82.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

323
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
63

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 163Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 26.30 Musikschule - TH 6

Produktbereich 26 Theater, Konzerte, Musikschulen
Produktgruppe 26.30 Musikschule - TH 6

  Produktübersicht 26.30 0100 Förderung der Musikschule
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Musikalische Früherziehung und Grundausbildung, verschiedene Unterrichtsformen sowie die
Durchführung von Veranstaltungen gemäß den Vertragsbedingungen vom 24.07.2009

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 26.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
324

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
63

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 163Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 26.30 Musikschule - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 1.762,35 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.762,35 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -6.457,29 -5.801 -6.100 -6.100 -6.200 -6.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -316.400,00 -336.000 -368.200 -371.900 -375.600 -379.200

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-322.857,29 -341.801 -374.300 -378.000 -381.800 -385.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-321.094,94 -341.801 -374.300 -378.000 -381.800 -385.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-321.094,94 -341.801 -374.300 -378.000 -381.800 -385.400

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

325
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
64

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 164Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 26.30 Musikschule - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

2.068,46 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-322.852,36 -341.801 -374.300 0 -378.000 -381.800
-385.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-320.783,90 -341.801 -374.300 0 -378.000 -381.800
-385.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-320.783,90 -341.801 -374.300 0 -378.000 -381.800
-385.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
326

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
64

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 164Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 27.10 Volkshochschule - TH 6

Produktbereich 27 Volkshochschule, Mediathek, kulturpädagogische Einrichtung
Produktgruppe 27.10 Volkshochschule - TH 6

  Produktübersicht 27.10 0100 Volkshochschule
Leiter/in der Volkshochschule und des Theaterrings
Erstellung und Durchführung eines Bildungsangebotes auf überparteilicher und
überkonfessioneller Grundlage

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 27.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

327
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
65

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 165Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 27.10 Volkshochschule - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 71.911,50 61.700 72.100 72.800 73.500 74.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 1.034,00 0 100 100 100 100

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 331.683,24 260.200 330.600 333.900 337.200 340.500

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.469,40 2.200 2.500 2.500 2.600 2.600

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

407.098,14 324.100 405.300 409.300 413.400 417.400

12 Personalaufwendungen -237.432,53 -240.606 -255.800 -258.200 -260.900 -263.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -65.154,97 -133.500 -147.200 -148.600 -150.200 -151.600

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -4.490,64 -4.200 -4.500 -4.500 -4.600 -4.600

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -78.668,18 -9.100 -5.900 -5.900 -6.000 -6.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-385.746,32 -387.406 -413.400 -417.200 -421.700 -425.600

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

21.351,82 -63.306 -8.100 -7.900 -8.300 -8.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -808,00 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-808,00 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

20.543,82 -64.306 -9.100 -8.900 -9.300 -9.200

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
328

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
65

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 165Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 27.10 Volkshochschule - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

482.347,95 324.100 405.300 0 409.300 413.400
417.400

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-405.302,53 -387.406 -413.400 0 -417.200 -421.700
-425.600

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

77.045,42 -63.306 -8.100 0 -7.900 -8.300
-8.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

77.045,42 -63.306 -8.100 0 -7.900 -8.300
-8.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

329
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
66

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 166Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 27.20 Mediathek - TH 6

Produktbereich 27 Volkshochschule, Mediathek, kulturpädagogische Einrichtung
Produktgruppe 27.20 Mediathek - TH 6

  Produktübersicht 27.20 0100 Bereitstellung von Medien und Informationen
Leiter/in Mediathek
Beschaffung und Bereitstellung von verschiedenen Medien zu breit gefächerten Themen sowie
Beratung und Vermittlung für Nutzer der Mediathek

27.20 0200 Programmarbeit und Führungen
Leiter/in Mediathek
Organisation und Durchführung von verschiedenen Veranstaltungen der Mediathek
(Präsentationen, Führungen, …)

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 27.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
330

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
66

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 166Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 27.20 Mediathek - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 697,90 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 142,86 143 100 100 100 100

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 24.243,39 20.600 24.300 24.500 24.800 25.000

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 164,93 143 100 100 100 100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

25.249,08 20.886 24.500 24.700 25.000 25.200

12 Personalaufwendungen -263.154,75 -266.413 -343.500 -346.800 -350.300 -353.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -50.308,97 -56.000 -61.200 -61.700 -62.400 -62.900

15 Abschreibungen -2.404,26 -2.291 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -4.655,68 -5.500 -5.600 -5.600 -5.700 -5.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-320.523,66 -330.204 -411.300 -415.100 -419.400 -423.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-295.274,58 -309.318 -386.800 -390.400 -394.400 -398.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-295.274,58 -309.318 -387.800 -391.400 -395.400 -399.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

331
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
67

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 167Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 27.20 Mediathek - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

24.503,56 20.600 24.300 0 24.500 24.800
25.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-318.639,33 -327.913 -410.300 0 -414.100 -418.400
-422.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-294.135,77 -307.313 -386.000 0 -389.600 -393.600
-397.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-294.135,77 -307.313 -386.000 0 -389.600 -393.600
-397.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
332

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
67

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 167Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 27.20 Mediathek - TH 6

Investition I-2720-001 MEDIEN; "Mediathek"; Betriebs- und Geschäftsausst.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

0 2.000,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 2.000,00 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-19.670 -13.006,46 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-19.670 -13.006,46 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-19.670 -11.006,46 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-19.670 -13.006,46 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

333
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
68

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 168Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 27.30 Kulturpädagogische Einrichtungen - TH 6

Produktbereich 27 Volkshochschule, Mediathek, kulturpädagogische Einrichtung
Produktgruppe 27.30 Kulturpädagogische Einrichtungen - TH 6

  Produktübersicht 27.30.01 Jugendkunstschule
Leiter/in der Volkshochschule und des Theaterrings
Vermittlung von kulturellen und sozialen Kompetenzen und Erschließung individueller Zugänge
zu Kunst und Kultur

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 27.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
334

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
68

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 168Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 27.30 Kulturpädagogische Einrichtungen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -2.133,89 -2.845 -3.100 -3.100 -3.100 -3.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.673,50 -200 -1.700 -1.700 -1.700 -1.800

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -12.150,00 -12.200 -12.200 -12.300 -12.400 -12.600

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -1.316,25 -1.300 -1.400 -1.400 -1.400 -1.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-17.273,64 -16.545 -18.400 -18.500 -18.600 -19.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-17.273,64 -16.545 -18.400 -18.500 -18.600 -19.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-17.273,64 -16.545 -18.400 -18.500 -18.600 -19.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

335
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
69

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 169Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 27.30 Kulturpädagogische Einrichtungen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-17.273,64 -16.545 -18.400 0 -18.500 -18.600
-19.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-17.273,64 -16.545 -18.400 0 -18.500 -18.600
-19.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-17.273,64 -16.545 -18.400 0 -18.500 -18.600
-19.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
336

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
69

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 169Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 28.10 Sonstige Kulturförderung - TH 6

Produktbereich 28 Sonstige Kulturförderung
Produktgruppe 28.10 Sonstige Kulturförderung - TH 6

  Produktübersicht 28.10 0101 Heimat- und sonstige Kulturförderung – Schramberg
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Kulturpflege in unterschiedlichen Bereichen sowie Planung und Durchführung von
Veranstaltungen und Organisation des Kulturveranstaltungskalenders

28.10 0102 Heimat- und sonstige Kulturförderung – Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Kulturpflege in unterschiedlichen Bereichen durch Förderungen sowie die Planung und
Durchführung von Veranstaltungen in Tennenbronn

28.10 0103 Heimat- und sonstige Kulturförderung – Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Kulturpflege in unterschiedlichen Bereichen durch Förderungen sowie die Planung und
Durchführung von Veranstaltungen in Waldmössingen

28.10 0200 Eigene Projekte, Kooperationen, Kulturpreise
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Durchführung von Veranstaltungen/ Veranstaltungsreihen und Verleihung von Kulturpreisen,
auch in Kooperation mit Dritten

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 28.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

337
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
70

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 170Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 28.10 Sonstige Kulturförderung - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 5.000 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 3.060,85 2.500 3.200 3.200 3.200 3.300

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 120,10 0 3.100 3.100 3.200 3.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 131,65 132 100 100 100 100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

3.312,60 7.632 6.400 6.400 6.500 6.600

12 Personalaufwendungen -39.758,15 -41.966 -44.200 -44.600 -45.000 -45.400

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -192.152,54 -222.100 -262.400 -265.000 -267.600 -270.200

15 Abschreibungen -49.427,63 -48.379 -49.600 -50.000 -50.500 -50.900

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -42.828,99 -50.000 -50.000 -50.500 -51.000 -51.500

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -12.789,48 -8.600 -9.100 -9.200 -9.300 -9.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-336.956,79 -371.045 -415.300 -419.300 -423.400 -427.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-333.644,19 -363.413 -408.900 -412.900 -416.900 -420.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -40.811,75 -97.000 -98.900 -99.900 -100.800 -101.900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-40.811,75 -97.000 -98.900 -99.900 -100.800 -101.900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-374.455,94 -460.413 -507.800 -512.800 -517.700 -522.700

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

14 400 Stühle Aula Gymnasium        50.000 €   4222000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
338

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
70

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 170Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 28.10 Sonstige Kulturförderung - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

3.224,25 7.500 6.300 0 6.300 6.400
6.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-286.647,50 -322.666 -365.700 0 -369.300 -372.900
-376.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-283.423,25 -315.166 -359.400 0 -363.000 -366.500
-370.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 -3.000 -3.000 0 -3.000 -3.000
-3.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 -3.000 -3.000 0 -3.000 -3.000
-3.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 -3.000 -3.000 0 -3.000 -3.000
-3.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-283.423,25 -318.166 -362.400 0 -366.000 -369.500
-373.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

339
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
71

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 171Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 28.10 Sonstige Kulturförderung - TH 6

Investition I-2810-001 KULTUR; Betriebs- und Geschäftsausstattung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-45.500 -25.017,14 0 0,00 -3.000 -3.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-45.500 -25.017,14 0 0,00 -3.000 -3.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-45.500 -25.017,14 0 0,00 -3.000 -3.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-45.500 -25.017,14 0 0,00 -3.000 -3.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
340

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
71

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 171Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 29.10 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsgemeinschaften - TH 6

Produktbereich 29 Förderung von Kirchengemeinden und sonstige Religionsgemeinschaften
Produktgruppe 29.10 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsgemeinschaften - TH 6

  Produktübersicht 29.10.01 Förderung von Kirchengemeinden und sonstige Religionsgemeinschaften
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Zuschüsse an Religionsgemeinschaften sowie Teile der Instandhaltungskosten der Kirchenuhr

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 29.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

341
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
72

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 172Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 29.10 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsgemeinschaften - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -2.330,87 -2.400 -3.100 -3.100 -3.100 -3.200

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-2.330,87 -2.400 -3.100 -3.100 -3.100 -3.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-2.330,87 -2.400 -3.100 -3.100 -3.100 -3.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -42,50 -200 -200 -200 -200 -200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-42,50 -200 -200 -200 -200 -200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-2.373,37 -2.600 -3.300 -3.300 -3.300 -3.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
342

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
72

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 172Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 29.10 Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsgemeinschaften - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-1.931,92 -2.400 -3.100 0 -3.100 -3.100
-3.200

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.931,92 -2.400 -3.100 0 -3.100 -3.100
-3.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.931,92 -2.400 -3.100 0 -3.100 -3.100
-3.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

343
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
73

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 173Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 41.20 Gesundheitseinrichtungen - TH 6

Produktbereich 41 Gesundheitsdienste
Produktgruppe 41.20 Gesundheitseinrichtungen - TH 6

  Produktübersicht 41.20 0100 Förderung von Gesundheitseinrichtungen und -vereinen
Fachbereichsleiter/in FB1 - Zentrale Verwaltung und Finanzen
Konzeption und Entwicklung von verschiedenen Einrichtungen des Gesundheitswesens
41.20 0102 DRK
Fachbereichsleiter/in FB 2 – Recht und Sicherheit
Zuschüsse an das Deutsche Rote Kreuz der einzelnen Teilorte

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 41.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
344

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
73

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 173Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 41.20 Gesundheitseinrichtungen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -1.559,48 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -7.000 -5.000 -5.100 -5.100 -5.200

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-1.559,48 -8.600 -6.600 -6.700 -6.700 -6.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-1.559,48 -8.600 -6.600 -6.700 -6.700 -6.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-1.559,48 -8.600 -6.600 -6.700 -6.700 -6.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

345
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
74

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 174Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 41.20 Gesundheitseinrichtungen - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-1.559,48 -8.600 -6.600 0 -6.700 -6.700
-6.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.559,48 -8.600 -6.600 0 -6.700 -6.700
-6.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.559,48 -8.600 -6.600 0 -6.700 -6.700
-6.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
346

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
74

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 174Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 42.10 Förderung des Sports - TH 6

Produktbereich 42 Sport und Bäder
Produktgruppe 42.10 Förderung des Sports - TH 6

  Produktübersicht 42.10 0100 Sportförderung und –veranstaltungen
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Förderung des organisierten und nichtorganisierten Sports, sowie Organisation und
Durchführung von Sportveranstaltungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 42.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

347
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
75

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 175Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 42.10 Förderung des Sports - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 5.520,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

5.520,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -14.092,12 -15.210 -16.100 -16.200 -16.300 -16.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -7.611,12 -7.611 -7.600 -7.700 -7.800 -7.800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -120.881,94 -110.000 -130.000 -131.300 -132.600 -133.900

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-142.585,18 -132.821 -153.700 -155.200 -156.700 -158.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-137.065,18 -132.821 -153.700 -155.200 -156.700 -158.200

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-137.065,18 -132.821 -153.700 -155.200 -156.700 -158.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
348

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
75

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 175Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 42.10 Förderung des Sports - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-133.002,87 -125.210 -146.100 0 -147.500 -148.900
-150.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-133.002,87 -125.210 -146.100 0 -147.500 -148.900
-150.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 -665.000 0 -350.000 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 -665.000 0 -350.000 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 -665.000 0 -350.000 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-133.002,87 -125.210 -811.100 0 -497.500 -148.900
-150.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

349
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
76

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 176Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 42.10 Förderung des Sports - TH 6

Investition I-4210-001 VEREINE; Investitionszuschüsse an Dritte
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-1.813.165 -343.196,25 0 0,00 0 -665.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.813.165 -343.196,25 0 0,00 0 -665.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.813.165 -343.196,25 0 0,00 0 -665.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.813.165 -343.196,25 0 0,00 0 -665.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
350

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
76

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 176Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Produktbereich 42 Sport und Bäder
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

  Produktübersicht 42.41 0100 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen, Sportflächen und Sondersportanlagen
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Bereitstellung, Unterhalt, Instandhaltung und Betrieb verschiedener Sportflächen, -anlagen sowie
deren Vermietung und Überlassung für sportliche Zwecke

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 42.41 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

351
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
77

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 177Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 21.680,66 21.681 22.900 23.200 23.300 23.600

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 18.245,89 27.800 20.400 20.600 20.800 21.000

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 8.550,53 7.900 8.600 8.700 8.800 8.900

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 8.499,38 8.500 8.500 8.500 8.700 8.700

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

56.976,46 65.881 60.400 61.000 61.600 62.200

12 Personalaufwendungen -27.055,45 -29.492 -31.800 -32.100 -32.300 -32.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -238.279,53 -336.600 -284.800 -287.400 -290.500 -293.300

15 Abschreibungen -182.554,60 -180.297 -183.800 -185.700 -187.300 -189.400

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -5.500,00 -11.300 -6.500 -6.600 -6.600 -6.700

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -50.000 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-453.389,58 -607.689 -506.900 -511.800 -516.700 -522.100

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-396.413,12 -541.808 -446.500 -450.800 -455.100 -459.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -107.242,25 -58.700 -59.900 -60.500 -61.100 -61.700

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-107.242,25 -58.700 -59.900 -60.500 -61.100 -61.700

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-503.655,37 -600.508 -506.400 -511.300 -516.200 -521.600

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

14 100 Tische Sport- und Festhalle Sulgen                   20.000 €   4222000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
352

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
77

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 177Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

20.769,35 35.700 29.000 0 29.300 29.600
29.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-861.441,95 -427.392 -323.100 0 -326.100 -329.400
-332.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-840.672,60 -391.692 -294.100 0 -296.800 -299.800
-302.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 100.000 0 0 0 858.000
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 100.000 0 0 0 858.000
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -119.122,65 -635.000 -1.505.000 -10.850.000 -4.750.000 -5.000.000
-1.850.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 -24.000 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen -148.500,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-267.622,65 -635.000 -1.529.000 -10.850.000 -4.750.000 -5.000.000
-1.850.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-267.622,65 -535.000 -1.529.000 -10.850.000 -4.750.000 -4.142.000
-1.850.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.108.295,25 -926.692 -1.823.100 -10.850.000 -5.046.800 -4.441.800
-2.152.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

353
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
78

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 178Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Investition I-4241-001 SPORT; Kreissporthalle Sulgen; Brandschutz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -211.750 0,00 0 0,00 0 0 0

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 -148.500,00 0 -148.500,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-211.750 -148.500,00 0 -148.500,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-211.750 -148.500,00 0 -148.500,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-211.750 -148.500,00 0 -148.500,00 0 0 0

Investition I-4241-002 SPORT; Erwerb bewegl. Sachen Sporthallen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-52.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-52.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-52.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-52.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-003 SPORT;Erwerb bewegl.Sachen Turn-u.Festhalle Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-17.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-17.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-17.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-17.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-004 SPORT; Stadion Sulgen; Weitere Investitionen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -4.500,00 0 0,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -15.000 -11.209,48 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-15.000 -15.709,48 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-15.000 -15.709,48 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-15.000 -15.709,48 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-005 SPORT; Sportgelände Waldmös,Tartanbahn/Weitsprung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000 -108.118,09 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-100.000 -108.118,09 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-100.000 -108.118,09 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-100.000 -108.118,09 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-008 SPORT; Erwerb bewegl. Sachen Sporthalle Gymnasium

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
354

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
78

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 178Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -13.692,45 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-24.000 0,00 0 0,00 0 -24.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-24.000 -13.692,45 0 0,00 0 -24.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-24.000 -13.692,45 0 0,00 0 -24.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-24.000 -13.692,45 0 0,00 0 -24.000 0

Investition I-4241-009 SPORT; Stadion Bernecksportpaltz; Erneuerung Belag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -260.000 -57.379,02 0 -57.379,02 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-260.000 -57.379,02 0 -57.379,02 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-260.000 -57.379,02 0 -57.379,02 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-260.000 -57.379,02 0 -57.379,02 0 0 0

Investition I-4241-100 SPORT; Turn-Festhalle; Sanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -400.000 -2.073,31 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-400.000 -2.073,31 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-400.000 -2.073,31 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-400.000 -2.073,31 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-101 SPORT; Sport-Festhalle; Neubau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -14.675.000 -136.981,67 0 -50.474,17 -225.000 -1.400.000 -10.850.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-14.675.000 -136.981,67 0 -50.474,17 -225.000 -1.400.000 -10.850.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-14.675.000 -136.981,67 0 -50.474,17 -225.000 -1.400.000 -10.850.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-14.675.000 -136.981,67 0 -50.474,17 -225.000 -1.400.000 -10.850.000

Investition I-4241-102 SPORT; Kastellhalle; Jalousien
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000 -3.601,24 0 -3.601,24 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-50.000 -3.601,24 0 -3.601,24 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-50.000 -3.601,24 0 -3.601,24 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-50.000 -3.601,24 0 -3.601,24 0 0 0

Investition I-4241-103 SPORT; Rasenplatz Sulgen; Bewässerung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000 -36.785,92 0 -2.408,42 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

355
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
79

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 179Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-100.000 -36.785,92 0 -2.408,42 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-100.000 -36.785,92 0 -2.408,42 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-100.000 -36.785,92 0 -2.408,42 0 0 0

Investition I-4241-104 SPORT; Stadion Bernecksportplatz; Kunstrasenbelag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -375.000 -5.259,80 0 -5.259,80 -350.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-375.000 -5.259,80 0 -5.259,80 -350.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-375.000 -5.259,80 0 -5.259,80 -350.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-375.000 -5.259,80 0 -5.259,80 -350.000 0 0

Investition I-4241-105 SPORT; Gymnasium; Einbau Prallschutzwände
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-106 SPORT; Gymnasium; Erneuerung Boden Turnhalle
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -10.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-10.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-10.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-10.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-107 SPORT; Karl-Diehl-Hall; Einbau Prallschutzwände
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-4241-108 SPORT;"Sport-Festhalle Tennenb.";Neub.Linksabb.Par
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -880.000 0,00 0 0,00 -30.000 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-880.000 0,00 0 0,00 -30.000 -50.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
356

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
79

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 179Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-880.000 0,00 0 0,00 -30.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-880.000 0,00 0 0,00 -30.000 -50.000 0

Investition I-4241-109 SPORT; Stadion"Rausteinsportplatz";Verb.Leichtathl
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

Investition I-4241-110 SPORT; Sportplatz Tennenbronn; Flutlicht
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

Investition Z-4241-005 Z-SPROT;Sportgelände Waldmös,Tartanbahn/Weitsprung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

24.000 27.000,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

24.000 27.000,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

24.000 27.000,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-4241-009 Z-SPORT;Stadion"Bernecksportpl.";Ern. Belag Kleins
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

27.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

27.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

27.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-4241-101 Z-SPORT; Sport-Festhalle
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

1.108.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

1.108.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

1.108.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-4241-104 Z-SPORT; Stadion"Bernecksportplatz";Sanierung Kuns

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

357
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
80

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 180Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 42.41 Sportstätten - TH 6

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

100.000 0,00 0 0,00 100.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

100.000 0,00 0 0,00 100.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

100.000 0,00 0 0,00 100.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
358

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
80

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 180Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.70 Verkehrsbetriebe/ÖPNV - TH 6

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.70 Verkehrsbetriebe/ÖPNV - TH 6

  Produktübersicht 54.70 0100 ÖPNV
Fachbereichsleiter/in FB 3 – Kultur und Soziales
Mitwirkung bei der Planung des Personennahverkehrs, Bereitstellung und Betrieb eines
Bürgerbusses sowie Förderung von Verkehrsleistungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 54.70 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

359
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
81

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 181Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.70 Verkehrsbetriebe/ÖPNV - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 1.500,00 100.000 1.500 1.500 1.500 1.500

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 2.755,79 2.526 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

4.255,79 102.526 1.500 1.500 1.500 1.500

12 Personalaufwendungen -5.929,29 -5.425 -5.800 -5.800 -5.900 -5.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -14.949,79 -13.828 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -47.581,02 -44.900 -165.000 -166.700 -168.300 -170.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -130.000 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-68.460,10 -194.153 -172.300 -174.000 -175.700 -177.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-64.204,31 -91.627 -170.800 -172.500 -174.200 -175.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-64.204,31 -91.627 -170.800 -172.500 -174.200 -175.900

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
360

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
81

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 181Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.70 Verkehrsbetriebe/ÖPNV - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

1.500,00 100.000 1.500 0 1.500 1.500
1.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-55.911,14 -180.325 -170.800 0 -172.500 -174.200
-175.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-54.411,14 -80.325 -169.300 0 -171.000 -172.700
-174.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 40.000 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 40.000 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 -50.000
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 -128.000 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 -128.000 0 0 -50.000
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 -88.000 0 0 -50.000
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-54.411,14 -80.325 -257.300 0 -171.000 -222.700
-174.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

361
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
82

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 182Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.70 Verkehrsbetriebe/ÖPNV - TH 6

Investition I-5470-001 ÖPNV; Anschaffung Bürgerbus
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-128.000 0,00 0 0,00 0 -128.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-128.000 0,00 0 0,00 0 -128.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-128.000 0,00 0 0,00 0 -128.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-128.000 0,00 0 0,00 0 -128.000 0

Investition I-5470-002 ÖPNV; Neugestalt.Zentr.Verkehrsknoten Talstadt(ZOB
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5470-001 Z-ÖPNV; Anschaffung Bürgerbus
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

40.000 0,00 0 0,00 0 40.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

40.000 0,00 0 0,00 0 40.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

40.000 0,00 0 0,00 0 40.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
362

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
82

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 182Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

  Produktübersicht 57.50 0100 Marketing
Leiter/in Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung
Öffentlichkeitsarbeit und Standortwerbung mittels Veranstaltungen sowie Print- und Non-Print-
Werbung

57.50 0200 Durchführung von Veranstaltungen
Leiter/in Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung
Planung, Durchführung und Betreuung von Veranstaltungen

57.50 0301 Bereitstellung und Betrieb von sonstigen Infrastruktureinrichtungen
Leiter/in Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung
Bereitstellung, Unterhaltung und Betrieb von weiteren Infrastruktureinrichtungen

57.50 0400 Gästeinformation
Leiter/in Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung
Bereitstellung von Informationsmaterialien sowie weiteren touristischen Angeboten

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 57.50 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

363
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
83

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 183Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 6.389,48 19.100 18.500 18.500 18.500 18.500

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 1.646,04 1.646 1.600 1.600 1.600 1.600

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 110.223,92 123.600 104.200 104.200 104.300 104.600

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.112,42 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 223.000 225.200 227.500 229.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 119,99 120 100 100 100 100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

120.491,85 145.466 348.800 351.000 353.400 355.900

12 Personalaufwendungen -276.703,13 -289.744 -304.200 -307.100 -310.100 -313.100

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -144.297,71 -338.800 -275.800 -278.500 -281.400 -284.300

15 Abschreibungen -20.312,81 -19.110 -17.700 -17.900 -18.000 -18.200

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -12.730,00 -7.500 -12.800 -12.900 -13.100 -13.200

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -135.704,01 -132.900 -174.300 -173.600 -175.400 -177.000

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-589.747,66 -788.054 -784.800 -790.000 -798.000 -805.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-469.255,81 -642.588 -436.000 -439.000 -444.600 -449.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -56.553,22 -97.400 -99.300 -100.300 -101.200 -102.200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-56.553,22 -97.400 -99.300 -100.300 -101.200 -102.200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-525.809,03 -739.988 -535.300 -539.300 -545.800 -552.100

Erläuterungen

Die Aufwendungen für die Gebäudeunterhaltung und -bewirtschaftung (inkl. der Abschreibungen) werden momentan noch bei
Produktgruppe 11.24 abgebildet.

18 Tourismuskonzept                                                             23.000 €  4431500
18 Lichtkonzeption Talstadt Weihnachtsbeleuchtung            15.000 €  4429000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
364

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
83

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 183Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

131.918,00 143.700 347.100 0 349.300 351.700
354.200

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-581.370,01 -768.944 -767.100 0 -772.100 -780.000
-787.600

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-449.452,01 -625.244 -420.000 0 -422.800 -428.300
-433.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 37.500 60.000 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 37.500 60.000 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -43.756,51 -254.000 -303.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-43.756,51 -254.000 -303.000 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-43.756,51 -216.500 -243.000 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-493.208,52 -841.744 -663.000 0 -422.800 -428.300
-433.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

365
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
84

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 184Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

Investition I-5750-001 TOURISMUS; Betriebs- und Geschäftsausst.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -11.500 0,00 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-1.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-12.500 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-12.500 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-12.500 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5750-002 TOURISMUS; Erwerb beweglicher Sachen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-25.000 -764,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-25.000 -764,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-25.000 -764,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-25.000 -764,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5750-004 TOURISMUS; Premiumwanderweg Auerhahn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -80.000 -56.784,75 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-80.000 -56.784,75 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-80.000 -56.784,75 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-80.000 -56.784,75 0 0,00 0 0 0

Investition I-5750-006 TOURISMUS; Wohnmobilparkplatz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -195.000 -16.683,21 0 -2.380,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-195.000 -16.683,21 0 -2.380,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-195.000 -16.683,21 0 -2.380,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-195.000 -16.683,21 0 -2.380,00 0 0 0

Investition I-5750-007 TOURISMUS; Wohnmobilstellplatz Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -165.000 -3.641,92 0 -3.641,92 -55.000 -40.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-165.000 -3.641,92 0 -3.641,92 -55.000 -40.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-165.000 -3.641,92 0 -3.641,92 -55.000 -40.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-165.000 -3.641,92 0 -3.641,92 -55.000 -40.000 0

Investition I-5750-008 TOURISMUS; Wohnmobilstellplatz Talstadt

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
366

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
84

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 184Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -387.000 0,00 0 0,00 -144.000 -243.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-387.000 0,00 0 0,00 -144.000 -243.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-387.000 0,00 0 0,00 -144.000 -243.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-387.000 0,00 0 0,00 -144.000 -243.000 0

Investition I-5750-009 TOURISMUS; Augenblickrunde Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -40.000 -20.655,92 0 -20.655,92 -15.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-40.000 -20.655,92 0 -20.655,92 -15.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-40.000 -20.655,92 0 -20.655,92 -15.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-40.000 -20.655,92 0 -20.655,92 -15.000 0 0

Investition I-5750-010 TOURISMUS;Neuanlegung Premiumwanderweg Tennenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 -12.076,50 0 -12.076,50 -10.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 -12.076,50 0 -12.076,50 -10.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 -12.076,50 0 -12.076,50 -10.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 -12.076,50 0 -12.076,50 -10.000 0 0

Investition I-5750-011 TOURISMUS; Erlebnisbauernhof - Sanierungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -65.000 0,00 0 0,00 -20.000 -20.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-65.000 0,00 0 0,00 -20.000 -20.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-65.000 0,00 0 0,00 -20.000 -20.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-65.000 0,00 0 0,00 -20.000 -20.000 0

Investition I-5750-012 TOURISMUS; Toilette Auerhanweg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -35.000 -5.002,17 0 -5.002,17 -10.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 -5.002,17 0 -5.002,17 -10.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 -5.002,17 0 -5.002,17 -10.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 -5.002,17 0 -5.002,17 -10.000 0 0

Investition Z-5750-004 Z-TOURISMUS;Zuschuss für Premiumwanderweg Auerhahn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

40.000 24.690,60 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

367
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
85

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 185Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 57.50 Marketing und Tourismus - TH 6

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

40.000 24.690,60 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

40.000 24.690,60 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5750-007 Z-TOURISMUS; Wohnmobilstellplatz Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

24.500 0,00 0 0,00 10.500 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

24.500 0,00 0 0,00 10.500 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

24.500 0,00 0 0,00 10.500 0 0

Investition Z-5750-008 Z-TOURISMUS; Wohnmobilstellplatz Talstadt
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

60.000 0,00 0 0,00 0 60.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

60.000 0,00 0 0,00 0 60.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

60.000 0,00 0 0,00 0 60.000 0

Investition Z-5750-009 Z-TOURISMUS; Augenblickrunde Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

30.000 0,00 0 0,00 15.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

30.000 0,00 0 0,00 15.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

30.000 0,00 0 0,00 15.000 0 0

Investition Z-5750-010 Z-TOURISMUS;Neuanlegung Premiumwanderweg TennenbR:
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

24.000 0,00 0 0,00 12.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

24.000 0,00 0 0,00 12.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

24.000 0,00 0 0,00 12.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
368

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
85

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 185Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



369
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
86

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 186Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
370

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
86

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 186Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 7 Bauverwaltung / Stadtplanung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 134.800 130.600 132.000 133.200 134.600

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 6.900,05 6.896 6.900 6.900 7.000 7.100

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 346.107,26 290.100 250.100 252.600 255.100 257.600

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.163,37 7.100 9.000 9.000 9.200 9.400

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

359.170,68 438.896 396.600 400.500 404.500 408.700

12 Personalaufwendungen -1.030.782,23 -1.129.723 -1.271.600 -1.283.900 -1.296.900 -1.309.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -35.769,56 -12.000 -192.600 -293.000 -43.500 -43.900

15 Abschreibungen -2.797,16 -2.792 -2.800 -2.800 -2.800 -2.900

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 -26.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -528.664,92 -949.400 -718.800 -726.000 -733.100 -740.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-1.598.013,87 -2.119.915 -2.195.800 -2.315.800 -2.086.500 -2.106.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-1.238.843,19 -1.681.019 -1.799.200 -1.915.300 -1.682.000 -1.697.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -645,00 -400 -400 -400 -400 -400

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-645,00 -400 -400 -400 -400 -400

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-1.239.488,19 -1.681.419 -1.799.600 -1.915.700 -1.682.400 -1.698.100

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

371
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
87

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 187Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 7 Bauverwaltung / Stadtplanung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

390.616,50 432.000 389.700 0 393.600 397.500
401.600

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-1.548.427,96 -2.117.123 -2.193.000 0 -2.313.000 -2.083.700
-2.103.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.157.811,46 -1.685.123 -1.803.300 0 -1.919.400 -1.686.200
-1.701.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 494.300 582.000 0 720.000 180.000
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

670.668,62 150.000 150.000 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

670.668,62 644.300 732.000 0 720.000 180.000
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-106.114,03 -50.000 -250.000 0 -50.000 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -12.474,22 -839.500 -620.000 -1.180.000 -1.150.000 -30.000
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen -127.400,00 -110.000 -250.000 0 -50.000 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-245.988,25 -999.500 -1.120.000 -1.180.000 -1.250.000 -30.000
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

424.680,37 -355.200 -388.000 -1.180.000 -530.000 150.000
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-733.131,09 -2.040.323 -2.191.300 -1.180.000 -2.449.400 -1.536.200
-1.701.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
372

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
87

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 187Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Produktbereich 51 Stadtplanung (Räumliche Planung und Entwicklung)
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

  Produktübersicht 51.10 0100 Stadtplanung und -entwicklung
Abteilungsleiter/in Abt. Stadtplanung
Entwicklung von Strategien und Konzepten und Beratung in allen Feldern der Stadtentwicklung
sowie Aufstellung von Stadtplanungen und Erarbeitung von Analysen, Prognosen und Szenarien

51.10 0200 Verkehrsplanung
Abteilungsleiter/in Abt. Stadtplanung
Aufstellung von Verkehrsentwicklungsplänen und Konzepte zur Verkehrslenkung und Steuerung
sowie Erarbeitung von Entwurfsplänen von Verkehrsanlagen

51.10 0300 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Abteilungsleiter/in Abt. Stadtplanung
Vorbereitung und Durchführung städtebaulicher Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen, wie
z. B. das Programm zur Flächengewinnung oder das STEP

51.10 0400 Städtebauliche Verträge
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Abschluss von städtebaulichen Verträgen nach dem BauGB

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 51.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

373
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
88

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 188Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 134.800 130.600 132.000 133.200 134.600

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 4.844,59 4.845 4.800 4.800 4.900 4.900

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.290,74 1.200 1.700 1.700 1.700 1.800

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

8.135,33 140.845 137.100 138.500 139.800 141.300

12 Personalaufwendungen -118.219,77 -169.490 -55.100 -55.400 -56.000 -56.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -2.481,38 -2.481 -2.400 -2.400 -2.400 -2.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -406.065,94 -728.200 -577.500 -583.200 -589.000 -594.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-526.767,09 -900.171 -635.000 -641.000 -647.400 -653.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-518.631,76 -759.326 -497.900 -502.500 -507.600 -512.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -645,00 -400 -400 -400 -400 -400

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-645,00 -400 -400 -400 -400 -400

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-519.276,76 -759.726 -498.300 -502.900 -508.000 -512.800

Erläuterungen

2    Sanierungsgebiet ASP Am Brestenberg        85.800 €   3141000
2    Sanierungsgebiet SUW Bühlepark                 15.000 €   3140000
2    Sanierungsgebiet SUW Bühlepark                 29.800 €   3141000
18 Sanierungsgebiet ASP Am Brestenberg        114.400 €   4431500
18 Talstadtumfahrung                                           10.000 €   4431500
18 Sanierungsgebiet SUW Bühlepark                  60.800 €   4431500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
374

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
88

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 188Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

27.920,24 136.000 132.300 0 133.700 134.900
136.400

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-529.799,94 -897.690 -632.600 0 -638.600 -645.000
-651.200

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-501.879,70 -761.690 -500.300 0 -504.900 -510.100
-514.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 494.300 582.000 0 720.000 180.000
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

667.668,62 150.000 150.000 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

667.668,62 644.300 732.000 0 720.000 180.000
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-106.114,03 -50.000 -250.000 0 -50.000 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -12.474,22 -839.500 -620.000 -1.180.000 -1.150.000 -30.000
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen -127.400,00 -110.000 -250.000 0 -50.000 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-245.988,25 -999.500 -1.120.000 -1.180.000 -1.250.000 -30.000
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

421.680,37 -355.200 -388.000 -1.180.000 -530.000 150.000
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-80.199,33 -1.116.890 -888.300 -1.180.000 -1.034.900 -360.100
-514.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

375
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
89

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 189Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Investition B-5110-036 B-STÄDTEBAU; WEP "Talstadt West";Ausgleichsbeträge
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

300.000 0,00 0 0,00 150.000 150.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

300.000 0,00 0 0,00 150.000 150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

300.000 0,00 0 0,00 150.000 150.000 0

Investition B-5110-100 Ökobeiträge
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

80.000 974.802,96 0 667.668,62 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

80.000 974.802,96 0 667.668,62 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

80.000 974.802,96 0 667.668,62 0 0 0

Investition I-5110-001 STÄDTEBAU; SUW Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -550.000 -263.306,27 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-550.000 -263.306,27 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-550.000 -263.306,27 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-550.000 -263.306,27 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-002 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt West"; "Obere Tösstraße"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.275.000 -1.328.107,13 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.275.000 -1.328.107,13 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.275.000 -1.328.107,13 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.275.000 -1.328.107,13 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-005 STÄDTEBAU; SUW Invest-Zuschuß privat
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-1.460.000 -900.567,32 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.460.000 -900.567,32 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.460.000 -900.567,32 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.460.000 -900.567,32 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-006 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt West"; "Grunderwerb"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-1.215.000 -106.114,03 0 -106.114,03 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -11.931,76 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
376

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
89

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 189Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.215.000 -118.045,79 0 -106.114,03 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.215.000 -118.045,79 0 -106.114,03 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.215.000 -118.045,79 0 -106.114,03 0 0 0

Investition I-5110-008 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt West"; Gehweg Med
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -135.000 -103.464,95 0 -3.302,62 -40.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-135.000 -103.464,95 0 -3.302,62 -40.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-135.000 -103.464,95 0 -3.302,62 -40.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-135.000 -103.464,95 0 -3.302,62 -40.000 0 0

Investition I-5110-009 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt West"; Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -925.000 -92.136,08 0 -7.692,31 -385.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-925.000 -92.136,08 0 -7.692,31 -385.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-925.000 -92.136,08 0 -7.692,31 -385.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-925.000 -92.136,08 0 -7.692,31 -385.000 0 0

Investition I-5110-010 STÄDTBAU;WEP"Talstadt West"; Investitionszuschüsse
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-350.000 -10.150,00 0 0,00 -50.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-350.000 -10.150,00 0 0,00 -50.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-350.000 -10.150,00 0 0,00 -50.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-350.000 -10.150,00 0 0,00 -50.000 0 0

Investition I-5110-020 STÄDTEBAU; LSP "Am Brestenberg"; Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -664.000 -36.977,96 0 0,00 -40.000 -270.000 -50.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-664.000 -36.977,96 0 0,00 -40.000 -270.000 -50.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-664.000 -36.977,96 0 0,00 -40.000 -270.000 -50.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-664.000 -36.977,96 0 0,00 -40.000 -270.000 -50.000

Investition I-5110-021 STÄDTEBAU; LSP "Am Brestenberg"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.295.000 -57.513,44 0 0,00 -50.000 -50.000 -330.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.295.000 -57.513,44 0 0,00 -50.000 -50.000 -330.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

377
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
90

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 190Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.295.000 -57.513,44 0 0,00 -50.000 -50.000 -330.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.295.000 -57.513,44 0 0,00 -50.000 -50.000 -330.000

Investition I-5110-022 STÄDTEBAU; ASP Ausbau Sängerstraße
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -770.000 -362.402,84 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-770.000 -362.402,84 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-770.000 -362.402,84 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-770.000 -362.402,84 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-023 STÄDTEBAU; LSP "Am Brestenberg"; Brücke Schiltach
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -610.000 0,00 0 0,00 -50.000 -50.000 -200.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-610.000 0,00 0 0,00 -50.000 -50.000 -200.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-610.000 0,00 0 0,00 -50.000 -50.000 -200.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-610.000 0,00 0 0,00 -50.000 -50.000 -200.000

Investition I-5110-024 STÄDTEBAU; ASP Ausb.Am Brestenberg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -95.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-95.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-95.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-95.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-025 STÄDTEBAU; LSP "Am Brestenberg", Invest-Zuschuss
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-886.500 -244.000,00 0 -121.800,00 0 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-886.500 -244.000,00 0 -121.800,00 0 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-886.500 -244.000,00 0 -121.800,00 0 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-886.500 -244.000,00 0 -121.800,00 0 -50.000 0

Investition I-5110-026 STÄDTEBAU; LSP "Am Brestenberg"; Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-1.442.000 0,00 0 0,00 -50.000 -50.000 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -55.885,36 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.442.000 -55.885,36 0 0,00 -50.000 -50.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
378

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
90

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 190Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.442.000 -55.885,36 0 0,00 -50.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.442.000 -55.885,36 0 0,00 -50.000 -50.000 0

Investition I-5110-030 STÄDTEBAU; WEB "Bühlepark"; Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-150.000 0,00 0 0,00 0 0 0

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-300.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-450.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-450.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-450.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-031 STÄDTEBAU;WEB "Bühlepark";Investitionszuschüsse
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-650.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-650.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-650.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-650.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-032 STÄDTEBAU;WEB "Bühlepark"; Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-280.000 -190.061,40 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-280.000 -190.061,40 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-280.000 -190.061,40 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-280.000 -190.061,40 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-033 STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -50.000 -100.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -50.000 -100.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -50.000 -100.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-450.000 0,00 0 0,00 -150.000 -50.000 -100.000

Investition I-5110-034 STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Investitionszuschüsse
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-410.000 -5.600,00 0 -5.600,00 -60.000 -200.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

379
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
91

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 191Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-410.000 -5.600,00 0 -5.600,00 -60.000 -200.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-410.000 -5.600,00 0 -5.600,00 -60.000 -200.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-410.000 -5.600,00 0 -5.600,00 -60.000 -200.000 0

Investition I-5110-035 STÄDTEBAU; WEB"Bühlepark";Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-300.000 0,00 0 0,00 0 -200.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -200.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -200.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -200.000 0

Investition I-5110-037 STÄDTEBAU; LSP"Am Brestenberg";Umgest. Rathausumf.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -550.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 -500.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-550.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 -500.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-550.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 -500.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-550.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 -500.000

Investition I-5110-100 STÄDTEBAU; Ökokonto Pferschelwiesen; 1.-3. BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -208.000 -135.982,98 0 0,00 -22.500 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-208.000 -135.982,98 0 0,00 -22.500 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-208.000 -135.982,98 0 0,00 -22.500 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-208.000 -135.982,98 0 0,00 -22.500 0 0

Investition I-5110-101 STÄDTEBAU; Ökokonto Beschenhof-Wittum; 1. BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -167.500 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-167.500 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-167.500 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-167.500 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

Investition I-5110-102 STÄDTEBAU; Ökokonto Waldrücknahme; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -62.000 -13.912,65 0 0,00 -12.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-62.000 -13.912,65 0 0,00 -12.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
380

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
91

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 191Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-62.000 -13.912,65 0 0,00 -12.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-62.000 -13.912,65 0 0,00 -12.000 0 0

Investition I-5110-103 STÄDTEBAU; Offenhaltung Mindestflur; Zaunanlagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -85.000 -5.745,60 0 0,00 -15.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-85.000 -5.745,60 0 0,00 -15.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-85.000 -5.745,60 0 0,00 -15.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-85.000 -5.745,60 0 0,00 -15.000 0 0

Investition I-5110-104 STÄDTEBAU; Ökokonto Birkenhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -132.000 -8.476,97 0 -986,51 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-132.000 -8.476,97 0 -986,51 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-132.000 -8.476,97 0 -986,51 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-132.000 -8.476,97 0 -986,51 0 0 0

Investition I-5110-106 STÄDTEBAU; Ökokonto Weihermoos
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -17.500 -2.417,36 0 -492,78 -5.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-17.500 -2.417,36 0 -492,78 -5.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-17.500 -2.417,36 0 -492,78 -5.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-17.500 -2.417,36 0 -492,78 -5.000 0 0

Investition I-5110-107 STÄDTEBAU; Offenhaltung Mindestflur; Maßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

Investition I-5110-109 STÄDTEBAU; "Ökokonto Weiherbach"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -5.000 0,00 0 0,00 -5.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-5.000 0,00 0 0,00 -5.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-5.000 0,00 0 0,00 -5.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-5.000 0,00 0 0,00 -5.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

381
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
92

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 192Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Investition I-5110-110 STÄDTEBAU; "Ökokonto Lienberg"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -55.000 0,00 0 0,00 -5.000 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-55.000 0,00 0 0,00 -5.000 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-55.000 0,00 0 0,00 -5.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-55.000 0,00 0 0,00 -5.000 -50.000 0

Investition I-5110-111 STÄDTEBAU; "Ökokonto Schönbronn Gründlesee"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -120.000 0,00 0 0,00 -20.000 -100.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-120.000 0,00 0 0,00 -20.000 -100.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-120.000 0,00 0 0,00 -20.000 -100.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-120.000 0,00 0 0,00 -20.000 -100.000 0

Investition Z-5110-001 Z-STÄDTEBAU; SUW - Zuschüsse f. Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

210.000 28.352,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

210.000 28.352,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

210.000 28.352,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-002 Z-STÄDTEBAU; "Obere Tösstraße"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

816.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

816.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

816.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-003 Z-STÄDTEBAU; SUW Tös.,-Leibbr.,-u.Lauterbacherstr.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

504.450 230.004,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

504.450 230.004,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

504.450 230.004,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-004 Z-STÄDETBAU; "Ren. Lauterbach"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

40.500 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

40.500 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

40.500 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
382

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
92

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 192Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Investition Z-5110-005 Z-STÄDTEBAU; SUW Modernisierung -privat
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

876.000 260.364,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

876.000 260.364,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

876.000 260.364,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-006 Z-STÄDTEBAU; WEP-Zuschüsse für  Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

120.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

120.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

120.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-009 Z-STÄDTEBAU; WEP"Talstadt West"; Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

572.000 0,00 0 0,00 230.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

572.000 0,00 0 0,00 230.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

572.000 0,00 0 0,00 230.000 0 0

Investition Z-5110-010 Z-STÄDTEBAU; WEP"Talstadt West";Investitionszusch:
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

220.000 0,00 0 0,00 30.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

220.000 0,00 0 0,00 30.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

220.000 0,00 0 0,00 30.000 0 0

Investition Z-5110-020 Z-STÄDTEBAU; Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

368.400 0,00 0 0,00 24.000 162.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

368.400 0,00 0 0,00 24.000 162.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

368.400 0,00 0 0,00 24.000 162.000 0

Investition Z-5110-021 Z-STÄDTEBAU; LSP "Am Brestenberg"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

488.700 0,00 0 0,00 13.000 30.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

488.700 0,00 0 0,00 13.000 30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

488.700 0,00 0 0,00 13.000 30.000 0

Investition Z-5110-022 Z-STÄDTEBAU; ASP Zuschüsse für Ausbau Sängerstraße

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

383
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
93

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 193Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

144.850 70.140,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

144.850 70.140,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

144.850 70.140,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-023 Z-STÄDTEBAU; Fußgängerbrücke Schiltach
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

366.000 0,00 0 0,00 30.000 30.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

366.000 0,00 0 0,00 30.000 30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

366.000 0,00 0 0,00 30.000 30.000 0

Investition Z-5110-024 Z-STÄDTEBAU; ASP Neugestalt.Uferbereich Am Bresten
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

7.050 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

7.050 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

7.050 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-025 Z-STÄDTEBAU; Investitionszuschüsse
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

532.300 28.500,00 0 0,00 0 30.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

532.300 28.500,00 0 0,00 0 30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

532.300 28.500,00 0 0,00 0 30.000 0

Investition Z-5110-026 Z-STÄDTEBAU; Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

865.200 0,00 0 0,00 30.000 30.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

865.200 0,00 0 0,00 30.000 30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

865.200 0,00 0 0,00 30.000 30.000 0

Investition Z-5110-030 Z-STÄDTEBAU; WEB "Bühlepark"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

270.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

270.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

270.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-031 Z-STÄDTEBAU;WEB "Bühlepark"; Investitionszuschüsse

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
384

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
93

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 193Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

390.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

390.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

390.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-032 Z-STÄDTEBAU;WEB "Bühlepark"; Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

168.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

168.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

168.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-033 Z-STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Ordnungsmaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

270.000 0,00 0 0,00 90.000 30.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

270.000 0,00 0 0,00 90.000 30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

270.000 0,00 0 0,00 90.000 30.000 0

Investition Z-5110-034 Z-STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Investitionszuschüsse
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

246.000 0,00 0 0,00 36.000 120.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

246.000 0,00 0 0,00 36.000 120.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

246.000 0,00 0 0,00 36.000 120.000 0

Investition Z-5110-035 Z-STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Grunderwerb
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

180.000 0,00 0 0,00 0 120.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

180.000 0,00 0 0,00 0 120.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

180.000 0,00 0 0,00 0 120.000 0

Investition Z-5110-037 Z-STÄDTEBAU; LSP"AmBrestenberg";Umgest.Rathausumf.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

330.000 0,00 0 0,00 0 30.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

330.000 0,00 0 0,00 0 30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

330.000 0,00 0 0,00 0 30.000 0

Investition Z-5110-090 Z-SEP Talstadt Süd  Rückzahlung Zuschuß Bund

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

385
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
94

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 194Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 51.10 Stadtentwickl.,Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung u. Stadterneuerung - TH 7

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

0 -4.979,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 -4.979,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -4.979,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-091 Z-SEP Talstadt Süd, Rückzahlung Zuschuß Land
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

0 -13.067,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 -13.067,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -13.067,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5110-103 Z-STÄDTEBAU; Offenhaltung Mindestflur Zaunanlagen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

36.300 0,00 0 0,00 11.300 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

36.300 0,00 0 0,00 11.300 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

36.300 0,00 0 0,00 11.300 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
386

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
94

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 194Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 51.11 Flächen- und grundstückbezogene Daten und Grundlagen - TH 7

Produktbereich 51 Stadtplanung (Räumliche Planung und Entwicklung)
Produktgruppe 51.11 Flächen- und grundstückbezogene Daten und Grundlagen - TH 7

  Produktübersicht 51.11 0100 Flächen- und grundstücksbezogene Daten und Grundlagen
Abteilungsleiter/in Abt. Stadtplanung
Führung, Erneuerung und Bereitstellung des Liegenschaftskatasters und der fachbezogenen
Informationen zu Flurstücken und Gebäuden sowie die planungsbegleitende Vermessung nach
der HOAI

51.11 0200 Umlegungsverfahren nach BauGB und sonstige Ordnungsmaßnahmen
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Planung und Durchführung von Verfahren zur Neuordnung bebauter/ unbebauter Grundstücke
und zur Umlegung

51.11 0300 Gutachterausschuss
Gutachterausschuss Rottweil
Führung der Kaufpreissammlung und Auswertung. Ermittlung der Bodenrichtwerte sowie
sonstigen zur Wertermittlung erforderlichen Daten. Erstellung von Gutachten über den
Verkehrswert von
bebauten/unbebauten Grundstücken, von Rechten an Grundstücken ec

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 51.11 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

387
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
95

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 195Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 51.11 Flächen- und grundstückbezogene Daten und Grundlagen - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 2.055,46 2.051 2.100 2.100 2.100 2.200

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 30,00 100 100 100 100 100

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 340,00 1.200 1.700 1.700 1.700 1.800

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

2.425,46 3.351 3.900 3.900 3.900 4.100

12 Personalaufwendungen -334.498,87 -343.550 -543.000 -548.400 -553.800 -559.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -35.733,62 -12.000 -42.500 -42.900 -43.400 -43.800

15 Abschreibungen -212,48 -208 -300 -300 -300 -300

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -84.816,44 -70.300 -95.000 -96.000 -96.900 -97.900

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-455.261,41 -426.058 -680.800 -687.600 -694.400 -701.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-452.835,95 -422.707 -676.900 -683.700 -690.500 -696.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-452.835,95 -422.707 -676.900 -683.700 -690.500 -696.900

Erläuterungen

14 Aktenvernichtung (Gutachterausschuss)              10.000 €   4243000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
388

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
95

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 195Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 51.11 Flächen- und grundstückbezogene Daten und Grundlagen - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

3.280,00 1.300 1.800 0 1.800 1.800
1.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-407.917,73 -425.850 -680.500 0 -687.300 -694.100
-700.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-404.637,73 -424.550 -678.700 0 -685.500 -692.300
-698.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

3.000,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

3.000,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

3.000,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-401.637,73 -424.550 -678.700 0 -685.500 -692.300
-698.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

389
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
96

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 196Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 52.10 Bauordnung - TH 7

Produktbereich 52 Bauen und Wohnen
Produktgruppe 52.10 Bauordnung - TH 7

  Produktübersicht 52.10 0100 Bauordnungsrechtliche Verfahren, WEG-Bescheinigungen, wiederkehrende Prüfungen
BVS
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Verschiedene Verfahren in unterschiedlichen Baustadien über Planung, Durchführung und
Kontrolle von Baumaßnahmen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 52.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
390

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
96

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 196Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 52.10 Bauordnung - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 346.077,26 290.000 250.000 252.500 255.000 257.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.532,63 2.500 2.600 2.600 2.700 2.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

348.609,89 292.500 252.600 255.100 257.700 260.200

12 Personalaufwendungen -560.670,85 -600.073 -658.100 -664.700 -671.400 -677.800

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -35,94 0 -150.100 -250.100 -100 -100

15 Abschreibungen -103,30 -103 -100 -100 -100 -100

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -36.872,17 -144.500 -30.000 -30.300 -30.600 -30.900

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-597.682,26 -744.676 -838.300 -945.200 -702.200 -708.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-249.072,37 -452.176 -585.700 -690.100 -444.500 -448.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-249.072,37 -452.176 -585.700 -690.100 -444.500 -448.700

Erläuterungen

14 Digitalisierung Bauakten          150.000 €   4271000 / 2024
                                                      250.000 €   4271000 / 2025

                                                     

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

391
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
97

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 197Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 52.10 Bauordnung - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

346.066,26 292.500 252.600 0 255.100 257.700
260.200

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-592.419,19 -744.573 -838.200 0 -945.100 -702.100
-708.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-246.352,93 -452.073 -585.600 0 -690.000 -444.400
-448.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-246.352,93 -452.073 -585.600 0 -690.000 -444.400
-448.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
392

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
97

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 197Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 52.20 Wohnungsbauförderung und Wohnungsversorgung - TH 7

Produktbereich 52 Bauen und Wohnen
Produktgruppe 52.20 Wohnungsbauförderung und Wohnungsversorgung - TH 7

  Produktübersicht 52.20 0100 Förderung des Mietwohnungsbaus und Vermittlung von Wohnraum
Leiter/in Schramberger Wohnungsbau GmbH
Kommunale Fördermittel für Neu-, Aus- und Umbau von Mietwohnungen sowie Vermittlung
freier Wohnungen an wohnberechtigte Haushalte

52.20 0201 Förderung von Wohneigentum – Zuschuss Erwerb Wohneigentum
Leiter/in Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung
Bau- und Erwerbsförderung von Wohneigentum in Form von Zuschüssen

52.20 0202 Förderung von Wohneigentum – Bürgschaft
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Bau- und Erwerbsförderung von Wohneigentum in Form von Bürgschaften

52.20 0300 Erteilung von Wohnberechtigungsscheinen und Erstellung des Mietspiegels
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Ausstellung von Bescheinigungen zur allgemeinen Wohnberechtigung und für geförderte
Wohnungen sowie Erstellung des Mietspiegels

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 52.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

393
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
98

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 198Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 52.20 Wohnungsbauförderung und Wohnungsversorgung - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 2.200 3.000 3.000 3.100 3.100

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 2.200 3.000 3.000 3.100 3.100

12 Personalaufwendungen -6.708,16 -6.626 -7.100 -7.100 -7.200 -7.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 -26.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -5.100 -15.000 -15.200 -15.300 -15.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-6.708,16 -37.726 -32.100 -32.400 -32.700 -33.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-6.708,16 -35.526 -29.100 -29.400 -29.600 -29.900

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-6.708,16 -35.526 -29.100 -29.400 -29.600 -29.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
394

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
98

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 198Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 52.20 Wohnungsbauförderung und Wohnungsversorgung - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

13.350,00 2.200 3.000 0 3.000 3.100
3.100

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-6.707,12 -37.726 -32.100 0 -32.400 -32.700
-33.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

6.642,88 -35.526 -29.100 0 -29.400 -29.600
-29.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

6.642,88 -35.526 -29.100 0 -29.400 -29.600
-29.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

395
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-1
99

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 199Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 52.30 Denkmalschutz und Denkmalpflege - Aufgabe der unteren Denkmalbehörde - TH 7

Produktbereich 52 Bauen und Wohnen
Produktgruppe 52.30 Denkmalschutz und Denkmalpflege - Aufgabe der unteren Denkmalbehörde - TH 7

  Produktübersicht 52.30 0100 Denkmalschutz und Denkmalpflege
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschl. Denkmalförderung sowie
Unterschutzstellung

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 52.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
396

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-1
99

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 199Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 52.30 Denkmalschutz und Denkmalpflege - Aufgabe der unteren Denkmalbehörde - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -10.684,58 -9.984 -8.300 -8.300 -8.500 -8.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -910,37 -1.300 -1.300 -1.300 -1.300 -1.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-11.594,95 -11.284 -9.600 -9.600 -9.800 -9.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-11.594,95 -11.284 -9.600 -9.600 -9.800 -9.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-11.594,95 -11.284 -9.600 -9.600 -9.800 -9.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

397
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
00

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 200Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 52.30 Denkmalschutz und Denkmalpflege - Aufgabe der unteren Denkmalbehörde - TH 7

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-11.583,98 -11.284 -9.600 0 -9.600 -9.800
-9.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-11.583,98 -11.284 -9.600 0 -9.600 -9.800
-9.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-11.583,98 -11.284 -9.600 0 -9.600 -9.800
-9.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
398

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
00

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 200Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



399
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
01

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 201Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
400

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
01

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 201Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 8 Infrastruktur und Umwelt

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.761,34 800 900 900 900 900

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 310.917,74 352.400 384.500 385.500 386.500 387.500

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 1.061.581,70 1.020.522 986.300 996.000 1.006.100 1.015.800

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 571.709,03 809.800 772.000 779.800 787.400 795.200

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 243.239,66 217.600 235.200 237.600 239.900 242.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 423.376,16 394.100 409.300 413.500 417.300 421.700

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 96.194,15 89.500 50.000 50.500 51.000 51.500

10 Sonstige ordentliche Erträge 28.706,95 28.690 28.800 29.100 29.300 29.700

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

2.738.486,73 2.913.412 2.867.000 2.892.900 2.918.400 2.944.500

12 Personalaufwendungen -961.842,56 -1.109.644 -1.096.600 -1.107.000 -1.117.800 -1.128.700

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -2.228.184,58 -2.629.800 -2.617.200 -2.630.700 -2.659.200 -2.688.500

15 Abschreibungen -1.926.452,87 -1.953.436 -1.885.900 -1.904.500 -1.923.700 -1.942.200

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -1.467,00 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

17 Transferaufwendungen -31.361,73 -30.800 -10.700 -10.800 -10.900 -11.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -64.546,58 -99.900 -200.700 -202.600 -204.800 -206.700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-5.213.855,32 -5.825.080 -5.812.600 -5.857.100 -5.917.900 -5.978.600

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-2.475.368,59 -2.911.668 -2.945.600 -2.964.200 -2.999.500 -3.034.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -3.148.037,26 -3.559.910 -3.617.900 -3.654.000 -3.690.300 -3.726.600

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-3.148.037,26 -3.559.910 -3.617.900 -3.654.000 -3.690.300 -3.726.600

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-5.623.405,85 -6.471.578 -6.563.500 -6.618.200 -6.689.800 -6.760.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

401
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
02

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 202Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 8 Infrastruktur und Umwelt

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

1.681.979,73 1.774.700 1.801.900 0 1.817.300 1.832.000
1.847.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-3.118.808,04 -3.871.644 -3.926.700 0 -3.952.600 -3.994.200
-4.036.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.436.828,31 -2.096.944 -2.124.800 0 -2.135.300 -2.162.200
-2.188.900

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 923.415,00 1.883.000 772.000 0 1.000.000 500.000
130.000

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

1.651.487,71 220.000 520.000 0 610.000 504.000
1.080.000

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 1.863,75 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

2.576.766,46 2.103.000 1.292.000 0 1.610.000 1.004.000
1.210.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.788.308,17 -5.037.500 -4.529.000 -4.890.000 -4.575.000 -3.635.000
-1.900.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-29.782,88 -35.000 -50.000 0 -35.000 -35.000
-35.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 -50.000
-300.000

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-2.818.091,05 -5.072.500 -4.579.000 -4.890.000 -4.610.000 -3.720.000
-2.235.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-241.324,59 -2.969.500 -3.287.000 -4.890.000 -3.000.000 -2.716.000
-1.025.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.678.152,90 -5.066.444 -5.411.800 -4.890.000 -5.135.300 -4.878.200
-3.213.900

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
402

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
02

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 202Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 53.60 Telekommunikationseinrichtungen - TH 8

Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 53.60 Telekommunikationseinrichtungen - TH 8

  Produktübersicht 53.60 0100 Leitungsgebundene Breitbandinfrastruktur
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Schaffung von flächendeckender Breitbandversorgung durch Planungs-, Herstellungs- und
Betreibertätigkeiten

53.60 0200 Mobile / funknetzbasierte Breitbandinfrastruktur, WLAN-Hotspots
Abteilungsleiter/in Abt. Personal und Organisation
Bereitstellung von Funknetzen und WLAN-Hotspots für Einwohner und Besucher

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 53.60 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

403
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
03

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 203Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.60 Telekommunikationseinrichtungen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 528,09 0 3.200 3.200 3.300 3.300

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 7.364,95 12.700 11.400 11.500 11.600 11.700

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 3.733,96 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

11.627,00 12.700 14.600 14.700 14.900 15.000

12 Personalaufwendungen -787,51 0 -3.400 -3.400 -3.500 -3.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -2.435,93 -55.200 -8.200 -8.300 -8.400 -8.400

15 Abschreibungen -8.212,66 -2.521 -10.500 -10.600 -10.700 -10.800

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -2.570,88 -4.400 -3.000 -3.000 -3.100 -3.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-14.006,98 -62.121 -25.100 -25.300 -25.700 -25.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-2.379,98 -49.421 -10.500 -10.600 -10.800 -10.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-2.379,98 -49.421 -10.500 -10.600 -10.800 -10.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
404

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
03

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 203Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.60 Telekommunikationseinrichtungen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

12.431,80 12.700 11.400 0 11.500 11.600
11.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-5.446,92 -59.600 -14.600 0 -14.700 -15.000
-15.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

6.984,88 -46.900 -3.200 0 -3.200 -3.400
-3.300

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 92.415,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

92.415,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -69.783,22 -375.000 -120.000 0 -20.000 -20.000
-20.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 -50.000
-300.000

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-69.783,22 -375.000 -120.000 0 -20.000 -70.000
-320.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

22.631,78 -375.000 -120.000 0 -20.000 -70.000
-320.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

29.616,66 -421.900 -123.200 0 -23.200 -73.400
-323.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

405
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
04

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 204Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 53.60 Telekommunikationseinrichtungen - TH 8

Investition I-5360-001 BREITBAND; Leerrohre; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -490.000 -121.251,98 0 -33.064,31 -90.000 -120.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-490.000 -121.251,98 0 -33.064,31 -90.000 -120.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-490.000 -121.251,98 0 -33.064,31 -90.000 -120.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-490.000 -121.251,98 0 -33.064,31 -90.000 -120.000 0

Investition I-5360-002 BREITBAND; Hutneck; Maßnahme
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

0 92.415,00 0 92.415,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 92.415,00 0 92.415,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150.000 -164.432,14 0 -36.718,91 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-150.000 -164.432,14 0 -36.718,91 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-150.000 -72.017,14 0 55.696,09 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-150.000 -164.432,14 0 -36.718,91 0 0 0

Investition I-5360-003 BREITBAND; Gewerbegebiete; Ausbau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -510.000 0,00 0 0,00 -250.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-510.000 0,00 0 0,00 -250.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-510.000 0,00 0 0,00 -250.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-510.000 0,00 0 0,00 -250.000 0 0

Investition I-5360-004 BREITBAND; GS Waldmössingen/Tennenbronn; Anschluss
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -12.000 -11.383,90 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-12.000 -11.383,90 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-12.000 -11.383,90 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-12.000 -11.383,90 0 0,00 0 0 0

Investition I-5360-007 BREITBAND; "Kommunales Glasfasernetz Gymn./Museum"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 0,00 0 0,00 -35.000 0 0

Investition I-5360-008 BREITBAND;"Investitionskostenzusch.";Ausb.graue Fl

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
406

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
04

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 204Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 53.60 Telekommunikationseinrichtungen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

11 Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

-350.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-350.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-350.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-350.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5360-002 Z-BREITBAND; Hutneck, Maßnahme
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

195.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

195.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

195.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

407
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
05

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 205Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 53.70 Erddeponien/Containerplätze - TH 8

Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 53.70 Erddeponien/Containerplätze - TH 8

  Produktübersicht 53.70 0100 Bereitstellung und Betrieb von Erddeponie und Containerplätzen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Unterhaltung von Erddeponieplätzen sowie Containerplätzen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 53.70 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
408

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
05

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 205Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.70 Erddeponien/Containerplätze - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 111.736,95 100.000 110.000 111.100 112.200 113.300

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.983,56 16.100 16.000 16.200 16.300 16.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

127.720,51 116.100 126.000 127.300 128.500 129.800

12 Personalaufwendungen -2.888,33 -2.919 -3.100 -3.100 -3.100 -3.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -86.380,09 -78.400 -83.500 -84.400 -85.200 -86.100

15 Abschreibungen -6.354,78 -6.355 -7.500 -7.600 -7.600 -7.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-95.623,20 -87.674 -94.100 -95.100 -95.900 -97.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

32.097,31 28.426 31.900 32.200 32.600 32.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -6.080,00 -17.000 -17.300 -17.500 -17.600 -17.800

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-6.080,00 -17.000 -17.300 -17.500 -17.600 -17.800

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

26.017,31 11.426 14.600 14.700 15.000 15.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

409
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
06

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 206Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.70 Erddeponien/Containerplätze - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

52.300,79 116.100 126.000 0 127.300 128.500
129.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-16.634,81 -81.319 -86.600 0 -87.500 -88.300
-89.300

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

35.665,98 34.781 39.400 0 39.800 40.200
40.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 -25.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 -25.000 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 -25.000 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

35.665,98 34.781 14.400 0 39.800 40.200
40.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
410

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
06

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 206Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 53.70 Erddeponien/Containerplätze - TH 8

Investition I-5370-001 DEPONIE; Deponie Rodelsberg; Weitere Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -235.000 -133.072,76 0 0,00 0 -25.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-235.000 -133.072,76 0 0,00 0 -25.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-235.000 -133.072,76 0 0,00 0 -25.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-235.000 -133.072,76 0 0,00 0 -25.000 0

Investition I-5370-002 DEPONIE; Müllboxen; Tennenbronn
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-10.000 -12.538,13 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-10.000 -12.538,13 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-10.000 -12.538,13 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-10.000 -12.538,13 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

411
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
07

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 207Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 53.80  Abwasserbeseitigung - TH 8

Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 53.80  Abwasserbeseitigung - TH 8

  Produktübersicht 53.80 0101 Abwasserbeseitigung – rechtlicher Bereich
Abteilungsleiter/in abt. Baurecht und Bauverwaltung
Erstellung von Satzungen und Festsetzung der Abwasserbeiträge

53.80 0102 Abwasserbeseitigung – technischer Bereich
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Sicherstellung der Ableitung und zugelassenen Zusammensetzung von Abwasser sowie weitere
Planungsleistungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 53.80 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
412

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
07

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 207Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.80  Abwasserbeseitigung - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 341.776,00 327.700 336.700 340.100 343.400 346.800

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

341.776,00 327.700 336.700 340.100 343.400 346.800

12 Personalaufwendungen -250.384,07 -280.590 -301.600 -304.700 -307.400 -310.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-250.384,07 -280.590 -301.600 -304.700 -307.400 -310.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

91.391,93 47.110 35.100 35.400 36.000 36.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -91.391,93 -47.110 -35.100 -35.400 -36.000 -36.300

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-91.391,93 -47.110 -35.100 -35.400 -36.000 -36.300

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

0,00 0 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

413
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
08

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 208Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.80  Abwasserbeseitigung - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

308.430,00 327.700 336.700 0 340.100 343.400
346.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-250.236,77 -280.590 -301.600 0 -304.700 -307.400
-310.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

58.193,23 47.110 35.100 0 35.400 36.000
36.300

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

58.193,23 47.110 35.100 0 35.400 36.000
36.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
414

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
08

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 208Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

  Produktübersicht 54.10 0101 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Unterhaltung von Gemeindestraßen, Wegen, Plätzen, Verkehrsausstattungen sowie öffentlichen
Ingenierbauwerken und städtischen Buswartehäuschen

54.10 0102 Anliegerbeiträge
Abteilungsleiter/in Abt. Baurecht und Bauverwaltung
Be- und Abrechnung von Erschließungsbeiträgen und Kostenerstattungsbeträgen

54.10 0103 Beschilderung der touristischen Rad-, Wander- und Mountainbikewege
Abteilungsleiter/in Abt. Marketing und Tourismus
Erhalt und Pflege der Beschilderung touristischer Wege

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 54.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

415
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
09

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 209Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 283.793,90 283.800 283.800 283.800 283.800 283.800

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 881.195,36 840.236 802.900 810.900 819.000 827.000

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.798,41 1.700 1.000 1.000 1.000 1.000

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 26.970,90 89.500 30.000 30.300 30.600 30.900

10 Sonstige ordentliche Erträge 1.042,52 1.043 1.000 1.000 1.000 1.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.199.801,09 1.216.279 1.118.700 1.127.000 1.135.400 1.143.700

12 Personalaufwendungen -174.926,66 -189.418 -194.700 -196.600 -198.600 -200.400

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -1.465.563,90 -1.580.200 -1.580.500 -1.623.800 -1.642.600 -1.661.700

15 Abschreibungen -1.341.421,40 -1.380.739 -1.294.600 -1.307.500 -1.320.500 -1.333.400

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -10.258,53 -9.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-2.992.170,49 -3.159.357 -3.079.800 -3.138.000 -3.171.900 -3.205.800

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-1.792.369,40 -1.943.078 -1.961.100 -2.011.000 -2.036.500 -2.062.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -970.769,53 -924.300 -942.700 -952.200 -961.500 -970.900

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-970.769,53 -924.300 -942.700 -952.200 -961.500 -970.900

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-2.763.138,93 -2.867.378 -2.903.800 -2.963.200 -2.998.000 -3.033.000

Erläuterungen

14 Umrüstung auf LED-Köpfe - Ortsdurchfahrt Waldmössingen               40.000 €   4212000
14 Brücken und Bauwerksprüfung                                                              70.000 €   4212000
14 Straßenunterhaltung Schramberg                                                        450.000 €   4212000
14 Sraßenunterhaltung Waldmössingen                                                     74.000 €   4212000
14 Straßenunterhaltung Tennenbronn                                                      175.000 €   4212000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
416

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
09

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 209Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

292.687,93 285.500 284.800 0 284.800 284.800
284.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-1.518.149,97 -1.778.618 -1.785.200 0 -1.830.500 -1.851.400
-1.872.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-1.225.462,04 -1.493.118 -1.500.400 0 -1.545.700 -1.566.600
-1.587.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 695.000,00 1.715.000 292.000 0 0 500.000
130.000

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

1.651.487,71 220.000 520.000 0 610.000 504.000
1.080.000

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 1.863,75 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

2.348.351,46 1.935.000 812.000 0 610.000 1.004.000
1.210.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.140.521,35 -3.297.500 -1.790.000 -3.040.000 -2.655.000 -3.585.000
-1.680.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-4.782,80 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-2.145.304,15 -3.297.500 -1.790.000 -3.040.000 -2.655.000 -3.585.000
-1.680.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

203.047,31 -1.362.500 -978.000 -3.040.000 -2.045.000 -2.581.000
-470.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.022.414,73 -2.855.618 -2.478.400 -3.040.000 -3.590.700 -4.147.600
-2.057.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

417
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
10

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 210Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Investition B-5410-012 B-STRASSE-G; Am Sonnenberg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

360.000 582.019,64 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

360.000 582.019,64 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

360.000 582.019,64 0 0,00 0 0 0

Investition B-5410-016 B-STRASSE-G; Gewerbegebiet Madenwald
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

930.000 670.107,12 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

930.000 670.107,12 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

930.000 670.107,12 0 0,00 0 0 0

Investition B-5410-018 B-STRASSE-G; Schoren
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

2.355.000 1.651.487,71 0 1.651.487,71 20.000 50.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

2.355.000 1.651.487,71 0 1.651.487,71 20.000 50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

2.355.000 1.651.487,71 0 1.651.487,71 20.000 50.000 0

Investition B-5410-025 B-STRASSE-G; Kirchbergstraße
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

400.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

400.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

400.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition B-5410-043 B-STRASSE-G; Erschließung Kehlenstraße
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

1.000.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

1.000.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

1.000.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition B-5410-047 B-STRASSE-G; Aktion 1000 Zebrastreifen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

5.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

5.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

5.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition B-5410-053 B-STRASSE-G; Erschließung Holderstauden Greiche

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
418

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
10

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 210Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

250.000 0,00 0 0,00 100.000 100.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

250.000 0,00 0 0,00 100.000 100.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

250.000 0,00 0 0,00 100.000 100.000 0

Investition B-5410-056 B-STRASSE-G; "Haldenhof Sulgen"; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

734.000 0,00 0 0,00 0 270.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

734.000 0,00 0 0,00 0 270.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

734.000 0,00 0 0,00 0 270.000 0

Investition B-5410-057 B-STRASSE-G; Stichstraße Schönblick; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

320.000 0,00 0 0,00 100.000 100.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

320.000 0,00 0 0,00 100.000 100.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

320.000 0,00 0 0,00 100.000 100.000 0

Investition B-5410-076 B-STRASSE-G;"Wohnen am Wittumpark"; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

300.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

300.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

300.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition B-5410-999 Beiträge u. ähnl. Entgelte früherer Investitionen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

2 Einzahlungen a. Investitionsbeiträgen u.
ähnl. Entgelten f. Investitionstätigk.

837.000 835.569,96 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

837.000 835.569,96 0 0,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 3.665,18 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 3.665,18 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

837.000 839.235,14 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 3.665,18 0 0,00 0 0 0

Investition I-5110-108 STÄDTEBAU; "Im Webertal III" Bepflanzung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -500.000 -69.067,44 0 -69.067,44 -150.000 -150.000 -50.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-500.000 -69.067,44 0 -69.067,44 -150.000 -150.000 -50.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

419
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
11

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 211Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-500.000 -69.067,44 0 -69.067,44 -150.000 -150.000 -50.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-500.000 -69.067,44 0 -69.067,44 -150.000 -150.000 -50.000

Investition I-5410-001 STRASSE-G; Grunderwerb Gemeindestraßen; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-230.000 -51.552,04 0 0,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -57.275,39 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-230.000 -108.827,43 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-230.000 -108.827,43 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-230.000 -108.827,43 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-002 STRASSE-G; Lienberg, Grünpflege Neubaumaßnahmen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -74.000 -4.446,09 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-74.000 -4.446,09 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-74.000 -4.446,09 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-74.000 -4.446,09 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-004 STRASSE-G; Steige; Sanierung Fußgängerzone 2. BA
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.525.000 -1.523.368,09 0 -178.278,47 -25.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-3.525.000 -1.523.368,09 0 -178.278,47 -25.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-3.525.000 -1.523.368,09 0 -178.278,47 -25.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-3.525.000 -1.523.368,09 0 -178.278,47 -25.000 0 0

Investition I-5410-005 STRASSE-G; Feldweg Hagenwinkel; Stützmauer
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -420.000 -21.593,89 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-420.000 -21.593,89 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-420.000 -21.593,89 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-420.000 -21.593,89 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-012 STRASSE-G; Am Sonnenberg; Erschließung (Bergacker)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.195.000 -757.326,60 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.195.000 -757.326,60 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.195.000 -757.326,60 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
420

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
11

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 211Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.195.000 -757.326,60 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-013 STRASSE-G; Steige; Erschließung (Bergacker)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150.000 -46.407,42 0 0,00 -20.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-150.000 -46.407,42 0 0,00 -20.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-150.000 -46.407,42 0 0,00 -20.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-150.000 -46.407,42 0 0,00 -20.000 0 0

Investition I-5410-014 STRASSE G; Sanierung Affentäle Tbr.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -250.000 -266.709,37 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-250.000 -266.709,37 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-250.000 -266.709,37 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-250.000 -266.709,37 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-016 STRASSE-G; Gewerbegebiet Madenwald
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.382.000 -480.189,56 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.382.000 -480.189,56 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.382.000 -480.189,56 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.382.000 -480.189,56 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-018 STRASSE-G; Wohngebiet Schoren 2. BA; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -5.040.000 -2.104.904,09 0 -6.008,16 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-5.040.000 -2.104.904,09 0 -6.008,16 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-5.040.000 -2.104.904,09 0 -6.008,16 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-5.040.000 -2.104.904,09 0 -6.008,16 0 0 0

Investition I-5410-020 STRASSE-G; Leerrohre Beleuchtung; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -235.000 -66.974,15 0 -988,76 -15.000 -20.000 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -4.782,80 0 -4.782,80 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-235.000 -71.756,95 0 -5.771,56 -15.000 -20.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-235.000 -71.756,95 0 -5.771,56 -15.000 -20.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-235.000 -71.756,95 0 -5.771,56 -15.000 -20.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

421
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
12

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 212Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Investition I-5410-025 STRASSE-G; Kirchbergstraße
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -375.000 -254.647,60 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-375.000 -254.647,60 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-375.000 -254.647,60 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-375.000 -254.647,60 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-032 STRASSE-G; Lauterbach-Meierhof; Beleuchtung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -110.000 -30.900,01 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-110.000 -30.900,01 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-110.000 -30.900,01 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-110.000 -30.900,01 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-036 STRASSE-G; Schwarzenbach; Abzweig Dobel; Belag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -130.000 -130.000,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-130.000 -130.000,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-130.000 -130.000,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-130.000 -130.000,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-037 STRASSE-G; Schwarzenbach Teilstück Windkapf; Belag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000 -49.785,38 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-50.000 -49.785,38 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-50.000 -49.785,38 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-50.000 -49.785,38 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-039 STRASSE-G; OD Schönbronn; Sanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -145.000 -212.816,11 0 -93.127,69 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-145.000 -212.816,11 0 -93.127,69 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-145.000 -212.816,11 0 -93.127,69 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-145.000 -212.816,11 0 -93.127,69 0 0 0

Investition I-5410-040 STRASSE-G; Brückensanierungen; Allgemein
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -390.000 -6.798,59 0 -6.798,59 -60.000 -60.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
422

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
12

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 212Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-390.000 -6.798,59 0 -6.798,59 -60.000 -60.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-390.000 -6.798,59 0 -6.798,59 -60.000 -60.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-390.000 -6.798,59 0 -6.798,59 -60.000 -60.000 0

Investition I-5410-041 STRASSE-G; Landenbergerstraße; Beleuchtung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 -23.562,07 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 -23.562,07 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 -23.562,07 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 -23.562,07 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-043 STRASSE-G; Baugebiet Kehlenstraße; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.825.000 -12.700,39 0 -5.362,43 -150.000 -50.000 -1.450.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.825.000 -12.700,39 0 -5.362,43 -150.000 -50.000 -1.450.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.825.000 -12.700,39 0 -5.362,43 -150.000 -50.000 -1.450.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.825.000 -12.700,39 0 -5.362,43 -150.000 -50.000 -1.450.000

Investition I-5410-044 STRASSE-G; Radweg Hardt/St. Georgen; Neubau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -95.000 0,00 0 0,00 -10.000 -10.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-95.000 0,00 0 0,00 -10.000 -10.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-95.000 0,00 0 0,00 -10.000 -10.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-95.000 0,00 0 0,00 -10.000 -10.000 0

Investition I-5410-045 STRASSE-G; Radweg Sulgen/Mariazell; Neubau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

5 Einzahlungen für sonstige
Investitionstätigkeit

0 1.863,75 0 1.863,75 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

0 1.863,75 0 1.863,75 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -4.680.000 -861.002,55 0 -883.241,05 -1.800.000 -300.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-4.680.000 -861.002,55 0 -883.241,05 -1.800.000 -300.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-4.680.000 -859.138,80 0 -881.377,30 -1.800.000 -300.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-4.680.000 -861.002,55 0 -883.241,05 -1.800.000 -300.000 0

Investition I-5410-047 STRASSE-G; Aktion 1000 Zebrastreifen

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

423
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
13

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 213Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -42.500 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-42.500 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-42.500 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-42.500 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-048 STRASSE-G; Beleuchtung; Erlebnisbauernhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -45.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-45.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-45.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-45.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-049 STRASSE-G; Angelwasenstraße; Sanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-050 STRASSE-G; Bushaltestellen;Rose, Paradiespl.,Hlgbr
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -500.000 -103.899,14 0 -85.034,90 -200.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-500.000 -103.899,14 0 -85.034,90 -200.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-500.000 -103.899,14 0 -85.034,90 -200.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-500.000 -103.899,14 0 -85.034,90 -200.000 0 0

Investition I-5410-051 STRASSE-G; Sanierung Zufahrt Parkhaus Schlössle
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000 -47.279,95 0 -47.279,95 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-50.000 -47.279,95 0 -47.279,95 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-50.000 -47.279,95 0 -47.279,95 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-50.000 -47.279,95 0 -47.279,95 0 0 0

Investition I-5410-053 STRASSE-G; Erschließung Holderstauden Greiche
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -515.000 -227.964,28 0 -206.960,22 -30.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-515.000 -227.964,28 0 -206.960,22 -30.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
424

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
13

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 213Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-515.000 -227.964,28 0 -206.960,22 -30.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-515.000 -227.964,28 0 -206.960,22 -30.000 0 0

Investition I-5410-054 STRASSE-G; Heimbachgelände; Neuordnung Parkierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -70.000 -11.082,16 0 -11.082,16 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-70.000 -11.082,16 0 -11.082,16 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-70.000 -11.082,16 0 -11.082,16 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-70.000 -11.082,16 0 -11.082,16 0 0 0

Investition I-5410-055 STRASSE-G; Sanierung Verbindungsstr. Hutneck
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -60.000 -77.858,27 0 -77.858,27 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-60.000 -77.858,27 0 -77.858,27 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-60.000 -77.858,27 0 -77.858,27 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-60.000 -77.858,27 0 -77.858,27 0 0 0

Investition I-5410-056 STRASSE-G; Erschließung Haldenhof Sulgen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -982.500 -542.340,00 0 0,00 -7.500 -10.000 -940.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-982.500 -542.340,00 0 0,00 -7.500 -10.000 -940.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-982.500 -542.340,00 0 0,00 -7.500 -10.000 -940.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-982.500 -542.340,00 0 0,00 -7.500 -10.000 -940.000

Investition I-5410-057 STRASSE-G; Stichstraße Schönblick; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -220.000 -114.431,33 0 -114.431,33 -20.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-220.000 -114.431,33 0 -114.431,33 -20.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-220.000 -114.431,33 0 -114.431,33 -20.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-220.000 -114.431,33 0 -114.431,33 -20.000 0 0

Investition I-5410-058 STRASSE-G; Wohngebiet Gründleseeblick;Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -605.000 -1.904,00 0 -1.904,00 -25.000 -30.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-605.000 -1.904,00 0 -1.904,00 -25.000 -30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-605.000 -1.904,00 0 -1.904,00 -25.000 -30.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-605.000 -1.904,00 0 -1.904,00 -25.000 -30.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

425
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
14

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 214Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Investition I-5410-059 STRASSE-G; "Wohngebiet Schoren 3.BA"; Erschließung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.895.000 0,00 0 0,00 -45.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.895.000 0,00 0 0,00 -45.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.895.000 0,00 0 0,00 -45.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.895.000 0,00 0 0,00 -45.000 0 0

Investition I-5410-060 STRASSE-G; "Sängerstraße" Sanierung Brücke
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 -31.692,27 0 -31.692,27 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 -31.692,27 0 -31.692,27 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 -31.692,27 0 -31.692,27 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 -31.692,27 0 -31.692,27 0 0 0

Investition I-5410-061 STRASSE-G; "Beleuchtung Schlangenbühl"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -25.000 -9.252,92 0 -9.252,92 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-25.000 -9.252,92 0 -9.252,92 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-25.000 -9.252,92 0 -9.252,92 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-25.000 -9.252,92 0 -9.252,92 0 0 0

Investition I-5410-062 STRASSE-G; "Umrüstung Straßenbel."; Klimaschutzges
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -630.000 -119.746,84 0 -119.746,84 -90.000 -120.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-630.000 -119.746,84 0 -119.746,84 -90.000 -120.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-630.000 -119.746,84 0 -119.746,84 -90.000 -120.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-630.000 -119.746,84 0 -119.746,84 -90.000 -120.000 0

Investition I-5410-063 STRASSE-G;"Gem.-verbind.str.Schr.Schloßhof"Erneuer
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -80.000 -127.505,90 0 -127.505,90 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-80.000 -127.505,90 0 -127.505,90 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-80.000 -127.505,90 0 -127.505,90 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-80.000 -127.505,90 0 -127.505,90 0 0 0

Investition I-5410-064 STRASSE-G;"Geh-u.Radw. Srg Str.;Erschl.plan.Aldi
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -280.000 -4.900,00 0 -4.900,00 -60.000 -210.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
426

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
14

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 214Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-280.000 -4.900,00 0 -4.900,00 -60.000 -210.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-280.000 -4.900,00 0 -4.900,00 -60.000 -210.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-280.000 -4.900,00 0 -4.900,00 -60.000 -210.000 0

Investition I-5410-065 STRASS-G; "Kirchstraße TB" Sanierung i.Zuge Eichba
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -280.000 0,00 0 0,00 -15.000 -15.000 -250.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-280.000 0,00 0 0,00 -15.000 -15.000 -250.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-280.000 0,00 0 0,00 -15.000 -15.000 -250.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-280.000 0,00 0 0,00 -15.000 -15.000 -250.000

Investition I-5410-066 STRASSE-G; "Alte Steige"Erneuerung Straßenbeleucht
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -110.000 0,00 0 0,00 -60.000 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-110.000 0,00 0 0,00 -60.000 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-110.000 0,00 0 0,00 -60.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-110.000 0,00 0 0,00 -60.000 -50.000 0

Investition I-5410-067 STRASSE-G; "Landenberger Straße"Erneuerung Belag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -250.000 0,00 0 0,00 -125.000 -125.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-250.000 0,00 0 0,00 -125.000 -125.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-250.000 0,00 0 0,00 -125.000 -125.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-250.000 0,00 0 0,00 -125.000 -125.000 0

Investition I-5410-068 STRASSE-G; "Langenberg TB"Erneuerung Belag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000 0,00 0 0,00 -100.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-100.000 0,00 0 0,00 -100.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-100.000 0,00 0 0,00 -100.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-100.000 0,00 0 0,00 -100.000 0 0

Investition I-5410-069 STRASSE-G; "Fußgängerbrücke Haldenhof" Sanierung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -175.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-175.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

427
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
15

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 215Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-175.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-175.000 0,00 0 0,00 -25.000 0 0

Investition I-5410-070 STRASSE-G; "Wohngebiet Schoren 1.und 2. BA; Bepfla
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -80.000 0,00 0 0,00 -40.000 -40.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-80.000 0,00 0 0,00 -40.000 -40.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-80.000 0,00 0 0,00 -40.000 -40.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-80.000 0,00 0 0,00 -40.000 -40.000 0

Investition I-5410-071 STRASSE-G; "Brücke Unterschiltach TB";Erneuer.Rohr
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -95.000 0,00 0 0,00 -45.000 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-95.000 0,00 0 0,00 -45.000 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-95.000 0,00 0 0,00 -45.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-95.000 0,00 0 0,00 -45.000 -50.000 0

Investition I-5410-072 STRASSE-G;"Mittelberg TB" Erneuerung Belag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -260.000 0,00 0 0,00 -180.000 -80.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-260.000 0,00 0 0,00 -180.000 -80.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-260.000 0,00 0 0,00 -180.000 -80.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-260.000 0,00 0 0,00 -180.000 -80.000 0

Investition I-5410-073 STRASSE-G;Asph.Verbindungsstr.Beschenh./Lambrechts
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -60.000,00 0 -60.000,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -60.000,00 0 -60.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -60.000,00 0 -60.000,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -60.000,00 0 -60.000,00 0 0 0

Investition I-5410-074 STRASSE-G;"Baugebiet Kehlenstraße 2.BA";Erschließu
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -40.000 0,00 0 0,00 0 -20.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-40.000 0,00 0 0,00 0 -20.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-40.000 0,00 0 0,00 0 -20.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-40.000 0,00 0 0,00 0 -20.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
428

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
15

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 215Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Investition I-5410-077 STRASSE-G:"Beim Maierhof" Erneuerung Straßenbel.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

Investition I-5410-078 STRASSE-G;"Angelwasenstraße"; Ern. Asphaltbelag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -290.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-290.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-290.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-290.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-079 STRASSE-G; "Wittumweg Sulgen"; Ern. Asphaltbelag
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-200.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5410-080 STRASSE-G;"Brücke Schiltachstr. Tunnelm."Abbr./Ers
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-300.000 0,00 0 0,00 0 -300.000 0

Investition I-5410-081 STRASSE-G;"Brücke Berneckstr./Gymnasium Abbr./Ersa
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -380.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 -350.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-380.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 -350.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-380.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 -350.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-380.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 -350.000

Investition I-5410-082 STRASSE-G;"Radschutzstr. Schramb/Sulgen;An d.Steig
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.280.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

429
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
16

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 216Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.280.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.280.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.280.000 0,00 0 0,00 0 -30.000 0

Investition I-5410-083 STRASSE-G;"Charger Cube
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -60.000 0,00 0 0,00 0 -60.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-60.000 0,00 0 0,00 0 -60.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-60.000 0,00 0 0,00 0 -60.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-60.000 0,00 0 0,00 0 -60.000 0

Investition Z-5410-019 Z-STRASSE-G; Energieeinsparung Straßenbeleuchtung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

38.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

38.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

38.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5410-046 Z-STRASSE-G; Radweg Sulgen/Mariazell; Neubau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

4.325.000 695.000,00 0 695.000,00 1.700.000 250.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

4.325.000 695.000,00 0 695.000,00 1.700.000 250.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

4.325.000 695.000,00 0 695.000,00 1.700.000 250.000 0

Investition Z-5410-050 Z-STRASSE-G; Bushaltest.;Rose,Paradiespl.,Hlgbr
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

65.000 10.000,00 0 0,00 15.000 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

65.000 10.000,00 0 0,00 15.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

65.000 10.000,00 0 0,00 15.000 0 0

Investition Z-5410-082 Z-STRASSE-G;"Radschutzstr. Schramb/Sulgen; Steige
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

630.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

630.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

630.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5410-083 Z-STRASSE-G; "Charger Cube"

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
430

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
16

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 216Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

42.000 0,00 0 0,00 0 42.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

42.000 0,00 0 0,00 0 42.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

42.000 0,00 0 0,00 0 42.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

431
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
17

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 217Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.20 Kreisstraßen - TH 8

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.20 Kreisstraßen - TH 8

  Produktübersicht 54.20 0100 Bereitstellung und Betrieb von Kreisstraßen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung und Unterhaltung von Kreisstraßen, Wege und Plätze sowie Abrechnung von
Erschließungsbeiträgen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 54.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
432

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
17

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 217Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.20 Kreisstraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 21.523,63 21.524 21.500 21.700 21.900 22.100

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 26.286,16 23.300 25.500 25.800 26.000 26.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 53.564,29 0 20.000 20.200 20.400 20.600

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

101.374,08 44.824 67.000 67.700 68.300 69.000

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -18.196,33 -28.600 -32.000 -32.300 -32.600 -33.000

15 Abschreibungen -44.244,34 -44.245 -44.200 -44.600 -45.100 -45.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-62.440,67 -72.845 -76.200 -76.900 -77.700 -78.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

38.933,41 -28.021 -9.200 -9.200 -9.400 -9.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 -4.500 -4.600 -4.600 -4.700 -4.700

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 -4.500 -4.600 -4.600 -4.700 -4.700

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

38.933,41 -32.521 -13.800 -13.800 -14.100 -14.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

433
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
18

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 218Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.20 Kreisstraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

24.015,47 23.300 25.500 0 25.800 26.000
26.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-20.105,97 -28.600 -32.000 0 -32.300 -32.600
-33.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

3.909,50 -5.300 -6.500 0 -6.500 -6.600
-6.700

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 200.000 0 250.000 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 200.000 0 250.000 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -38.761,25 -35.000 -535.000 -800.000 -800.000 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-38.761,25 -35.000 -535.000 -800.000 -800.000 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-38.761,25 -35.000 -335.000 -800.000 -550.000 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-34.851,75 -40.300 -341.500 -800.000 -556.500 -6.600
-6.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
434

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
18

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 218Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.20 Kreisstraßen - TH 8

Investition I-5420-005 STRASSE-K;"Mariazeller Str.";Sanierung Ortsdurchf.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.275.000 -38.761,25 0 -38.761,25 -35.000 -400.000 -800.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.275.000 -38.761,25 0 -38.761,25 -35.000 -400.000 -800.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.275.000 -38.761,25 0 -38.761,25 -35.000 -400.000 -800.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.275.000 -38.761,25 0 -38.761,25 -35.000 -400.000 -800.000

Investition I-5420-006 STRASSE-K; "OD Schönbronn" Querungshilfe
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -135.000 0,00 0 0,00 0 -135.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-135.000 0,00 0 0,00 0 -135.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-135.000 0,00 0 0,00 0 -135.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-135.000 0,00 0 0,00 0 -135.000 0

Investition Z-5420-005 Z-STRASSE-K;"Mariazeller Str."Sanierung Ortsdurchf
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

450.000 0,00 0 0,00 0 200.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

450.000 0,00 0 0,00 0 200.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

450.000 0,00 0 0,00 0 200.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

435
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
19

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 219Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.30 Landesstraßen - TH 8

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.30 Landesstraßen - TH 8

  Produktübersicht 54.30 0100 Bereitstellung und Betrieb von Landesstraßen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung und Unterhaltung von Landesstraßen, Wege und Plätze sowie Abrechnung von
Erschließungsbeiträgen

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
436

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
19

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 219Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.30 Landesstraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 83.952,91 83.981 84.000 84.800 85.700 86.500

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.324,95 10.300 16.400 16.600 16.700 16.900

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

100.277,86 94.281 100.400 101.400 102.400 103.400

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -11.628,09 -18.700 -15.000 -15.200 -15.300 -15.500

15 Abschreibungen -145.778,65 -145.817 -145.800 -147.300 -148.700 -150.200

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-157.406,74 -164.517 -160.800 -162.500 -164.000 -165.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-57.128,88 -70.236 -60.400 -61.100 -61.600 -62.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-57.128,88 -70.236 -60.400 -61.100 -61.600 -62.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

437
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
20

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 220Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.30 Landesstraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

10.303,79 10.300 16.400 0 16.600 16.700
16.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-14.618,10 -18.700 -15.000 0 -15.200 -15.300
-15.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-4.314,31 -8.400 1.400 0 1.400 1.400
1.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 140.000 255.000 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 140.000 255.000 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -12.648,10 -460.000 -540.000 0 -50.000 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-12.648,10 -460.000 -540.000 0 -50.000 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-12.648,10 -320.000 -285.000 0 -50.000 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-16.962,41 -328.400 -283.600 0 -48.600 1.400
1.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
438

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
20

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 220Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.30 Landesstraßen - TH 8

Investition I-5430-003 STRASSE-L; Seedorfer Straße L418;Ampelverschiebung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -45.000 -21.966,21 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-45.000 -21.966,21 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-45.000 -21.966,21 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-45.000 -21.966,21 0 0,00 0 0 0

Investition I-5430-004 STRASSE-L; L 422 Herstellung Fahrbahnteiler
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -38.797,38 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -38.797,38 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -38.797,38 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -38.797,38 0 0,00 0 0 0

Investition I-5430-005 STRASSE-L; Winzelner Str.; L422 Einmündung Verbrau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -560.000 0,00 0 0,00 -230.000 -230.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-560.000 0,00 0 0,00 -230.000 -230.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-560.000 0,00 0 0,00 -230.000 -230.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-560.000 0,00 0 0,00 -230.000 -230.000 0

Investition I-5430-006 STRASSE-L; "Berneckstr.Gymn.";Fußgängerüberw.m.Bel
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 -12.648,10 0 -12.648,10 -15.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 -12.648,10 0 -12.648,10 -15.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 -12.648,10 0 -12.648,10 -15.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 -12.648,10 0 -12.648,10 -15.000 0 0

Investition I-5430-007 I-STRASSE_L;"Aktion 1000 Zebrastreifen"neue Fußgän
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -190.000 0,00 0 0,00 -100.000 -90.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-190.000 0,00 0 0,00 -100.000 -90.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-190.000 0,00 0 0,00 -100.000 -90.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-190.000 0,00 0 0,00 -100.000 -90.000 0

Investition I-5430-008 I-STRASSE_L; Radweg Bernecktal Planung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -90.000 0,00 0 0,00 -90.000 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

439
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
21

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 221Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.30 Landesstraßen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-90.000 0,00 0 0,00 -90.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-90.000 0,00 0 0,00 -90.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-90.000 0,00 0 0,00 -90.000 0 0

Investition I-5430-009 I-STRASSE_L; Lichtsignalanlage Heiligenbronn, Steu
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -95.000 0,00 0 0,00 -25.000 -20.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-95.000 0,00 0 0,00 -25.000 -20.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-95.000 0,00 0 0,00 -25.000 -20.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-95.000 0,00 0 0,00 -25.000 -20.000 0

Investition I-5430-010 STRASSE-L; Barrierefreier Umb. Bushaltest./Fußgäng
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

Investition I-5460-005 PARKEN; Umsetzung Parkraumkonzept Talstadt
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -90.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-90.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-90.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-90.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

Investition Z-5430-005 Z-STRASSE-L; Winzelner Straße L419, Kreisverkehr
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

355.000 0,00 0 0,00 115.000 230.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

355.000 0,00 0 0,00 115.000 230.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

355.000 0,00 0 0,00 115.000 230.000 0

Investition Z-5430-007 Z-STRASSE_L;"Aktion 1000 Zebrastreifen"neue Fußgän
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

50.000 0,00 0 0,00 25.000 25.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

50.000 0,00 0 0,00 25.000 25.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

50.000 0,00 0 0,00 25.000 25.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

440
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
21

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 221Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.40 Bundesstraßen - TH 8

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.40 Bundesstraßen - TH 8

  Produktübersicht 54.40 0100 Bereitstellung und Betrieb von Bundesstraßen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung und Unterhaltung von Bundesstraßen, Wege und Plätze sowie Abrechnung von
Erschließungsbeiträgen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 54.40 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

441
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
22

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 222Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.40 Bundesstraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 13.372,08 13.372 13.400 13.500 13.700 13.800

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 11.644,77 13.000 11.700 11.800 11.900 12.100

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

25.016,85 26.372 25.100 25.300 25.600 25.900

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -25.042,27 -15.000 -15.000 -15.200 -15.300 -15.500

15 Abschreibungen -23.038,49 -23.038 -23.000 -23.200 -23.500 -23.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-48.080,76 -38.038 -38.000 -38.400 -38.800 -39.200

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-23.063,91 -11.666 -12.900 -13.100 -13.200 -13.300

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-23.063,91 -11.666 -12.900 -13.100 -13.200 -13.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
442

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
22

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 222Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.40 Bundesstraßen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

9.099,60 13.000 11.700 0 11.800 11.900
12.100

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-25.947,73 -15.000 -15.000 0 -15.200 -15.300
-15.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-16.848,13 -2.000 -3.300 0 -3.400 -3.400
-3.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -8.499,61 -30.000 -150.000 0 0 -30.000
-150.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-8.499,61 -30.000 -150.000 0 0 -30.000
-150.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-8.499,61 -30.000 -150.000 0 0 -30.000
-150.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-25.347,74 -32.000 -153.300 0 -3.400 -33.400
-153.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

443
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
23

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 223Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.40 Bundesstraßen - TH 8

Investition I-5440-001 STRASSE-B; Bereich H.A.U.; Querungshilfe
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -35.000 0,00 0 10.500,39 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 0,00 0 10.500,39 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 0,00 0 10.500,39 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 0,00 0 10.500,39 0 0 0

Investition I-5440-002 STRASSE-B; Gewege Paradiesplatz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 -19.972,76 0 -19.000,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 -19.972,76 0 -19.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 -19.972,76 0 -19.000,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 -19.972,76 0 -19.000,00 0 0 0

Investition I-5440-003 STRASSE-B; "Umgestaltung Ortseingänge B462"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -210.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-210.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-210.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-210.000 0,00 0 0,00 -30.000 0 0

Investition I-5440-004 STRASSE-B;"Querungshilfe H.A.U."
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-150.000 0,00 0 0,00 0 -150.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
444

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
23

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 223Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.50 Straßenreinigung und Winterdienst - TH 8

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.50 Straßenreinigung und Winterdienst - TH 8

  Produktübersicht 54.50 0100 Straßenreinigung
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Reinigung der Verkehrsflächen und Beseitigung von Abfall und Müll

54.50 0200 Winterdienst
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Räumen und Streuen der Verkehrswege sowie öffentliche und private Plätze und
Fußgängerzonen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 54.50 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

445
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
24

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 224Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.50 Straßenreinigung und Winterdienst - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -12.403,82 -12.508 -13.300 -13.400 -13.600 -13.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -223.401,88 -357.200 -318.800 -322.000 -325.200 -328.400

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-235.805,70 -369.708 -332.100 -335.400 -338.800 -342.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-235.805,70 -369.708 -332.100 -335.400 -338.800 -342.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -829.538,75 -1.113.000 -1.135.200 -1.146.500 -1.157.900 -1.169.200

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-829.538,75 -1.113.000 -1.135.200 -1.146.500 -1.157.900 -1.169.200

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-1.065.344,45 -1.482.708 -1.467.300 -1.481.900 -1.496.700 -1.511.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
446

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
24

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 224Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.50 Straßenreinigung und Winterdienst - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-262.947,64 -369.708 -332.100 0 -335.400 -338.800
-342.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-262.947,64 -369.708 -332.100 0 -335.400 -338.800
-342.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-262.947,64 -369.708 -332.100 0 -335.400 -338.800
-342.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

447
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
25

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 225Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 54.60  Parkierungseinrichtungen - TH 8

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 54.60  Parkierungseinrichtungen - TH 8

  Produktübersicht 54.60 0100 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung und Instandhaltung von Parkierungseinrichtungen inkl. Parkflächen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 54.60 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
448

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
25

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 225Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.60  Parkierungseinrichtungen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 6.170,48 6.170 6.200 6.300 6.300 6.400

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 154.951,13 160.000 165.000 166.700 168.300 170.000

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 25.910,29 25.910 25.900 26.200 26.400 26.700

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

187.031,90 192.080 197.100 199.200 201.000 203.100

12 Personalaufwendungen -9.760,71 -9.795 -10.400 -10.500 -10.600 -10.600

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -2.633,91 -5.000 -2.400 -2.400 -2.400 -2.500

15 Abschreibungen -97.191,94 -97.168 -97.800 -98.800 -99.800 -100.700

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -1.467,00 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-111.053,56 -113.463 -112.100 -113.200 -114.300 -115.300

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

75.978,34 78.617 85.000 86.000 86.700 87.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -58.131,75 -52.400 -53.400 -53.900 -54.500 -55.000

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-58.131,75 -52.400 -53.400 -53.900 -54.500 -55.000

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

17.846,59 26.217 31.600 32.100 32.200 32.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

449
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
26

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 226Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 54.60  Parkierungseinrichtungen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

152.571,65 160.000 165.000 0 166.700 168.300
170.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-13.861,16 -16.295 -14.300 0 -14.400 -14.500
-14.600

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

138.710,49 143.705 150.700 0 152.300 153.800
155.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 -400.000 -450.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 -400.000 -450.000 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 -400.000 -450.000 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

138.710,49 -256.295 -299.300 0 152.300 153.800
155.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
450

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
26

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 226Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 54.60  Parkierungseinrichtungen - TH 8

Investition I-5460-002 PARKEN; Parkautomat Schloss; Neubeschaffung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -5.000 -31.900,34 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-5.000 -31.900,34 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-5.000 -31.900,34 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-5.000 -31.900,34 0 0,00 0 0 0

Investition I-5460-004 PARKEN; Schweizer Parkplatz; Ausbau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -190.000 -123.022,86 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-190.000 -123.022,86 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-190.000 -123.022,86 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-190.000 -123.022,86 0 0,00 0 0 0

Investition I-5460-006 PARKEN; "Parkplatz Wittum"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -850.000 0,00 0 0,00 -400.000 -450.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-850.000 0,00 0 0,00 -400.000 -450.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-850.000 0,00 0 0,00 -400.000 -450.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-850.000 0,00 0 0,00 -400.000 -450.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

451
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
27

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 227Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

  Produktübersicht 55.10 0100 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung und Instandhaltung von Grün- und Parkanlagen einschl. Wegenetz, Spiel- und
Erlebnisangebote

55.10 0200 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung, Unterhaltung und Instandhaltung öffentlicher Spielplätze für Kinder und
Jugendliche und Freizeitanlagen auch für Erwachsene und Familien einschl. der Ausstattung mit
Spieleinrichtungen und –geräten

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 55.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
452

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
27

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 227Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 3.000,00 400 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 49.992,14 49.992 50.000 50.500 51.000 51.500

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 4.397,08 100 400 400 400 400

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.555,00 3.000 1.600 1.600 1.600 1.600

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 7.125,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 1.729,95 1.713 1.900 1.900 1.900 2.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

67.799,17 55.205 53.900 54.400 54.900 55.500

12 Personalaufwendungen -47.130,27 -54.500 -61.100 -61.500 -62.200 -62.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -135.262,76 -133.800 -214.400 -176.200 -177.800 -179.700

15 Abschreibungen -189.432,96 -187.746 -195.400 -197.200 -199.400 -201.200

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -7.201,96 -7.600 -6.000 -6.100 -6.100 -6.200

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-379.027,95 -383.646 -476.900 -441.000 -445.500 -450.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-311.228,78 -328.441 -423.000 -386.600 -390.600 -394.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -838.468,80 -1.031.800 -1.052.400 -1.062.900 -1.073.400 -1.084.100

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-838.468,80 -1.031.800 -1.052.400 -1.062.900 -1.073.400 -1.084.100

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-1.149.697,58 -1.360.241 -1.475.400 -1.449.500 -1.464.000 -1.478.600

Erläuterungen

14 Sanierung SEDAN Denkmal                                                                20.000 €   4212000
14 Grundschule Waldmössingen; Instandhaltung Seilnetzpyramide        30.000 €   4211000
14 Gestaltung Ortsmitte Waldmössingen                                                  40.000 €   4211000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

453
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
28

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 228Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

8.907,08 3.500 2.000 0 2.000 2.000
2.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-189.860,60 -195.900 -281.500 0 -243.800 -246.100
-248.800

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-180.953,52 -192.400 -279.500 0 -241.800 -244.100
-246.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -126.597,76 -225.000 -190.000 0 0 0
-50.000

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-25.000,08 -35.000 -50.000 0 -35.000 -35.000
-35.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-151.597,84 -260.000 -240.000 0 -35.000 -35.000
-85.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-151.597,84 -260.000 -240.000 0 -35.000 -35.000
-85.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-332.551,36 -452.400 -519.500 0 -276.800 -279.100
-331.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
454

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
28

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 228Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

Investition I-5510-001 GRÜN; Spielplätze; Erwerb bewegliches Vermögen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 -73.914,65 0 0,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -1.638,35 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-420.000 -20.906,83 0 -12.340,08 -35.000 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-420.000 -96.459,83 0 -12.340,08 -35.000 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-420.000 -96.459,83 0 -12.340,08 -35.000 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-420.000 -96.459,83 0 -12.340,08 -35.000 -50.000 0

Investition I-5510-003 GRÜN; Gelände Kurpark Tbr. Schwerpunkt Spielplatz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -110.000 -13.193,56 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-110.000 -13.193,56 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-110.000 -13.193,56 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-110.000 -13.193,56 0 0,00 0 0 0

Investition I-5510-005 GRÜN; Erwerb bewegliches Vermögen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

7 Auszahlungen  für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

-20.000 -21.831,74 0 0,00 0 0 0

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -6.885,10 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-15.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-35.000 -28.716,84 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-35.000 -28.716,84 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-35.000 -28.716,84 0 0,00 0 0 0

Investition I-5510-006 GRÜN; Park der Zeiten
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

0 -12.660,00 0 -12.660,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -12.660,00 0 -12.660,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -12.660,00 0 -12.660,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -12.660,00 0 -12.660,00 0 0 0

Investition I-5510-010 GRÜN; Spielplatz Schoren; Neubau
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -540.000 -313.508,74 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-540.000 -313.508,74 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-540.000 -313.508,74 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

455
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
29

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 229Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-540.000 -313.508,74 0 0,00 0 0 0

Investition I-5510-011 GRÜN; Weiherwasen WM; Umgestaltung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -140.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-140.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-140.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-140.000 0,00 0 0,00 0 -100.000 0

Investition I-5510-012 GRÜN; Spielgelände Höflestraße; Umgestaltung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -29.000 -32.082,55 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-29.000 -32.082,55 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-29.000 -32.082,55 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-29.000 -32.082,55 0 0,00 0 0 0

Investition I-5510-013 GRÜN; "Park d. Zeiten"; Sanierung unterer Teich
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -180.000 -126.597,76 0 -126.597,76 -30.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-180.000 -126.597,76 0 -126.597,76 -30.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-180.000 -126.597,76 0 -126.597,76 -30.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-180.000 -126.597,76 0 -126.597,76 -30.000 0 0

Investition I-5510-014 GRÜN; "Berneckstrand";Verbesserungen/Umgestaltung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -55.000 0,00 0 0,00 -25.000 -30.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-55.000 0,00 0 0,00 -25.000 -30.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-55.000 0,00 0 0,00 -25.000 -30.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-55.000 0,00 0 0,00 -25.000 -30.000 0

Investition I-5510-015 GRÜN; "Grünfläche Erich-Hauser-Platz"; Aufwertung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-20.000 0,00 0 0,00 -20.000 0 0

Investition I-5510-017 GRÜN; "Grillstelle Raustein"; Neubau Schutzhütte

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
456

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
29

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 229Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -15.000 0,00 0 0,00 -15.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-15.000 0,00 0 0,00 -15.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-15.000 0,00 0 0,00 -15.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-15.000 0,00 0 0,00 -15.000 0 0

Investition I-5510-018 GRÜN;"Park der Zeiten";Erneuerung Beleuchtung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -75.000 0,00 0 0,00 -75.000 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-75.000 0,00 0 0,00 -75.000 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-75.000 0,00 0 0,00 -75.000 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-75.000 0,00 0 0,00 -75.000 0 0

Investition I-5510-019 GRÜN;"Spielplatz Weiherwasen";Erneuer.Edelstahlrut
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -120.000 0,00 0 0,00 -60.000 -60.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-120.000 0,00 0 0,00 -60.000 -60.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-120.000 0,00 0 0,00 -60.000 -60.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-120.000 0,00 0 0,00 -60.000 -60.000 0

Investition I-5510-020 GRÜN; Spielelandschaft/Kurpark Tbr.Sanier. Vorplat
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-50.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

457
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
30

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 230Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 55.20 Gewässerschutz - TH 8

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
Produktgruppe 55.20 Gewässerschutz - TH 8

  Produktübersicht 55.20 0100 Bereitstellung/Unterhaltung konstruktiver Anlagen und kommunaler Gewässer (inkl.
Hochwasserschutz)
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Betrieb und Instandhaltung von wasserbaulichen Anlagen und kommunalen Gewässer sowie
Konzeptionen zum Gewässerschutz und weitere wasserrechtliche Maßnahmen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 55.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
458

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
30

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 230Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.20 Gewässerschutz - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 84.000 84.800 85.700 86.500

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 4.323,70 4.717 4.700 4.700 4.800 4.800

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

4.323,70 4.717 88.700 89.500 90.500 91.300

12 Personalaufwendungen -13.892,04 -23.438 -22.300 -22.500 -22.700 -22.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -18.903,74 -81.000 -31.000 -31.300 -31.600 -31.900

15 Abschreibungen -16.867,03 -16.867 -16.800 -17.000 -17.100 -17.300

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 -29.800 -110.000 -111.100 -112.200 -113.300

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-49.662,81 -151.105 -180.100 -181.900 -183.600 -185.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-45.339,11 -146.388 -91.400 -92.400 -93.100 -94.100

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -60.618,75 -87.600 -89.400 -90.300 -91.200 -92.100

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-60.618,75 -87.600 -89.400 -90.300 -91.200 -92.100

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-105.957,86 -233.988 -180.800 -182.700 -184.300 -186.200

Erläuterungen

2    Zuschuss Starkregenrisikomanagement        84.000 €   3141000
18 Starkregenrisikomanagement                        110.000 €   4431500     

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

459
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
31

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 231Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.20 Gewässerschutz - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 84.000 0 84.800 85.700
86.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-46.465,94 -134.238 -163.300 0 -164.900 -166.500
-168.100

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-46.465,94 -134.238 -79.300 0 -80.100 -80.800
-81.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 136.000,00 0 0 0 750.000 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

136.000,00 0 0 0 750.000 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -207.235,27 -95.000 -450.000 -1.050.000 -1.050.000 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-207.235,27 -95.000 -450.000 -1.050.000 -1.050.000 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-71.235,27 -95.000 -450.000 -1.050.000 -300.000 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-117.701,21 -229.238 -529.300 -1.050.000 -380.100 -80.800
-81.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
460

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
31

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 231Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.20 Gewässerschutz - TH 8

Investition I-5520-001 GEWÄSSER; Göttelbach; Gabionen
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -181.000 -2.068,39 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-181.000 -2.068,39 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-181.000 -2.068,39 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-181.000 -2.068,39 0 0,00 0 0 0

Investition I-5520-004 GEWÄSSER: Kirnbach;Renaturierung 3.BA Geröllsperre
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -135.000 -9.567,34 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-135.000 -9.567,34 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-135.000 -9.567,34 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-135.000 -9.567,34 0 0,00 0 0 0

Investition I-5520-007 GEWÄSSER; Göttelbach; Sanierung Verdolung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -910.000 -378.934,77 0 -174.000,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-910.000 -378.934,77 0 -174.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-910.000 -378.934,77 0 -174.000,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-910.000 -378.934,77 0 -174.000,00 0 0 0

Investition I-5520-010 GEWÄSSER; Hochwasserschutz Bereich Berneckstraße
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -6.162,37 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

0 -6.162,37 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

0 -6.162,37 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

0 -6.162,37 0 0,00 0 0 0

Investition I-5520-011 GEWÄSSER; Offenlegung Lauterbach
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-250.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition I-5520-012 GEWÄSSER; Renaturierung Schiltach (Brestenberg)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.330.000 -33.235,27 0 -33.235,27 -50.000 -50.000 -1.000.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

461
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
32

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 232Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.20 Gewässerschutz - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-1.330.000 -33.235,27 0 -33.235,27 -50.000 -50.000 -1.000.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-1.330.000 -33.235,27 0 -33.235,27 -50.000 -50.000 -1.000.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-1.330.000 -33.235,27 0 -33.235,27 -50.000 -50.000 -1.000.000

Investition I-5520-013 GEWÄSSER; "Hydraulische Optimierung Eichbach"
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -525.000 0,00 0 0,00 -45.000 -400.000 -50.000

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-525.000 0,00 0 0,00 -45.000 -400.000 -50.000

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-525.000 0,00 0 0,00 -45.000 -400.000 -50.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-525.000 0,00 0 0,00 -45.000 -400.000 -50.000

Investition Z-5520-007 Z-GEWÄSSER; Göttelbach Verdohlung
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

439.500 136.000,00 0 136.000,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

439.500 136.000,00 0 136.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

439.500 136.000,00 0 136.000,00 0 0 0

Investition Z-5520-011 Z-GEWÄSSER; Offenlegung Lauterbach
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

170.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

170.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

170.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Investition Z-5520-012 Z-GEWÄSSER; Renaturierung Schiltach (Brestenberg)
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

870.000 0,00 0 0,00 0 0 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

870.000 0,00 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

870.000 0,00 0 0,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
462

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
32

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 232Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen - TH 8

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
Produktgruppe 55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen - TH 8

  Produktübersicht 55.30 0100 Bereitstellung und Unterhaltung der Friedhöfe
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bereitstellung und Pflege eines Friedhofs und einer Leichen- und Trauerhalle sowie die
Bereitstellung verschiedener Grabarten und friedhofsgärtnerischen Leistungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 55.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

463
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
33

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 233Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 523,31 530 400 400 400 400

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 300.623,87 549.700 496.600 501.600 506.500 511.500

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 300,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.978,90 2.000 2.000 2.000 2.000 2.100

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 4.800,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 24,19 24 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

308.250,27 552.254 499.000 504.000 508.900 514.000

12 Personalaufwendungen -352.605,38 -362.581 -384.500 -388.200 -392.100 -395.900

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -57.813,31 -76.800 -97.000 -98.000 -98.900 -99.900

15 Abschreibungen -53.731,37 -48.761 -50.100 -50.500 -51.100 -51.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -100,00 -200 -100 -100 -100 -100

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.477,24 -3.600 -3.000 -3.000 -3.100 -3.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-467.727,30 -491.942 -534.700 -539.800 -545.300 -550.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-159.477,03 60.312 -35.700 -35.800 -36.400 -36.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -144.104,25 -133.800 -136.400 -137.800 -139.100 -140.500

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-144.104,25 -133.800 -136.400 -137.800 -139.100 -140.500

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-303.581,28 -73.488 -172.100 -173.600 -175.500 -177.000

Erläuterungen

14 Friedhof Tennenbronn; Dachsanierung Oberer Friedhof    25.000 €   4211000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
464

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
33

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 233Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

549.620,33 551.700 498.600 0 503.600 508.500
513.600

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-414.294,78 -443.181 -484.600 0 -489.300 -494.200
-499.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

135.325,55 108.519 14.000 0 14.300 14.300
14.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -180.814,76 -30.000 -255.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-180.814,76 -30.000 -255.000 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-180.814,76 -30.000 -255.000 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-45.489,21 78.519 -241.000 0 14.300 14.300
14.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

465
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
34

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 234Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen - TH 8

Investition I-5530-001 FRIEDHOF; Betriebs- und Geschäftsausst.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 -2.558,50 0 0,00 0 0 0

9 Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen

-138.500 -124.088,93 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-138.500 -126.647,43 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-138.500 -126.647,43 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-138.500 -126.647,43 0 0,00 0 0 0

Investition I-5530-002 FRIEDHOF; Hintersulgen; Sichtschutz
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000 -14.170,27 0 -14.170,27 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-30.000 -14.170,27 0 -14.170,27 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-30.000 -14.170,27 0 -14.170,27 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-30.000 -14.170,27 0 -14.170,27 0 0 0

Investition I-5530-003 FRIEFHOF; Tennenbronn; Wegebau/Urnenanlage
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -78.000 -25.360,20 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-78.000 -25.360,20 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-78.000 -25.360,20 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-78.000 -25.360,20 0 0,00 0 0 0

Investition I-5530-005 FRIEDHOF; Erweit.Urnenwand/Baumgräber Waldmös.
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -152.000 -48.459,75 0 -8.653,06 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-152.000 -48.459,75 0 -8.653,06 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-152.000 -48.459,75 0 -8.653,06 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-152.000 -48.459,75 0 -8.653,06 0 0 0

Investition I-5530-006 FRIEDHOF; Hintersulgen, Erweiterung Urnenwand
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -200.000 -162.751,43 0 -157.991,43 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-200.000 -162.751,43 0 -157.991,43 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-200.000 -162.751,43 0 -157.991,43 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-200.000 -162.751,43 0 -157.991,43 0 0 0

Investition I-5530-007 FRIEDHOF;"Schramberg"; Sanier.Stützbauwerke, Zufah

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
466

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
34

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 234Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen - TH 8

Nr. Investitionsmaßnahmen
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Gesamtang.
z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -180.000 0,00 0 0,00 -30.000 -150.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-180.000 0,00 0 0,00 -30.000 -150.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-180.000 0,00 0 0,00 -30.000 -150.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-180.000 0,00 0 0,00 -30.000 -150.000 0

Investition I-5530-008 FRIEDHOF;"Tennenbronn";mob.Sanitäreinr.Ob.Friedhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-50.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-50.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-50.000 0,00 0 0,00 0 -50.000 0

Investition I-5530-009 FRIEDHOF;"Tennenbronn";Urnenwand Oberer Friedhof
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-55.000 0,00 0 0,00 0 -55.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

467
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
35

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 235Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 55.40 Naturschutz und Landschaftspflege - TH 8

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
Produktgruppe 55.40 Naturschutz und Landschaftspflege - TH 8

  Produktübersicht 55.40 0100 Naturschutz und Landschaftspflege
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Schutz, Pflege und Entwicklung von Teilen der Natur und Landschaft sowie die Bearbeitung von
naturschutzrechltichen Zulassungen und Vollzug bzw. Überwachung des Arten- und
Naturschutzrechts

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 55.40 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
468

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
35

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 235Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.40 Naturschutz und Landschaftspflege - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -18.713,80 -19.534 -6.400 -6.400 -6.500 -6.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -89.993,41 -90.000 -90.100 -91.000 -91.900 -92.800

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -20.769,42 -20.000 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 -20.800 -21.000 -21.200 -21.400

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-129.476,63 -129.534 -117.300 -118.400 -119.600 -120.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-129.476,63 -129.534 -117.300 -118.400 -119.600 -120.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -7.110,50 -3.400 -3.500 -3.500 -3.600 -3.600

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-7.110,50 -3.400 -3.500 -3.500 -3.600 -3.600

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-136.587,13 -132.934 -120.800 -121.900 -123.200 -124.300

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

469
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
36

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 236Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.40 Naturschutz und Landschaftspflege - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-137.835,89 -129.534 -117.300 0 -118.400 -119.600
-120.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-137.835,89 -129.534 -117.300 0 -118.400 -119.600
-120.700

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-137.835,89 -129.534 -117.300 0 -118.400 -119.600
-120.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
470

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
36

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 236Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 55.50 Forstwirtschaft - TH 8

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
Produktgruppe 55.50 Forstwirtschaft - TH 8

  Produktübersicht 55.50 0101 Bewirtschaftung, Förderung und Unterhaltung des Waldes – Allgemein
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Pflege und Bewirtschaftung des Waldes zur Holzproduktion sowie Maßnahmen zur Erhaltung
und Förderung der ökologischen und sozialen Funktion des Waldes und Dienstleistungen für
Dritte

55.50 0102 Bewirtschaftung, Förderung und Unterhaltung des Waldes – Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Pflege und Bewirtschaftung des Waldes in Tennenbronn zur Holzproduktion sowie Maßnahmen
zur Erhaltung und Förderung der ökologischen und sozialen Funktion des Waldes und
Dienstleistungen für Dritte

55.50 0103 Bewirtschaftung, Förderung und Unterhaltung des Waldes – Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Pflege und Bewirtschaftung des Waldes in Waldmössingen zur Holzproduktion sowie
Maßnahmen zur Erhaltung und Förderung der ökologischen und sozialen Funktion des Waldes
und Dienstleistungen für Dritte

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 55.50 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

471
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
37

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 237Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.50 Forstwirtschaft - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 1.921,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 24.123,84 22.200 16.700 16.900 17.000 17.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 234.019,71 201.900 222.200 224.500 226.700 228.900

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.583,41 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

262.647,96 224.100 238.900 241.400 243.700 246.100

12 Personalaufwendungen -69.750,26 -65.395 -19.600 -19.800 -19.900 -20.200

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -90.928,96 -99.900 -127.800 -129.100 -130.500 -131.600

15 Abschreibungen -179,25 -179 -200 -200 -200 -200

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -591,77 -600 -600 -600 -600 -600

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -40.382,97 -45.100 -47.100 -47.500 -48.100 -48.500

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-201.833,21 -211.174 -195.300 -197.200 -199.300 -201.100

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

60.814,75 12.926 43.600 44.200 44.400 45.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -141.823,00 -145.000 -147.900 -149.400 -150.800 -152.400

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-141.823,00 -145.000 -147.900 -149.400 -150.800 -152.400

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-81.008,25 -132.074 -104.300 -105.200 -106.400 -107.400

Erläuterungen

14 Helikopter-Hieb-Verkehrssicherung Schlossberg + Gymnasium   30.000 €   4212000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
472

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
37

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 237Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.50 Forstwirtschaft - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

260.770,95 224.100 238.900 0 241.400 243.700
246.100

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-183.941,64 -210.995 -195.100 0 -197.000 -199.100
-200.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

76.829,31 13.105 43.800 0 44.400 44.600
45.200

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 28.000 25.000 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 28.000 25.000 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -3.446,85 -90.000 -24.000 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-3.446,85 -90.000 -24.000 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-3.446,85 -62.000 1.000 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

73.382,46 -48.895 44.800 0 44.400 44.600
45.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

473
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
38

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 238Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 55.50 Forstwirtschaft - TH 8

Investition I-5550-001 WALD; Berneckstrand; Sanierung Holzabfuhrweg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -550.000 -88.007,63 0 0,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-550.000 -88.007,63 0 0,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-550.000 -88.007,63 0 0,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-550.000 -88.007,63 0 0,00 0 0 0

Investition I-5550-003 WALD; "Vogtshof"; Neubau Forstweg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -184.000 -3.446,85 0 -3.446,85 -90.000 -24.000 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-184.000 -3.446,85 0 -3.446,85 -90.000 -24.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-184.000 -3.446,85 0 -3.446,85 -90.000 -24.000 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-184.000 -3.446,85 0 -3.446,85 -90.000 -24.000 0

Investition Z-5550-003 Z-WALD; "Vogtshof"; Neubau Forstweg
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

1 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

93.000 0,00 0 0,00 28.000 25.000 0

6 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 1 bis 5)

93.000 0,00 0 0,00 28.000 25.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

93.000 0,00 0 0,00 28.000 25.000 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
474

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
38

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 238Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 55.51  Landwirtschaft - TH 8

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
Produktgruppe 55.51  Landwirtschaft - TH 8

  Produktübersicht 55.51 0101 Förderung der Landwirtschaft – Tennenbronn
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Tennenbronn
Förder- und Ausgleichsleitungen zur Sicherung der heimischen Produktion und Erhalt der
Kulturlandschaft in Tennenbronn

55.51 0102 Förderung der Landwirtschaft – Waldmössingen
Ortsvorsteher/in Ortsverwaltung Waldmössingen
Einnahmen aus der Verpachtung von Schafspferchen in Waldmössingen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 55.51 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

475
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
39

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 239Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.51  Landwirtschaft - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 840,34 800 900 900 900 900

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

840,34 800 900 900 900 900

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -9.900,54 -10.000 -10.000 -10.100 -10.200 -10.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -35,00 -200 -100 -100 -100 -100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-9.935,54 -10.200 -10.100 -10.200 -10.300 -10.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-9.095,20 -9.400 -9.200 -9.300 -9.400 -9.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-9.095,20 -9.400 -9.200 -9.300 -9.400 -9.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
476

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
39

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 239Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 55.51  Landwirtschaft - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

840,34 800 900 0 900 900
900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-9.860,94 -10.200 -10.100 0 -10.200 -10.300
-10.400

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-9.020,60 -9.400 -9.200 0 -9.300 -9.400
-9.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-9.020,60 -9.400 -9.200 0 -9.300 -9.400
-9.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

477
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
40

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 240Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 56.10  Umweltschutzmaßnahmen - TH 8

Produktbereich 56 Umweltschutz
Produktgruppe 56.10  Umweltschutzmaßnahmen - TH 8

  Produktübersicht 56.10 0100 Umweltschutzmaßnahmen
Abteilungsleiter/in Abt. Tiefbau
Bearbeitung von Altlasten und sonstigen bodenschutzrechtlichen Maßnahmen sowie
Konzeptionen zum Immissionsschutz (Luft und Lärm)

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 56.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
478

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
40

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 240Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 56.10  Umweltschutzmaßnahmen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 46.000 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 46.000 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen -8.599,71 -88.966 -76.200 -76.900 -77.600 -78.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 -10.000 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -620,00 -200 -700 -700 -700 -700

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-9.219,71 -99.166 -78.400 -79.100 -79.800 -80.700

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-9.219,71 -53.166 -78.400 -79.100 -79.800 -80.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-9.219,71 -53.166 -78.400 -79.100 -79.800 -80.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

479
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
41

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 241Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 56.10  Umweltschutzmaßnahmen - TH 8

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 46.000 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-8.599,18 -99.166 -78.400 0 -79.100 -79.800
-80.700

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-8.599,18 -53.166 -78.400 0 -79.100 -79.800
-80.700

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-8.599,18 -53.166 -78.400 0 -79.100 -79.800
-80.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
480

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
41

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 241Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



481
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
42

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 242Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
482

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
42

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 242Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 50.399.326,87 46.531.800 47.961.400 48.703.200 50.581.200 51.443.700

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 8.753.803,00 11.332.100 6.760.400 5.778.400 7.936.800 7.429.900

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 3.279,52 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 178.905,82 112.300 250.000 252.500 255.000 257.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 1.049.689,69 1.113.000 1.662.400 1.662.500 1.662.700 1.662.800

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 957.630,88 920.000 955.000 960.000 965.000 965.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

61.342.635,78 60.009.200 57.589.200 57.356.600 61.400.700 61.758.900

12 Personalaufwendungen 0,00 600.000 1.000.000 1.010.000 1.020.000 1.030.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -18.879,30 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -57.788,43 -52.900 -49.300 -606.500 -1.006.500 -1.206.600

17 Transferaufwendungen -25.110.409,21 -18.665.900 -21.246.600 -29.495.500 -26.581.600 -26.656.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -314.360,84 -215.200 -301.800 -274.500 -277.200 -280.000

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-25.501.437,78 -18.334.000 -20.597.700 -29.366.500 -26.845.300 -27.112.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

35.841.198,00 41.675.200 36.991.500 27.990.100 34.555.400 34.646.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

35.841.198,00 41.675.200 36.991.500 27.990.100 34.555.400 34.646.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

483
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
43

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 243Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Teilhaushalt 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

61.726.269,22 60.009.200 57.589.200 0 57.356.600 61.400.700
61.758.900

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-20.428.209,20 -18.334.000 -25.343.800 0 -29.366.500 -26.845.300
-27.112.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

41.298.060,02 41.675.200 32.245.400 0 27.990.100 34.555.400
34.646.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen -190.000,00 0 -70.700 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-190.000,00 0 -70.700 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-190.000,00 0 -70.700 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

41.108.060,02 41.675.200 32.174.700 0 27.990.100 34.555.400
34.646.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
484

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
43

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 243Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 31.40 Begegnungsstätte Spitteltreff - TH 9

Produktbereich 31 Soziale Hilfen
Produktgruppe 31.40 Begegnungsstätte Spitteltreff - TH 9

  Produktübersicht 31.40 0100 Begegnungsstätte Spitteltreff
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Verlustabdeckung zwischen der Begegnungsstätte Spitteltreff und der Stadt Schramberg

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 31.40 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

485
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
44

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 244Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.40 Begegnungsstätte Spitteltreff - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -100.555,39 -108.000 -119.600 -135.200 -130.000 -130.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-100.555,39 -108.000 -119.600 -135.200 -130.000 -130.000

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-100.555,39 -108.000 -119.600 -135.200 -130.000 -130.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-100.555,39 -108.000 -119.600 -135.200 -130.000 -130.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
486

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
44

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 244Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 31.40 Begegnungsstätte Spitteltreff - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-100.555,39 -108.000 -119.600 0 -135.200 -130.000
-130.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-100.555,39 -108.000 -119.600 0 -135.200 -130.000
-130.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-100.555,39 -108.000 -119.600 0 -135.200 -130.000
-130.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

487
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
45

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 245Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 53.10 Elektrizitätsversorgung - TH 9

Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 53.10 Elektrizitätsversorgung - TH 9

  Produktübersicht 53.10 0100 Bereitstellung und Lieferung von Strom
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Erhebung und Vereinnahmung der fälligen Gewinnausschüttungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 53.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
488

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
45

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 245Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.10 Elektrizitätsversorgung - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

0,00 0 0 0 0 0

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000 1.650.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

489
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
46

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 246Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.10 Elektrizitätsversorgung - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 0 1.650.000 1.650.000
1.650.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 0 1.650.000 1.650.000
1.650.000

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

1.036.689,19 1.100.000 1.650.000 0 1.650.000 1.650.000
1.650.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
490

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
46

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 246Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 53.20 Gasversorgung - TH 9

Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 53.20 Gasversorgung - TH 9

  Produktübersicht 53.20 0100 Gasversorgung
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Erhebung und Vereinnahmung der fälligen Gewinnausschüttungen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 53.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

491
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
47

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 247Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.20 Gasversorgung - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 3.279,52 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

3.279,52 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -42.640,93 -25.500 -30.000 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-42.640,93 -25.500 -30.000 0 0 0

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-39.361,41 -25.500 -30.000 0 0 0

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-39.361,41 -25.500 -30.000 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
492

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
47

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 247Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.20 Gasversorgung - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

3.279,52 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-47.959,18 -25.500 -30.000 0 0 0
0

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-44.679,66 -25.500 -30.000 0 0 0
0

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-44.679,66 -25.500 -30.000 0 0 0
0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

493
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
48

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 248Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 53.50 Stadtwerke Schramberg - TH 9

Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 53.50 Stadtwerke Schramberg - TH 9

  Produktübersicht 53.50 0100 Stadtwerke Schramberg
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Verlustabdeckung zwischen der Stadtwerke Schramberg und der Stadt Schramberg sowie
Erhebung und Vereinnahmung fälliger Konzessionsabgaben

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 53.50 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
494

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
48

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 248Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.50 Stadtwerke Schramberg - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 957.104,05 920.000 955.000 960.000 965.000 965.000

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

957.104,05 920.000 955.000 960.000 965.000 965.000

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -178.398,53 -652.700 -833.400 -927.300 -930.700 -961.500

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-178.398,53 -652.700 -833.400 -927.300 -930.700 -961.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

778.705,52 267.300 121.600 32.700 34.300 3.500

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

778.705,52 267.300 121.600 32.700 34.300 3.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

495
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
49

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 249Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 53.50 Stadtwerke Schramberg - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

1.011.939,78 920.000 955.000 0 960.000 965.000
965.000

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-178.398,53 -652.700 -833.400 0 -927.300 -930.700
-961.500

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

833.541,25 267.300 121.600 0 32.700 34.300
3.500

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen -190.000,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-190.000,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-190.000,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

643.541,25 267.300 121.600 0 32.700 34.300
3.500

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
496

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
49

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 249Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 53.50 Stadtwerke Schramberg - TH 9

Investition I-5350-001 STADTWERKE; Erhöhung Kapitaleinlage; Bäder
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

10 Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzvermögen

-2.820.000 -2.270.000,00 0 -190.000,00 0 0 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-2.820.000 -2.270.000,00 0 -190.000,00 0 0 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-2.820.000 -2.270.000,00 0 -190.000,00 0 0 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-2.820.000 -2.270.000,00 0 -190.000,00 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

497
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
50

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 250Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 57.10 Wirtschaftsförderung - TH 9

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe 57.10 Wirtschaftsförderung - TH 9

  Produktübersicht 57.10 0100 Wirtschaftsförderung
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Abwicklung sämtlicher Finanzbeziehungen zwischen dem Eigenbetrieb Wirtschaftsförderung der
der Stadt Schramberg

57.10 0200 Planung, Vermarktung/Vermittlung von Gewerbeflächen/-objekten
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Bereitstellung, Vermarktung und Veräußerung von gewerblichen Entwicklungsflächen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 57.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
498

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
50

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 250Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 57.10 Wirtschaftsförderung - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 178.905,82 112.300 250.000 252.500 255.000 257.500

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

178.905,82 112.300 250.000 252.500 255.000 257.500

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -219.095,94 -556.200 -442.200 -680.000 -679.800 -685.900

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -271.719,91 -189.700 -271.800 -274.500 -277.200 -280.000

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-490.815,85 -745.900 -714.000 -954.500 -957.000 -965.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-311.910,03 -633.600 -464.000 -702.000 -702.000 -708.400

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-311.910,03 -633.600 -464.000 -702.000 -702.000 -708.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

499
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
51

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 251Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 57.10 Wirtschaftsförderung - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

112.336,88 112.300 250.000 0 252.500 255.000
257.500

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-421.399,21 -745.900 -714.000 0 -954.500 -957.000
-965.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-309.062,33 -633.600 -464.000 0 -702.000 -702.000
-708.400

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 -70.700 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 -70.700 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 -70.700 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-309.062,33 -633.600 -534.700 0 -702.000 -702.000
-708.400

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
500

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
51

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 251Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen
Produktgruppe 57.10 Wirtschaftsförderung - TH 9

Investition I-5710-001 ZV IKGI; Vermögensumlage
Nr. Investitionsmaßnahmen

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
Gesamtang.

z. Maßnahme
-nachrichtl.-

Bisher
finanziert

Ermächtungs
übertragungen

aus Vorvorj.

Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE

10 Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzvermögen

-70.700 0,00 0 0,00 0 -70.700 0

13 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 7 bis 12)

-70.700 0,00 0 0,00 0 -70.700 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Nummern 6 und 13)

-70.700 0,00 0 0,00 0 -70.700 0

16 Gesamtkosten der Maßnahme
(Summe aus Nummern 13 und 15)

-70.700 0,00 0 0,00 0 -70.700 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

501
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
52

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 252Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 61.10 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen - TH 9

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.10 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen - TH 9

  Produktübersicht 61.10 0100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Einnahmen und Ausgaben aus Steuern, Zuweisungen und Umlagen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 61.10 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
502

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
52

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 252Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 61.10 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 50.399.326,87 46.531.800 47.961.400 48.703.200 50.581.200 51.443.700

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 8.753.803,00 11.332.100 6.760.400 5.778.400 7.936.800 7.429.900

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 526,83 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

59.153.656,70 57.863.900 54.721.800 54.481.600 58.518.000 58.873.600

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen -18.879,30 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -24.612.359,35 -17.349.000 -19.851.400 -27.753.000 -24.841.100 -24.878.900

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-24.631.238,65 -17.349.000 -19.851.400 -27.753.000 -24.841.100 -24.878.900

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

34.522.418,05 40.514.900 34.870.400 26.728.600 33.676.900 33.994.700

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

34.522.418,05 40.514.900 34.870.400 26.728.600 33.676.900 33.994.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

503
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
53

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 253Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 61.10 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

59.544.281,57 57.863.900 54.721.800 0 54.481.600 58.518.000
58.873.600

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-19.628.440,89 -17.349.000 -24.597.500 0 -27.753.000 -24.841.100
-24.878.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

39.915.840,68 40.514.900 30.124.300 0 26.728.600 33.676.900
33.994.700

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

39.915.840,68 40.514.900 30.124.300 0 26.728.600 33.676.900
33.994.700

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
504

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
53

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 253Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 61.20 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - TH 9

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.20 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - TH 9

  Produktübersicht 61.20 0100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Sonstige Erträge, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen insb. Kredite und Zinsen

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 61.20 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

505
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
54

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 254Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 61.20 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 13.000,50 13.000 12.400 12.500 12.700 12.800

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

13.000,50 13.000 12.400 12.500 12.700 12.800

12 Personalaufwendungen 0,00 600.000 1.000.000 1.010.000 1.020.000 1.030.000

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -57.788,43 -52.900 -49.300 -606.500 -1.006.500 -1.206.600

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-57.788,43 547.100 950.700 403.500 13.500 -176.600

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-44.787,93 560.100 963.100 416.000 26.200 -163.800

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-44.787,93 560.100 963.100 416.000 26.200 -163.800

Erläuterungen

12 Globaler Minderaufwand Personalkosten      1.000.000 €   4012000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
506

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
54

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 254Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 61.20 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

17.742,28 13.000 12.400 0 12.500 12.700
12.800

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-51.456,00 547.100 950.700 0 403.500 13.500
-176.600

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-33.713,72 560.100 963.100 0 416.000 26.200
-163.800

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-33.713,72 560.100 963.100 0 416.000 26.200
-163.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

507
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
55

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 255Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Produktbeschreibung
Produktgruppe 61.30 Abwicklung der Vorjahre - TH 9

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.30 Abwicklung der Vorjahre - TH 9

  Produktübersicht 61.30 0100 Abwicklung der Vorjahre
Abteilungsleiter/in Abt. Finanzen
Technische Abwicklung des Jahresabschlusses

  Hinweis Weitere Informationen zu den aufgeführten Produkten der Produktgruppe 61.30 finden Sie in
dem Produktbuch der Stadt Schramberg (Stand: 07.2021).

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
508

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
55

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 255Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 61.30 Abwicklung der Vorjahre - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0,00 0 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

0,00 0 0 0 0 0

12 Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0

15 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 0

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

0,00 0 0 0 0 0

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

0,00 0 0 0 0 0

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

0,00 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

0,00 0 0 0 0 0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

509
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
56

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 256Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
Produktgruppe 61.30 Abwicklung der Vorjahre - TH 9

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

0,00 0 0 0 0 0
0

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

0,00 0 0 0 0 0
0

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 0 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0
0

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

0,00 0 0 0 0 0
0

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

0,00 0 0 0 0 0
0

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

0,00 0 0 0 0 0
0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
510

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
56

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 256Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
 5 Ortsverwaltung Waldmössingen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.868,49 2.800 3.000 3.000 3.000 3.100

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 5.750,37 5.800 0 0 0 0

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 22.971,31 21.500 23.200 23.300 23.700 23.800

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 239.233,62 220.300 221.200 223.400 225.700 227.800

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

270.823,79 250.400 247.400 249.700 252.400 254.700

12 Personalaufwendungen -612.589,31 -581.812 -626.000 -631.700 -638.000 -644.300

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -271.178,30 -308.700 -394.800 -358.100 -361.800 -365.400

15 Abschreibungen -60.356,35 -60.380 -58.800 -59.200 -59.700 -60.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -765,89 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200 -1.200

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -103.729,46 -109.000 -107.900 -109.000 -110.100 -111.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-1.048.619,31 -1.061.092 -1.188.700 -1.159.200 -1.170.800 -1.182.500

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-777.795,52 -810.692 -941.300 -909.500 -918.400 -927.800

21 Erträge aus internen Leistungen 404.113,55 374.000 381.300 385.100 388.900 392.700

22 Aufwendungen für interne Leistungen -407.149,40 -374.000 -381.300 -385.100 -388.900 -392.700

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-3.035,85 0 0 0 0 0

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-780.831,37 -810.692 -941.300 -909.500 -918.400 -927.800

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

511
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
57

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 257Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
 5 Ortsverwaltung Waldmössingen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

268.483,32 250.400 247.400 0 249.700 252.400
254.700

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-944.404,91 -1.000.712 -1.129.900 0 -1.100.000 -1.111.100
-1.122.000

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-675.921,59 -750.312 -882.500 0 -850.300 -858.700
-867.300

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

0,00 275.000 276.500 0 0 2.103.000
2.102.500

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

0,00 275.000 276.500 0 0 2.103.000
2.102.500

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-509.072,40 -275.000 -450.000 0 -25.000 -25.000
-25.000

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -37.120,32 -12.000 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

-21.845,00 -3.000 -47.000 0 -32.500 -30.000
-25.000

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-568.037,72 -290.000 -497.000 0 -57.500 -55.000
-50.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

-568.037,72 -15.000 -220.500 0 -57.500 2.048.000
2.052.500

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-1.243.959,31 -765.312 -1.103.000 0 -907.800 1.189.300
1.185.200

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
512

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
57

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 257Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
 7 Ortsverwaltung Tennenbronn

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 5.193,35 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 0,00 0 0 0 0 0

4 Sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 24.461,79 17.900 24.700 24.900 25.100 25.400

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 30.974,38 29.800 32.800 33.000 33.500 33.700

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.583,41 0 0 0 0 0

8 Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 131,65 132 100 100 100 100

11 Anteilige ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

63.344,58 49.032 58.800 59.200 59.900 60.400

12 Personalaufwendungen -213.869,00 -170.967 -194.300 -195.800 -197.500 -199.500

13 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -50.079,30 -37.400 -32.000 -32.300 -32.700 -32.700

15 Abschreibungen -3.835,22 -3.329 -3.400 -3.400 -3.500 -3.500

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

17 Transferaufwendungen -12.057,29 -11.500 -12.200 -12.300 -12.400 -12.600

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -44.191,74 -38.113 -40.000 -40.300 -40.800 -41.100

19 Anteilige ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)

-324.032,55 -261.309 -281.900 -284.100 -286.900 -289.400

20 Anteiliges veranschlagtes ordentliches Ergebnis
(Summe aus Nummern 11 und 19)

-260.687,97 -212.277 -223.100 -224.900 -227.000 -229.000

21 Erträge aus internen Leistungen 0,00 0 0 0 0 0

22 Aufwendungen für interne Leistungen -13.597,97 -5.300 -5.400 -5.500 -5.500 -5.600

23 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

24 Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis
(Saldo aus Nummern 21 bis 23)

-13.597,97 -5.300 -5.400 -5.500 -5.500 -5.600

25 Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-überschuss
(Summe aus Nummer 20 und 24)

-274.285,94 -217.577 -228.500 -230.400 -232.500 -234.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

513
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
58

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 258Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Teilfinanzhaushalt einschließlich Finanzplanung
 7 Ortsverwaltung Tennenbronn

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan 2026
Plan 2027

1 Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
(ohne außerordentliche zahlungswirksame Erträge aus
Vermögensveräußerung)

58.874,50 48.900 58.700 0 59.100 59.800
60.300

2 Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-320.167,13 -257.980 -278.500 0 -280.700 -283.400
-285.900

3 Anteiliger Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des
Ergebnishaushalts
(Saldo aus Nummern 1 und 2)

-261.292,63 -209.080 -219.800 0 -221.600 -223.600
-225.600

4 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
0

5 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen
Entgelten für
Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0
0

6 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

105.693,97 330.000 0 0 0 0
0

7 Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

8 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0
0

9 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 4 bis 8)

105.693,97 330.000 0 0 0 0
0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

-32.516,56 -80.000 -25.000 0 -25.000 -25.000
-25.000

11 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1,00 0 0 0 0 0
0

12 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

0,00 0 0 0 0 0
0

13 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen 0,00 0 0 0 0 0
0

14 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
0

15 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen
Vermögensgegenständen

0,00 0 0 0 0 0
0

16 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15)

-32.517,56 -80.000 -25.000 0 -25.000 -25.000
-25.000

17 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
überschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit
(Saldo aus Numern 9 und 16)

73.176,41 250.000 -25.000 0 -25.000 -25.000
-25.000

18 Anteiliger veranschlagter Finanzierungsmittel-
(Saldo aus Nummern 3 und 17)

-188.116,22 40.920 -244.800 0 -246.600 -248.600
-250.600

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
514

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
58

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 258Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

515
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
59

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 259Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
516

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
59

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 259Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



H
au

sh
al

ts
qu

er
sc

hn
itt

 E
rg

eb
ni

sh
au

sh
al

t
Pr

od
uk

t-
be

re
ic

h
Pr

od
uk

t-
gr

up
pe

Be
ze

ic
hn

un
g

Er
trä

ge
 a

us
N

ut
zu

ng
se

nt
g.

,
Zu

w
en

du
ng

en
,

Um
la

ge
n,

 p
riv

.
Le

ist
un

gs
en

tg
.,

Ko
st

en
er

st
at

t.,
Ko

st
en

um
l.

So
ns

tig
e

Er
trä

ge
Pe

rs
on

al
-

au
fw

en
du

ng
en

Au
fw

en
du

ng
en

fü
r S

ac
h-

 u
nd

D
ie

ns
t-

le
ist

un
ge

n

Tr
an

sf
er

-
au

fw
en

du
ng

en
So

ns
tig

e
Au

fw
en

du
ng

en
Er

trä
ge

 a
us

in
te

rn
en

Le
ist

un
ge

n

Au
fw

en
du

ng
en

fü
r i

nt
er

ne
Le

ist
un

ge
n

ka
lk

ul
at

or
isc

he
Ko

st
en

N
et

to
-

re
ss

ou
rc

en
-

be
da

rf 
/-

üb
er

sc
hu

ss

11
In

ne
re

 V
er

w
al

tu
ng

1.
42

9.
10

0
1.

95
1.

10
0

-9
.8

38
.8

00
-7

.6
64

.6
00

-3
3.

10
0

-4
.8

01
.9

00
4.

08
6.

80
0

-1
61

.4
00

0
-1

5.
03

2.
80

0

12
Si

ch
er

he
it 

un
d 

O
rd

nu
ng

64
8.

10
0

54
2.

00
0

-1
.9

63
.5

00
-4

89
.5

00
-1

0.
50

0
-7

67
.7

00
0

-1
9.

10
0

0
-2

.0
60

.2
00

12
.6

0
Br

an
ds

ch
ut

z
28

0.
30

0
0

-3
07

.9
00

-3
10

.8
00

-1
0.

00
0

-3
73

.2
00

0
-1

00
0

-7
21

.7
00

21
Sc

hu
ltr

äg
er

au
fg

ab
en

2.
89

7.
90

0
10

0
-1

.8
50

.4
00

-1
.2

07
.0

00
-1

9.
00

0
-7

21
.6

00
0

-9
00

0
-9

00
.9

00

25
M

us
ee

n,
 A

rc
hi

v, 
Zo

o
17

6.
20

0
0

-5
85

.4
00

-2
83

.9
00

0
-2

33
.2

00
0

-1
.8

00
0

-9
28

.1
00

26
Th

ea
te

r, 
Ko

nz
er

te
, M

us
ik

sc
hu

le
n

45
.0

00
0

-5
2.

10
0

-1
40

.8
00

-4
48

.2
00

-5
.3

00
0

-1
00

0
-6

01
.5

00

27
Vo

lk
sh

oc
hs

ch
ul

en
, B

ib
lio

th
ek

en
,

ku
ltu

rp
äd

ag
og

isc
he

 E
in

ric
ht

un
ge

n
42

9.
70

0
10

0
-6

02
.4

00
-2

10
.1

00
-1

6.
70

0
-1

3.
90

0
0

-2
.0

00
0

-4
15

.3
00

28
So

ns
tig

e 
Ku

ltu
rp

fle
ge

6.
30

0
10

0
-4

4.
20

0
-2

62
.4

00
-5

0.
00

0
-5

8.
70

0
0

-9
8.

90
0

0
-5

07
.8

00

29
Fö

rd
er

un
g 

vo
n 

Ki
rc

he
ng

em
ei

nd
en

 u
nd

so
ns

tig
en

 R
el

ig
io

ns
ge

m
ei

ns
ch

af
te

n
0

0
0

0
-3

.1
00

0
0

-2
00

0
-3

.3
00

31
So

zia
le

 H
ilf

en
43

3.
20

0
0

-5
99

.8
00

-3
74

.5
00

-1
62

.6
00

0
0

-2
00

0
-7

03
.9

00

36
Ki

nd
er

-, 
Ju

ge
nd

- u
nd

 F
am

ili
en

hi
lfe

4.
56

5.
20

0
30

0
-5

.2
45

.8
00

-1
84

.7
00

-4
.8

78
.6

00
-2

79
.3

00
0

-1
5.

80
0

0
-6

.0
38

.7
00

36
.5

0
Ta

ge
se

in
ric

ht
un

ge
n 

fü
r K

in
de

r u
nd

 T
ag

es
pf

le
ge

4.
42

4.
30

0
20

0
-4

.6
26

.2
00

-1
75

.1
00

-4
.8

36
.0

00
-2

78
.6

00
0

-4
.0

00
0

-5
.4

95
.4

00

41
Ge

su
nd

he
its

di
en

st
e

0
0

0
0

-1
.6

00
-5

.0
00

0
0

0
-6

.6
00

42
Sp

or
t u

nd
 B

äd
er

51
.9

00
8.

50
0

-4
7.

90
0

-2
84

.8
00

-1
36

.5
00

-1
91

.4
00

0
-5

9.
90

0
0

-6
60

.1
00

42
.4

1
Sp

or
ts

tä
tte

n
51

.9
00

8.
50

0
-3

1.
80

0
-2

84
.8

00
-6

.5
00

-1
83

.8
00

0
-5

9.
90

0
0

-5
06

.4
00

51
Rä

um
lic

he
 P

la
nu

ng
 u

nd
 E

nt
w

ic
kl

un
g

14
1.

00
0

0
-5

98
.1

00
-4

2.
50

0
0

-6
75

.2
00

0
-4

00
0

-1
.1

75
.2

00

52
Ba

ue
n 

un
d 

W
oh

ne
n

25
5.

60
0

0
-6

73
.5

00
-1

50
.1

00
-1

0.
00

0
-4

6.
40

0
0

0
0

-6
24

.4
00

53
Ve

r-
 u

nd
 E

nt
so

rg
un

g
47

7.
30

0
2.

60
5.

00
0

-3
08

.1
00

-9
1.

70
0

-8
33

.4
00

-5
1.

00
0

0
-5

2.
40

0
0

1.
74

5.
70

0

53
.7

0
Ab

fa
llw

irt
sc

ha
ft

12
6.

00
0

0
-3

.1
00

-8
3.

50
0

0
-7

.5
00

0
-1

7.
30

0
0

14
.6

00

53
.8

0
Ab

w
as

se
rb

es
ei

tig
un

g
33

6.
70

0
0

-3
01

.6
00

0
0

0
0

-3
5.

10
0

0
0

54
Ve

rk
eh

rs
flä

ch
en

 u
nd

 -a
nl

ag
en

, Ö
PN

V
1.

43
2.

90
0

76
.9

00
-2

24
.2

00
-1

.9
63

.7
00

-1
65

.0
00

-1
.6

18
.4

00
0

-2
.1

35
.9

00
0

-4
.5

97
.4

00

54
.7

0
Ve

rk
eh

rs
be

tri
eb

e/
Ö

PN
V

1.
50

0
0

-5
.8

00
0

-1
65

.0
00

-1
.5

00
0

0
0

-1
70

.8
00

55
N

at
ur

- u
nd

 L
an

ds
ch

af
ts

pf
le

ge
, F

rie
dh

of
sw

es
en

87
8.

60
0

2.
80

0
-4

93
.9

00
-5

60
.3

00
-1

0.
70

0
-4

49
.5

00
0

-1
.4

29
.6

00
0

-2
.0

62
.6

00

55
.3

0
Fr

ie
dh

of
s-

 u
nd

 B
es

ta
ttu

ng
sw

es
en

49
9.

00
0

0
-3

84
.5

00
-9

7.
00

0
-1

00
-5

3.
10

0
0

-1
36

.4
00

0
-1

72
.1

00

56
Um

w
el

ts
ch

ut
z

0
0

-7
6.

20
0

-1
.5

00
0

-7
00

0
0

0
-7

8.
40

0

57
W

irt
sc

ha
ft 

un
d 

To
ur

ism
us

61
2.

70
0

10
0

-3
41

.9
00

-2
81

.0
00

-4
55

.0
00

-4
64

.6
00

0
-1

08
.2

00
0

-1
.0

37
.9

00

61
Al

lg
em

ei
ne

 F
in

an
zw

irt
sc

ha
ft

6.
76

0.
40

0
47

.9
73

.8
00

1.
00

0.
00

0
0

-1
9.

85
1.

40
0

-4
9.

30
0

0
0

0
35

.8
33

.5
00

61
.1

0
St

eu
er

n,
 a

llg
em

ei
ne

 Z
uw

ei
su

ng
en

, a
llg

em
ei

ne
Um

la
ge

n
6.

76
0.

40
0

47
.9

61
.4

00
0

0
-1

9.
85

1.
40

0
0

0
0

0
34

.8
70

.4
00

61
.2

0
So

ns
tig

e 
al

lg
em

ei
ne

 F
in

an
zw

irt
sc

ha
ft

0
12

.4
00

1.
00

0.
00

0
0

0
-4

9.
30

0
0

0
0

96
3.

10
0

Su
m

m
e

21
.2

41
.1

00
53

.1
60

.8
00

-2
2.

54
6.

20
0

-1
4.

19
3.

10
0

-2
7.

08
5.

40
0

-1
0.

43
3.

10
0

4.
08

6.
80

0
-4

.0
86

.8
00

0
14

4.
10

0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

517
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
60

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 260Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
518

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
60

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 260Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

519
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
61

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 261Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
520

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
61

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 261Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



H
au

sh
al

ts
qu

er
sc

hn
itt

 F
in

an
zh

au
sh

al
t

Te
ilh

au
sh

al
t

Be
ze

ic
hn

un
g

an
te

ili
ge

r
Za

hl
un

gs
m

itt
el

-
üb

er
sc

hu
ss

/-
be

da
rf 

au
s l

fd
.

Ve
rw

al
tu

ng
s-

tä
tig

ke
it

Ei
nz

ah
lu

ng
en

 a
us

In
ve

st
iti

on
s-

tä
tig

ke
it

Au
sz

ah
lu

ng
en

 a
us

In
ve

st
iti

on
s-

tä
tig

ke
it

an
te

ili
ge

r
ve

ra
ns

ch
la

gt
er

Fi
na

nz
ie

ru
ng

s-
m

itt
el

üb
er

-
sc

hu
ss

- /
 b

ed
ar

f

Ei
nz

ah
lu

ng
en

 a
us

Fi
na

nz
ie

ru
ng

s-
tä

tig
ke

it

Au
sz

ah
lu

ng
en

 a
us

Fi
na

nz
ie

ru
ng

s-
tä

tig
ke

it

an
te

ili
ge

r
ve

ra
ns

ch
la

gt
er

Fi
na

nz
ie

ru
ng

s-
m

itt
el

üb
er

-
sc

hu
ss

-/
 b

ed
ar

f

Ve
rp

fli
ch

tu
ng

s-
er

m
äc

h-
tig

un
ge

n

1
Ze

nt
ra

le
 V

er
w

al
tu

ng
 u

nd
 F

in
an

ze
n

-7
.3

22
.9

00
46

0.
00

0
-1

.4
93

.0
00

-8
.3

55
.9

00
0

0
-8

.3
55

.9
00

0

2
Te

ch
ni

sc
he

 S
er

vi
ce

le
ist

un
ge

n
-9

.6
76

.3
00

11
.5

00
-2

.2
59

.0
00

-1
1.

92
3.

80
0

0
0

-1
1.

92
3.

80
0

-1
.7

50
.0

00

3
Gr

un
ds

tü
ck

sm
an

ag
em

en
t

-1
76

.6
00

1.
83

0.
00

0
-2

.1
65

.0
00

-5
11

.6
00

0
0

-5
11

.6
00

0

4
Bü

rg
er

se
rv

ic
e 

/ S
ic

he
rh

ei
t u

nd
 O

rd
nu

ng
-1

.8
26

.8
00

59
.8

00
-1

.6
30

.0
00

-3
.3

97
.0

00
0

0
-3

.3
97

.0
00

-1
.1

50
.0

00

5
Sc

hu
le

n 
/ K

in
de

r /
 S

oz
ia

le
s

-7
.3

67
.8

00
2.

71
0.

00
0

-1
0.

43
7.

00
0

-1
5.

09
4.

80
0

0
0

-1
5.

09
4.

80
0

-1
9.

59
0.

50
0

6
Ku

ltu
r /

 S
po

rt 
/ T

ou
ris

m
us

-3
.3

27
.5

00
10

0.
00

0
-2

.6
58

.1
00

-5
.8

85
.6

00
0

0
-5

.8
85

.6
00

-1
0.

85
0.

00
0

7
Ba

uv
er

w
al

tu
ng

 / 
St

ad
tp

la
nu

ng
-1

.8
03

.3
00

73
2.

00
0

-1
.1

20
.0

00
-2

.1
91

.3
00

0
0

-2
.1

91
.3

00
-1

.1
80

.0
00

8
In

fra
st

ru
kt

ur
 u

nd
 U

m
w

el
t

-2
.1

24
.8

00
1.

29
2.

00
0

-4
.5

79
.0

00
-5

.4
11

.8
00

0
0

-5
.4

11
.8

00
-4

.8
90

.0
00

9
Al

lg
em

ei
ne

 F
in

an
zw

irt
sc

ha
ft

32
.2

45
.4

00
0

-7
0.

70
0

32
.1

74
.7

00
0

-1
00

.0
00

32
.0

74
.7

00
0

Su
m

m
e

-1
.3

80
.6

00
7.

19
5.

30
0

-2
6.

41
1.

80
0

-2
0.

59
7.

10
0

0
-1

00
.0

00
-2

0.
69

7.
10

0
-3

9.
41

0.
50

0

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

521
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
62

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 262Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
522

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
62

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 262Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

523
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
63

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 263Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
524

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
63

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 263Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

525
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
64

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 264Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
526

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
64

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 264Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

527
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
65

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 265Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
528

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
65

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 265Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

529
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
66

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 266Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
530

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
66

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 266Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



531
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
67

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 267Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
532

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
67

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 267Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

533
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
68

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 268Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
534

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
68

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 268Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 
 

 
 

 

535
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
69

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 269Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
536

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
69

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 269Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

537
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
70

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 270Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
538

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
70

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 270Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

539
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
71

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 271Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
540

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
71

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 271Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



541
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
72

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 272Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
542

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
72

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 272Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit
Nr. Bezeichnung Ergebnis 2022 Planung 2023 Planung 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027

ERTRAGSLAGE

1 ordentliches Ergebnis

absoluter Betrag in € 8.451.753,88 7.369.469 144.100 -9.645.600 -3.422.500 -3.768.900

Betrag je Einwohner in €/EW 400,78 350 7 -455 -161 -178

Aufwandsdeckungsgrad in % 112,45 111 100 89 96 95

1.1 Steuerkraft - netto -

absoluter Betrag in € 34.545.560,01 40.517.700 34.873.400 26.731.600 33.679.900 33.997.800

Betrag je Einwohner in €/EW 1.638,16 1.924 1.647 1.261 1.589 1.604

Anteil an ordentl. Aufwendungen in % 50,89 60 47 32 41 41

1.2 Betriebsergebnis - netto -

absoluter Betrag in € -26.093.806,13 -33.148.231 -34.729.300 -36.377.200 -37.102.400 -37.766.700

Betrag je Einwohner in €/EW 1.237,38 1.574 1.640 1.716 1.750 1.781

Anteil an ordentl. Aufwendungen in % 38,44 49 47 44 46 46

2 Sonderergebnis

absoluter Betrag in € 2.448.953,34 0 0 0 0 0

3 Gesamtergebnis

absoluter Betrag in € 10.900.707,22 7.369.469 144.100 -9.645.600 -3.422.500 -3.768.900

FINANZLAGE

4 Zahlungsmittelüberschuss der Ergebnisrechnung

absoluter Betrag in € 16.544.734,33 10.364.675 -1.380.600 -6.392.400 -137.800 -451.400

Betrag je Einwohner in €/EW 784,56 492 -65 -302 -6,5 -21

5 Mindestzahlungsmittelüberschuss

absoluter Betrag in € 1.220.000,00 100.000 100.000 975.000 1.550.000 1.960.000

6 Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel

absoluter Betrag in € 15.324.734,33 10.264.675 -1.480.600 -7.367.400 -1.687.800 -2.411.400

Betrag je Einwohner in €/EW 726,70 488 -70 -348 -80 -114

7 Soll-Liquiditätsreserve (§22 Abs. 2 GemHVO)

absoluter Betrag in € 1.094.073,65 1.168.534,7 1.208.144,58 1.309.064 1.425.734,76 1.514.225,34

8 voraussichtliche liquide Eigenmittel zum
Jahresende

absoluter Betrag in € 25.172.983,76 0 0 0 0 0

KAPITALLAGE

9 Eigenkapital

absoluter Betrag in € 129.425.242,41 --- --- --- --- ---

9.1 Basiskapital

absoluter Betrag in € 97.339.462,20 --- --- --- --- ---

9.2 Eigenkapitalquote

Verhältnis Eigenkap. zu Bilanzsumme in % 66,22 --- --- --- --- ---

9.3 Fremdkapitalquote

Verhältnis Fremdkapital zu Bilanzsumme in % 33,78 --- --- --- --- ---

10 Anlagendeckung

Verhältnis langfr. Kapital zu langfr. Vermögen in
%

112,51 --- --- --- --- ---

11 Verschuldung

absoluter Betrag in € 1.199.999,99 --- --- --- --- ---

Betrag je Einwohner in €/EW 56,90 --- --- --- --- ---

11.1 Nettoneuverschuldung

absoluter Betrag in € -1.220.000,00 -100.000 -100.000 17.125.000 10.750.000 7.440.000

Haushaltsplan der Stadt Schramberg

543
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
73

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 273Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
544

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
73

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 273Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



545
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
74

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 274Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

  

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
546

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
74

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 274Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

547
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
75

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 275Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
548

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
75

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 275Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

549
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
76

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 276Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
550

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
76

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 276Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

551
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
77

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 277Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
552

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
77

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 277Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

553
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
78

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 278Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
554

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
78

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 278Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

555
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
79

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 279Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
556

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
79

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 279Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

557
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
80

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 280Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
558

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
80

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 280Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

 

 

559
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
81

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 281Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
560

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
81

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 281Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

B-1125-001 B-BAUHOF; Verkauf beweglicher
Sachen;BH Schramberg

0,00 8.500 10.000 0 10.000 10.000 10.000

B-1125-003 B-BAUHOF; Verkauf beweglicher
Sachen; BH WM

0,00 0 1.500 0 0 3.000 2.500

B-1133-001 B-GRUNDERWERB;
Verkaufserlöse

7.709.852,38 2.200.000 1.555.000 0 3.255.000 1.400.000 200.000

B-1133-002 B-GRUNDERWERB;
Verkaufserlöse TB

105.693,97 330.000 0 0 0 0 0

B-1133-003 B-GRUNDERWERB;
Verkaufserlöse WM

0,00 275.000 275.000 0 0 2.100.000 2.100.000

B-1260-002 B-FEUERWEHR; Verkauf
beweglicher Sachen

10.000,00 0 0 0 0 0 0

B-5110-036 B-STÄDTEBAU; WEP "Talstadt
West";Ausgleichsbeträge

0,00 150.000 150.000 0 0 0 0

B-5110-100 Ökobeiträge 670.668,62 0 0 0 0 0 0
B-5410-018 B-STRASSE-G; Schoren 1.651.487,71 20.000 50.000 0 50.000 50.000 180.000
B-5410-043 B-STRASSE-G; Erschließung
Kehlenstraße

0,00 0 0 0 0 400.000 600.000

B-5410-053 B-STRASSE-G; Erschließung
Holderstauden Greiche

0,00 100.000 100.000 0 50.000 0 0

B-5410-056 B-STRASSE-G; "Haldenhof
Sulgen"; Erschließung

0,00 0 270.000 0 410.000 54.000 0

B-5410-057 B-STRASSE-G; Stichstraße
Schönblick; Erschließung

0,00 100.000 100.000 0 100.000 0 0

B-5410-076 B-STRASSE-G;"Wohnen am
Wittumpark"; Erschließung

0,00 0 0 0 0 0 300.000

I-1120-001 ORGA/EDV; Verwaltung;Betriebs-
und Geschäftsausst.

-296.468,19 -983.000 -1.238.000 0 -500.000 -500.000 -500.000

I-1120-002 ORGA/EDV; "Glasfasernetz Stadt
Schramberg"

0,00 0 -105.000 0 0 0 0

I-1124-002 GEBÄUDE; EBWIFÖ; Erwerb von
Vermögensgegenständen

-1.500,00 -5.000 -5.000 0 -5.000 -5.000 -5.000

I-1124-042 GEBÄUDE; Abbruchmaßnahmen -190.323,04 -270.000 0 0 0 0 0
I-1124-044 GEBÄUDE; Villa Junghans -
Sanierung Villa Junghans

0,00 -150.000 -1.150.000 0 0 0 0

I-1124-045 GEBÄUDE; Notariat Berneckstr.
19 - Umbau Juks

-16.084,48 -75.000 0 0 0 0 0

I-1124-046 GEBÄUDE; Rathaus-Sanierung
Sitzungssäle

0,00 -120.000 -80.000 0 0 0 0

I-1124-047 GEBÄUDE;Graf-v.-Bissingenstr.7-
Schülerhort Doppelp

0,00 -80.000 -50.000 0 0 0 0

I-1124-048 GEBÄUDE; Mensa Berneckschule
(Planung)

0,00 -50.000 -200.000 -1.500.000 -750.000 -750.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-750.000) (-750.000) 0

I-1124-049 GEBÄUDE; Planung Ausbau Paks-
Räume f.Berneckschule

0,00 -30.000 0 0 0 0 0

I-1124-050 GEBÄUDE; Einrichtung E-
Ladesäulen Dienstwagen

0,00 -25.000 0 0 0 0 0

I-1124-051 GEBÄUDE; GWRS Sulgen
Sanierung WC-Anlagen

0,00 0 -300.000 0 0 0 0

I-1125-001 BAUHOF; Betriebs- und
Geschäftsausst.; Bauhof SB

-347.081,78 -436.000 -427.000 -250.000 -400.000 -400.000 -400.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-250.000) 0 0

I-1125-003 BAUHOF; Betriebs- und
Geschäftsausst.; Bauhof WM

-57.311,22 -3.000 -47.000 0 -32.500 -30.000 -25.000

I-1125-006 BAUHOF; Neubau Überdachung;
Bauhof WM

-31,28 0 0 0 0 0 0

I-1125-007 BAUHOF; Rolltor Fahrzeughalle;
Bauhof Waldmössinge

0,00 -12.000 0 0 0 0 0

I-1126-001 DIENSTE; Betriebs- und
Geschäftsausstattung

-14.629,27 -120.200 -150.000 0 -100.000 -100.000 -100.000

Investitionsübersicht

561
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
82

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 282Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-1133-001 GRUNDERWERB; Allgemein -3.018.487,35 -1.200.000 -1.690.000 0 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000
I-1133-002 GRUNDERWERB; Tennenbronn -32.517,56 -80.000 -25.000 0 -25.000 -25.000 -25.000
I-1133-003 GRUNDERWERB; Waldmössingen -510.726,50 -275.000 -450.000 0 -25.000 -25.000 -25.000
I-1133-004 GRUNDERWERB; Straßenflächen 0,00 -20.000 0 0 0 0 0
I-1221-001 VERKEHR; Betriebs- und
Geschäftsausst.; Allgemein

-28.378,30 -120.000 -120.000 0 -190.000 -25.000 -25.000

I-1260-002 FEUERWEHR: Betriebs- und
Geschäftsausst.;Allgemein

-33.514,43 -183.000 -160.000 0 -35.000 -35.000 -35.000

I-1260-008 FEUERWEHR; Fahrzeug; GW-L2;
Abt. SB

0,00 0 0 0 0 0 -200.000

I-1260-009 FEUERWEHR; Fahrzeug; HLF 20;
Abt. SB

-438.903,22 0 0 0 0 0 0

I-1260-010 FEUERWEHR; Fahrzeug; GW-T;
Abt. SU

0,00 0 0 0 0 -100.000 -80.000

I-1260-012 FEUERWEHR; Fahrzeug; HLF 20;
Abt. SU

0,00 -200.000 -350.000 -300.000 -300.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-300.000) 0 0

I-1260-015 FEUERWEHR; FW Sulgen -
Ergänzung 2 Garagen

0,00 -500.000 -750.000 -750.000 -750.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-750.000) 0 0

I-1260-016 FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW
Abt. Heiligenbronn

0,00 0 0 0 0 -110.000 0

I-1260-017 FEUERWEHR, Fahrzeug; LF 8 Abt.
Tennenbronn

0,00 0 0 0 -90.000 -300.000 -300.000

I-1260-020 FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW
Abt. Tal

0,00 0 0 0 -110.000 0 0

I-1260-022 FEUERWEHR; Fahrzeug; KatS SW
2000 Abt. Tennenbronn

0,00 0 0 0 0 0 -250.000

I-1260-026 FEUERWEHR;
Löschwasserversorgung

0,00 -50.000 -150.000 0 -75.000 -75.000 -75.000

I-1280-003 KATASTROPHENABWEHR;
Erwerb beweglicher Sachen;

-3.492,01 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -10.000 -10.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-100.000) 0 0

I-2110-001 SCHULE; EJS; Erwerb bewegl.
Sachen

-12.577,50 0 0 0 0 0 0

I-2110-002 SCHULE; GWRS Sulgen; Erwerb
bewegl. Sachen

-5.573,04 -15.000 -10.000 0 0 0 0

I-2110-005 SCHULE; Gymnasium; Erwerb
bewegl. Sachen

-21.457,00 -10.000 -10.000 0 0 0 0

I-2110-008 GS Waldmössingen - Betriebs-
/Geschäftsausstattung

-4.744,00 0 0 0 0 0 0

I-2110-101 SCHULE; Gymnasium;
Brandschutz/Decken 1.BA

-31.978,32 -750.000 -500.000 -4.000.000 -2.000.000 -2.000.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-2.000.000) (-2.000.000) 0

I-2110-102 SCHULE; Gymnasium;
Brandschutz/Decken 2.BA

-27.127,25 -375.000 -250.000 -1.500.000 -500.000 -1.000.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-500.000) (-1.000.000) 0

I-2110-103 SCHULE; Gymnasium;
Fassadensanierung

-148.743,43 0 0 0 0 0 0

I-2110-106 SCHULE; Projekt Schulcampus
(SC)

-52.907,98 -150.000 -750.000 -4.490.000 -690.000 -300.000 -3.500.000

(Verpflichtungsermächtigungen) (-690.000) (-300.000) (-3.500.000)

I-2110-107 SCHULE; GS Waldmössingen;
Energetische Sanierung

-941.088,74 0 0 0 0 0 0

I-2110-109 SCHULE; Gymnasium; Sanierung
Fachräume

-10.515,64 -315.000 -300.000 -2.967.500 -1.000.000 -1.000.000 -967.500

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.000.000) (-1.000.000) (-967.500)

I-2110-117 SCHULE; Erneuerung
Netzwerkschränke versch.Schulen

0,00 -11.500 0 0 0 0 0

Investitionsübersicht

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
562

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
82

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 282Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-2110-118 SCHULE;Gymnasium;Einbau RLT-
Geräte Auswärtigenraum

-9.085,32 -87.000 0 0 0 0 0

I-2110-119 SCHULE; Gymnasium;
Brandschutz/Decken 3.BA

-60.153,69 -150.000 -500.000 -2.400.000 -1.100.000 -1.300.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.100.000) (-1.300.000) 0

I-2110-121 SCHULE; Berneckschule,
Verbesserungen Schulhof

0,00 -35.000 0 0 0 0 0

I-2110-122 SCHULE; Grundschule
Tennenbr.Außengelände Schulhof

0,00 0 0 0 -20.000 -200.000 0

I-2110-123 SCHULE;"Gymnasium";
Schadstoffsanierung

0,00 0 -500.000 -1.375.000 -1.375.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.375.000) 0 0

I-2110-124 SCHULE; "Gymnasium";
Ergänzungsmaßn.Rechenzentrum

0,00 0 -100.000 0 0 0 0

I-2110-125 SCHULE; "Gymnasium";
Flachdachsan. Bauteil A und C

0,00 0 -600.000 0 0 0 0

I-2120-001 SCHULE; PMS; Erwerb bewegl.
Sachen

-3.117,74 -4.000 -10.000 0 0 0 0

I-2520-001 MUSEUM; Erfinderzeiten -782,40 -5.000 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000
I-2520-002 MUSEUM; Betriebs- und
Geschäftsausstattung

-6.543,42 -11.500 -19.900 0 -5.000 -5.000 -5.000

I-2521-001 Betriebs- und
Geschäftsausstattung Archiv

0,00 0 -8.200 0 0 0 0

I-2810-001 KULTUR; Betriebs- und
Geschäftsausstattung

0,00 -3.000 -3.000 0 -3.000 -3.000 -3.000

I-3650-004 KITA; Investitionszuschüsse an
Dritte

-1.764.550,69 -2.162.000 -302.000 0 0 0 0

I-3650-008 KITA; Erwerb bewegl. Sachen Kita
Oberreute

-3.997,28 0 0 0 0 0 0

I-3650-009 KITA; Erwerb bewegl. Sachen
Kiga Seilerwegle

-1.529,00 0 -5.000 0 0 0 0

I-3650-100 KITA; Oberreute; RW-Kanal -37.161,92 0 0 0 0 0 0
I-3650-102 KITA; Don Bosco; Neubau -1.393.475,13 -3.500.000 -4.500.000 0 0 0 0
I-3650-104 KITA; Kirchplatzschule; Umbau -31.753,81 -500.000 -2.100.000 -2.858.000 -2.858.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-2.858.000) 0 0

I-3650-107 KITA; Waldkindergarten
Sulgen;Investitionszuschuss

-107.363,28 0 0 0 0 0 0

I-3650-109 KITA; " Seilerwegle";
Sonnenschutz Außengelände

-3.780,63 0 0 0 0 0 0

I-3650-110 KITA; Waldkindergarten-Anbau
Vordach Gartenhäusche

0,00 -7.000 0 0 -15.000 0 0

I-4210-001 VEREINE; Investitionszuschüsse
an Dritte

0,00 0 -665.000 0 -350.000 0 0

I-4241-001 SPORT; Kreissporthalle Sulgen;
Brandschutz

-148.500,00 0 0 0 0 0 0

I-4241-008 SPORT; Erwerb bewegl. Sachen
Sporthalle Gymnasium

0,00 0 -24.000 0 0 0 0

I-4241-009 SPORT; Stadion
Bernecksportpaltz; Erneuerung Belag

-57.379,02 0 0 0 0 0 0

I-4241-101 SPORT; Sport-Festhalle; Neubau -50.474,17 -225.000 -1.400.000 -10.850.000 -4.000.000 -5.000.000 -1.850.000
(Verpflichtungsermächtigungen) (-4.000.000) (-5.000.000) (-1.850.000)

I-4241-102 SPORT; Kastellhalle; Jalousien -3.601,24 0 0 0 0 0 0
I-4241-103 SPORT; Rasenplatz Sulgen;
Bewässerung

-2.408,42 0 0 0 0 0 0

I-4241-104 SPORT; Stadion
Bernecksportplatz; Kunstrasenbelag

-5.259,80 -350.000 0 0 0 0 0

I-4241-108 SPORT;"Sport-Festhalle
Tennenb.";Neub.Linksabb.Par

0,00 -30.000 -50.000 0 -750.000 0 0

Investitionsübersicht

563
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
83

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 283Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-4241-109 SPORT;
Stadion"Rausteinsportplatz";Verb.Leichtathl

0,00 -30.000 0 0 0 0 0

I-4241-110 SPORT; Sportplatz Tennenbronn;
Flutlicht

0,00 0 -55.000 0 0 0 0

I-5110-006 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt
West"; "Grunderwerb"

-106.114,03 0 0 0 0 0 0

I-5110-008 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt
West"; Gehweg Med

-3.302,62 -40.000 0 0 0 0 0

I-5110-009 STÄDTEBAU; WEP "Talstadt
West"; Ordnungsmaßnahmen

-7.692,31 -385.000 0 0 0 0 0

I-5110-010 STÄDTBAU;WEP"Talstadt West";
Investitionszuschüsse

0,00 -50.000 0 0 0 0 0

I-5110-020 STÄDTEBAU; LSP "Am
Brestenberg"; Ordnungsmaßnahmen

0,00 -40.000 -270.000 -50.000 -50.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-50.000) 0 0

I-5110-021 STÄDTEBAU; LSP "Am
Brestenberg"

0,00 -50.000 -50.000 -330.000 -300.000 -30.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-300.000) (-30.000) 0

I-5110-023 STÄDTEBAU; LSP "Am
Brestenberg"; Brücke Schiltach

0,00 -50.000 -50.000 -200.000 -200.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-200.000) 0 0

I-5110-025 STÄDTEBAU; LSP "Am
Brestenberg", Invest-Zuschuss

-121.800,00 0 -50.000 0 -50.000 0 0

I-5110-026 STÄDTEBAU; LSP "Am
Brestenberg"; Grunderwerb

0,00 -50.000 -50.000 0 -50.000 0 0

I-5110-033
STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Ordnungsmaß
nahmen

0,00 -150.000 -50.000 -100.000 -100.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-100.000) 0 0

I-5110-034
STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Investitionszus
chüsse

-5.600,00 -60.000 -200.000 0 0 0 0

I-5110-035 STÄDTEBAU;
WEB"Bühlepark";Grunderwerb

0,00 0 -200.000 0 0 0 0

I-5110-037 STÄDTEBAU; LSP"Am
Brestenberg";Umgest. Rathausumf.

0,00 0 -50.000 -500.000 -500.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-500.000) 0 0

I-5110-100 STÄDTEBAU; Ökokonto
Pferschelwiesen; 1.-3. BA

0,00 -22.500 0 0 0 0 0

I-5110-101 STÄDTEBAU; Ökokonto
Beschenhof-Wittum; 1. BA

0,00 -20.000 0 0 0 0 0

I-5110-102 STÄDTEBAU; Ökokonto
Waldrücknahme; Allgemein

0,00 -12.000 0 0 0 0 0

I-5110-103 STÄDTEBAU; Offenhaltung
Mindestflur; Zaunanlagen

0,00 -15.000 0 0 0 0 0

I-5110-104 STÄDTEBAU; Ökokonto
Birkenhof

-986,51 0 0 0 0 0 0

I-5110-106 STÄDTEBAU; Ökokonto
Weihermoos

-492,78 -5.000 0 0 0 0 0

I-5110-107 STÄDTEBAU; Offenhaltung
Mindestflur; Maßnahmen

0,00 -20.000 0 0 0 0 0

I-5110-108 STÄDTEBAU; "Im Webertal III"
Bepflanzung

-69.067,44 -150.000 -150.000 -50.000 -50.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-50.000) 0 0

I-5110-109 STÄDTEBAU; "Ökokonto
Weiherbach"

0,00 -5.000 0 0 0 0 0

I-5110-110 STÄDTEBAU; "Ökokonto
Lienberg"

0,00 -5.000 -50.000 0 0 0 0

I-5110-111 STÄDTEBAU; "Ökokonto
Schönbronn Gründlesee"

0,00 -20.000 -100.000 0 0 0 0

Investitionsübersicht

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
564

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
83

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 283Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-5350-001 STADTWERKE; Erhöhung
Kapitaleinlage; Bäder

-190.000,00 0 0 0 0 0 0

I-5360-001 BREITBAND; Leerrohre;
Allgemein

-33.064,31 -90.000 -120.000 0 -20.000 -20.000 -20.000

I-5360-002 BREITBAND; Hutneck;
Maßnahme

55.696,09 0 0 0 0 0 0

I-5360-003 BREITBAND; Gewerbegebiete;
Ausbau

0,00 -250.000 0 0 0 0 0

I-5360-007 BREITBAND; "Kommunales
Glasfasernetz Gymn./Museum"

0,00 -35.000 0 0 0 0 0

I-5360-008
BREITBAND;"Investitionskostenzusch.";Ausb.
graue Fl

0,00 0 0 0 0 -50.000 -300.000

I-5370-001 DEPONIE; Deponie Rodelsberg;
Weitere Erschließung

0,00 0 -25.000 0 0 0 0

I-5410-004 STRASSE-G; Steige; Sanierung
Fußgängerzone 2. BA

-178.278,47 -25.000 0 0 0 0 0

I-5410-013 STRASSE-G; Steige; Erschließung
(Bergacker)

0,00 -20.000 0 0 0 0 0

I-5410-018 STRASSE-G; Wohngebiet
Schoren 2. BA; Erschließung

-6.008,16 0 0 0 0 0 0

I-5410-020 STRASSE-G; Leerrohre
Beleuchtung; Allgemein

-5.771,56 -15.000 -20.000 0 -20.000 -20.000 -20.000

I-5410-039 STRASSE-G; OD Schönbronn;
Sanierung

-93.127,69 0 0 0 0 0 0

I-5410-040 STRASSE-G; Brückensanierungen;
Allgemein

-6.798,59 -60.000 -60.000 0 -60.000 -60.000 -60.000

I-5410-043 STRASSE-G; Baugebiet
Kehlenstraße; Erschließung

-5.362,43 -150.000 -50.000 -1.450.000 -450.000 -1.000.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-450.000) (-1.000.000) 0

I-5410-044 STRASSE-G; Radweg Hardt/St.
Georgen; Neubau

0,00 -10.000 -10.000 0 -30.000 0 0

I-5410-045 STRASSE-G; Radweg
Sulgen/Mariazell; Neubau

-881.377,30 -1.800.000 -300.000 0 0 0 0

I-5410-050 STRASSE-G; Bushaltestellen;Rose,
Paradiespl.,Hlgbr

-85.034,90 -200.000 0 0 0 0 0

I-5410-051 STRASSE-G; Sanierung Zufahrt
Parkhaus Schlössle

-47.279,95 0 0 0 0 0 0

I-5410-053 STRASSE-G; Erschließung
Holderstauden Greiche

-206.960,22 -30.000 0 0 0 0 0

I-5410-054 STRASSE-G; Heimbachgelände;
Neuordnung Parkierung

-11.082,16 0 0 0 -25.000 -25.000 0

I-5410-055 STRASSE-G; Sanierung
Verbindungsstr. Hutneck

-77.858,27 0 0 0 0 0 0

I-5410-056 STRASSE-G; Erschließung
Haldenhof Sulgen

0,00 -7.500 -10.000 -940.000 -820.000 -120.000 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-820.000) (-120.000) 0

I-5410-057 STRASSE-G; Stichstraße
Schönblick; Erschließung

-114.431,33 -20.000 0 0 0 0 0

I-5410-058 STRASSE-G; Wohngebiet
Gründleseeblick;Erschließung

-1.904,00 -25.000 -30.000 0 0 -500.000 0

I-5410-059 STRASSE-G; "Wohngebiet
Schoren 3.BA"; Erschließung

0,00 -45.000 0 0 -50.000 -900.000 -900.000

I-5410-060 STRASSE-G; "Sängerstraße"
Sanierung Brücke

-31.692,27 0 0 0 0 0 0

I-5410-061 STRASSE-G; "Beleuchtung
Schlangenbühl"

-9.252,92 0 0 0 0 0 0

I-5410-062 STRASSE-G; "Umrüstung
Straßenbel."; Klimaschutzges

-119.746,84 -90.000 -120.000 0 -100.000 -100.000 -100.000

I-5410-063 STRASSE-G;"Gem.-
verbind.str.Schr.Schloßhof"Erneuer

-127.505,90 0 0 0 0 0 0

Investitionsübersicht

565
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
84

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 284Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-5410-064 STRASSE-G;"Geh-u.Radw. Srg
Str.;Erschl.plan.Aldi

-4.900,00 -60.000 -210.000 0 0 0 0

I-5410-065 STRASS-G; "Kirchstraße TB"
Sanierung i.Zuge Eichba

0,00 -15.000 -15.000 -250.000 -250.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-250.000) 0 0

I-5410-066 STRASSE-G; "Alte
Steige"Erneuerung Straßenbeleucht

0,00 -60.000 -50.000 0 0 0 0

I-5410-067 STRASSE-G; "Landenberger
Straße"Erneuerung Belag

0,00 -125.000 -125.000 0 0 0 0

I-5410-068 STRASSE-G; "Langenberg
TB"Erneuerung Belag

0,00 -100.000 0 0 0 0 0

I-5410-069 STRASSE-G; "Fußgängerbrücke
Haldenhof" Sanierung

0,00 -25.000 0 0 -150.000 0 0

I-5410-070 STRASSE-G; "Wohngebiet
Schoren 1.und 2. BA; Bepfla

0,00 -40.000 -40.000 0 0 0 0

I-5410-071 STRASSE-G; "Brücke
Unterschiltach TB";Erneuer.Rohr

0,00 -45.000 -50.000 0 0 0 0

I-5410-072 STRASSE-G;"Mittelberg TB"
Erneuerung Belag

0,00 -180.000 -80.000 0 0 0 0

I-5410-073 STRASSE-
G;Asph.Verbindungsstr.Beschenh./Lambrecht
s

-60.000,00 0 0 0 0 0 0

I-5410-074 STRASSE-G;"Baugebiet
Kehlenstraße 2.BA";Erschließu

0,00 0 -20.000 0 -10.000 -10.000 0

I-5410-077 STRASSE-G:"Beim Maierhof"
Erneuerung Straßenbel.

0,00 0 -30.000 0 0 0 0

I-5410-078 STRASSE-G;"Angelwasenstraße";
Ern. Asphaltbelag

0,00 0 0 0 -40.000 -250.000 0

I-5410-079 STRASSE-G; "Wittumweg
Sulgen"; Ern. Asphaltbelag

0,00 0 0 0 -200.000 0 0

I-5410-080 STRASSE-G;"Brücke Schiltachstr.
Tunnelm."Abbr./Ers

0,00 0 -300.000 0 0 0 0

I-5410-081 STRASSE-G;"Brücke
Berneckstr./Gymnasium Abbr./Ersa

0,00 0 -30.000 -350.000 -350.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-350.000) 0 0

I-5410-082 STRASSE-G;"Radschutzstr.
Schramb/Sulgen;An d.Steig

0,00 0 -30.000 0 -50.000 -600.000 -600.000

I-5410-083 STRASSE-G;"Charger Cube 0,00 0 -60.000 0 0 0 0
I-5420-005 STRASSE-K;"Mariazeller
Str.";Sanierung Ortsdurchf.

-38.761,25 -35.000 -400.000 -800.000 -800.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-800.000) 0 0

I-5420-006 STRASSE-K; "OD Schönbronn"
Querungshilfe

0,00 0 -135.000 0 0 0 0

I-5430-005 STRASSE-L; Winzelner Str.; L422
Einmündung Verbrau

0,00 -230.000 -230.000 0 0 0 0

I-5430-006 STRASSE-L;
"Berneckstr.Gymn.";Fußgängerüberw.m.Bel

-12.648,10 -15.000 0 0 0 0 0

I-5430-007 I-STRASSE_L;"Aktion 1000
Zebrastreifen"neue Fußgän

0,00 -100.000 -90.000 0 0 0 0

I-5430-008 I-STRASSE_L; Radweg Bernecktal
Planung

0,00 -90.000 0 0 0 0 0

I-5430-009 I-STRASSE_L; Lichtsignalanlage
Heiligenbronn, Steu

0,00 -25.000 -20.000 0 -50.000 0 0

I-5430-010 STRASSE-L; Barrierefreier Umb.
Bushaltest./Fußgäng

0,00 0 -150.000 0 0 0 0

I-5440-001 STRASSE-B; Bereich H.A.U.;
Querungshilfe

10.500,39 0 0 0 0 0 0

I-5440-002 STRASSE-B; Gewege
Paradiesplatz

-19.000,00 0 0 0 0 0 0

I-5440-003 STRASSE-B; "Umgestaltung
Ortseingänge B462"

0,00 -30.000 0 0 0 -30.000 -150.000

Investitionsübersicht

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
566

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
84

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 284Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-5440-004 STRASSE-B;"Querungshilfe
H.A.U."

0,00 0 -150.000 0 0 0 0

I-5460-005 PARKEN; Umsetzung
Parkraumkonzept Talstadt

0,00 0 -50.000 0 0 0 0

I-5460-006 PARKEN; "Parkplatz Wittum" 0,00 -400.000 -450.000 0 0 0 0
I-5470-001 ÖPNV; Anschaffung Bürgerbus 0,00 0 -128.000 0 0 0 0
I-5470-002 ÖPNV;
Neugestalt.Zentr.Verkehrsknoten
Talstadt(ZOB

0,00 0 0 0 0 -50.000 0

I-5510-001 GRÜN; Spielplätze; Erwerb
bewegliches Vermögen

-12.340,08 -35.000 -50.000 0 -35.000 -35.000 -35.000

I-5510-006 GRÜN; Park der Zeiten -12.660,00 0 0 0 0 0 0
I-5510-011 GRÜN; Weiherwasen WM;
Umgestaltung

0,00 0 -100.000 0 0 0 0

I-5510-013 GRÜN; "Park d. Zeiten";
Sanierung unterer Teich

-126.597,76 -30.000 0 0 0 0 0

I-5510-014 GRÜN;
"Berneckstrand";Verbesserungen/Umgestalt
ung

0,00 -25.000 -30.000 0 0 0 0

I-5510-015 GRÜN; "Grünfläche Erich-Hauser-
Platz"; Aufwertung

0,00 -20.000 0 0 0 0 0

I-5510-017 GRÜN; "Grillstelle Raustein";
Neubau Schutzhütte

0,00 -15.000 0 0 0 0 0

I-5510-018 GRÜN;"Park der
Zeiten";Erneuerung Beleuchtung

0,00 -75.000 0 0 0 0 0

I-5510-019 GRÜN;"Spielplatz
Weiherwasen";Erneuer.Edelstahlrut

0,00 -60.000 -60.000 0 0 0 0

I-5510-020 GRÜN; Spielelandschaft/Kurpark
Tbr.Sanier. Vorplat

0,00 0 0 0 0 0 -50.000

I-5520-007 GEWÄSSER; Göttelbach;
Sanierung Verdolung

-174.000,00 0 0 0 0 0 0

I-5520-012 GEWÄSSER; Renaturierung
Schiltach (Brestenberg)

-33.235,27 -50.000 -50.000 -1.000.000 -1.000.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-1.000.000) 0 0

I-5520-013 GEWÄSSER; "Hydraulische
Optimierung Eichbach"

0,00 -45.000 -400.000 -50.000 -50.000 0 0

(Verpflichtungsermächtigungen) (-50.000) 0 0

I-5530-002 FRIEDHOF; Hintersulgen;
Sichtschutz

-14.170,27 0 0 0 0 0 0

I-5530-005 FRIEDHOF;
Erweit.Urnenwand/Baumgräber Waldmös.

-8.653,06 0 0 0 0 0 0

I-5530-006 FRIEDHOF; Hintersulgen,
Erweiterung Urnenwand

-157.991,43 0 0 0 0 0 0

I-5530-007 FRIEDHOF;"Schramberg";
Sanier.Stützbauwerke, Zufah

0,00 -30.000 -150.000 0 0 0 0

I-5530-008
FRIEDHOF;"Tennenbronn";mob.Sanitäreinr.O
b.Friedhof

0,00 0 -50.000 0 0 0 0

I-5530-009
FRIEDHOF;"Tennenbronn";Urnenwand
Oberer Friedhof

0,00 0 -55.000 0 0 0 0

I-5550-003 WALD; "Vogtshof"; Neubau
Forstweg

-3.446,85 -90.000 -24.000 0 0 0 0

I-5710-001 ZV IKGI; Vermögensumlage 0,00 0 -70.700 0 0 0 0
I-5750-006 TOURISMUS;
Wohnmobilparkplatz

-2.380,00 0 0 0 0 0 0

I-5750-007 TOURISMUS;
Wohnmobilstellplatz Sulgen

-6.647,94 -55.000 -40.000 0 0 0 0

I-5750-008 TOURISMUS;
Wohnmobilstellplatz Talstadt

0,00 -144.000 -243.000 0 0 0 0

Investitionsübersicht

567
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
85

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 285Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

I-5750-009 TOURISMUS; Augenblickrunde
Sulgen

-20.655,92 -15.000 0 0 0 0 0

I-5750-010 TOURISMUS;Neuanlegung
Premiumwanderweg Tennenbronn

-12.076,50 -10.000 0 0 0 0 0

I-5750-011 TOURISMUS; Erlebnisbauernhof -
Sanierungsmaßnahmen

0,00 -20.000 -20.000 0 0 0 0

I-5750-012 TOURISMUS; Toilette
Auerhanweg

-5.002,17 -10.000 0 0 0 0 0

I-6120-001 FINANZEN; Tilgungen -1.220.000,00 -100.000 -100.000 0 -975.000 -1.550.000 -1.960.000
Z-1120-001 Z-ORGA/EDV; Digitalpakt 66.647,63 470.000 460.000 0 0 0 0
Z-1260-002 Z-FEUERWEHR; Zuschuss
Feuerschutz allgemein

0,00 13.800 13.800 0 0 0 0

Z-1260-009 Z-FEUERWEHR; HLF 20; Abt. SB 30.000,00 0 0 0 0 0 0
Z-1260-012 Z-FEUERWEHR; HLF 20; Abt. SU 0,00 92.000 46.000 0 46.000 0 0
Z-1260-015 Z-FEUERWEHR; FW Sulgen-
Ergänzung 2 Garagen

0,00 90.000 0 0 90.000 0 0

Z-1260-016 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug; MTW
Abt. Heiligenbronn

0,00 0 0 0 0 13.000 0

Z-1260-017 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug; LF 8
Abt. Tennenbronn

0,00 0 0 0 0 32.000 32.000

Z-1260-020 Z-FEUERWEHR; Fahrzeug MTW
Tal

0,00 0 0 0 13.000 0 0

Z-2110-101 Z-SCHULE; Brandschutz 0,00 500.000 1.500.000 0 500.000 300.000 0
Z-2110-102 Z-SCHULE; Brandschutz 0,00 250.000 250.000 0 100.000 200.000 0
Z-2110-109 Z-
SCHULE;"Gymnasium";Sanierung Fachräume
Chemie,Ph

0,00 0 0 0 1.000.000 1.000.000 1.140.000

Z-2110-118 Z-SCHULE;"Gymnasium";Einbau
Raumluft-Geräte Auswär

0,00 69.000 0 0 0 0 0

Z-2110-119 SCHULE; Gymnasium;
Brandschutz/Decken 3.BA

0,00 450.000 460.000 0 0 450.000 0

Z-2110-123 Z-SCHULE; "Gymnasium";
Schadstoffsanierung

0,00 0 300.000 0 0 0 0

Z-2110-125 Z-SCHULE; "Gymnasium";
Flachdachsan. Baut. A und C

0,00 0 200.000 0 0 0 0

Z-3650-008 Z-KITA; Sonstige Zuschüsse Kita
Oberreute

1.000,12 0 0 0 0 0 0

Z-3650-102 Z-KITA; Don Bosco 0,00 250.000 0 0 0 0 0
Z-3650-104 Z-KITA; Kirchplatzschule 0,00 250.000 0 0 0 0 0
Z-4241-101 Z-SPORT; Sport-Festhalle 0,00 0 0 0 0 858.000 0
Z-4241-104 Z-SPORT;
Stadion"Bernecksportplatz";Sanierung Kuns

0,00 100.000 0 0 0 0 0

Z-5110-009 Z-STÄDTEBAU; WEP"Talstadt
West"; Ordnungsmaßnahmen

0,00 230.000 0 0 0 0 0

Z-5110-010 Z-STÄDTEBAU; WEP"Talstadt
West";Investitionszusch:

0,00 30.000 0 0 0 0 0

Z-5110-020 Z-STÄDTEBAU;
Ordnungsmaßnahmen

0,00 24.000 162.000 0 0 0 0

Z-5110-021 Z-STÄDTEBAU; LSP "Am
Brestenberg"

0,00 13.000 30.000 0 180.000 180.000 0

Z-5110-023 Z-STÄDTEBAU;
Fußgängerbrücke Schiltach

0,00 30.000 30.000 0 120.000 0 0

Z-5110-025 Z-STÄDTEBAU;
Investitionszuschüsse

0,00 0 30.000 0 30.000 0 0

Z-5110-026 Z-STÄDTEBAU; Grunderwerb 0,00 30.000 30.000 0 30.000 0 0
Z-5110-033 Z-
STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Ordnungsmaß
nahmen

0,00 90.000 30.000 0 60.000 0 0

Investitionsübersicht

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
568

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
85

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 285Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Investitionsübersicht
Stadt Schramberg

Investitions-Nr. und Bezeichnung Ergebnis
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

VE Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

Z-5110-034 Z-
STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Investitionszus
chüsse

0,00 36.000 120.000 0 0 0 0

Z-5110-035 Z-
STÄDTEBAU;WEB"Bühlepark";Grunderwerb

0,00 0 120.000 0 0 0 0

Z-5110-037 Z-STÄDTEBAU;
LSP"AmBrestenberg";Umgest.Rathausumf.

0,00 0 30.000 0 300.000 0 0

Z-5110-103 Z-STÄDTEBAU; Offenhaltung
Mindestflur Zaunanlagen

0,00 11.300 0 0 0 0 0

Z-5410-046 Z-STRASSE-G; Radweg
Sulgen/Mariazell; Neubau

695.000,00 1.700.000 250.000 0 0 0 0

Z-5410-050 Z-STRASSE-G;
Bushaltest.;Rose,Paradiespl.,Hlgbr

0,00 15.000 0 0 0 0 0

Z-5410-082 Z-STRASSE-G;"Radschutzstr.
Schramb/Sulgen; Steige

0,00 0 0 0 0 500.000 130.000

Z-5410-083 Z-STRASSE-G; "Charger Cube" 0,00 0 42.000 0 0 0 0
Z-5420-005 Z-STRASSE-K;"Mariazeller
Str."Sanierung Ortsdurchf

0,00 0 200.000 0 250.000 0 0

Z-5430-005 Z-STRASSE-L; Winzelner Straße
L419, Kreisverkehr

0,00 115.000 230.000 0 0 0 0

Z-5430-007 Z-STRASSE_L;"Aktion 1000
Zebrastreifen"neue Fußgän

0,00 25.000 25.000 0 0 0 0

Z-5470-001 Z-ÖPNV; Anschaffung
Bürgerbus

0,00 0 40.000 0 0 0 0

Z-5520-007 Z-GEWÄSSER; Göttelbach
Verdohlung

136.000,00 0 0 0 0 0 0

Z-5520-012 Z-GEWÄSSER; Renaturierung
Schiltach (Brestenberg)

0,00 0 0 0 750.000 0 0

Z-5550-003 Z-WALD; "Vogtshof"; Neubau
Forstweg

0,00 28.000 25.000 0 0 0 0

Z-5750-007 Z-TOURISMUS;
Wohnmobilstellplatz Sulgen

0,00 10.500 0 0 0 0 0

Z-5750-008 Z-TOURISMUS;
Wohnmobilstellplatz Talstadt

0,00 0 60.000 0 0 0 0

Z-5750-009 Z-TOURISMUS;
Augenblickrunde Sulgen

0,00 15.000 0 0 0 0 0

Z-5750-010 Z-TOURISMUS;Neuanlegung
Premiumwanderweg TennenbR:

0,00 12.000 0 0 0 0 0

Z-6120-001 Z-FINANZEN;
Kreditermächtigung

0,00 0 0 0 18.100.000 12.300.000 9.400.000

Gesamtsumme Auszahlungen -
13.588.392,24

-20.239.200 -26.511.800 -39.410.500 -25.990.500 -19.650.000 -13.577.500

Gesamtsumme Einzahlungen 10.301.101,10 8.133.100 7.195.300 0 25.444.000 19.850.000 14.094.500

Gesamtsumme -3.287.291,14 -12.106.100 -19.316.500 -39.410.500 -546.500 200.000 517.000

Investitionsübersicht

569
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
86

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 286Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
570

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
86

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 286Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 
  

571
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
87

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 287Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
572

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
87

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 287Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 
 

 

573
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
88

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 288Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
574

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
88

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 288Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

 

 

 

  

575
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
89

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 289Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 
 
 

 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
576

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
89

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 289Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

577
Haushaltsplan 2024 Stadt SchrambergHaushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

S
ch

ön
dr

uc
k 

-2
90

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Schöndruck - 290Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



 

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg
578

Haushaltsplan 2024 Stadt Schramberg

23
-2

31
9 

- 
S

ta
dt

 S
ch

ra
m

be
rg

 -
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4 
- 

W
id

er
dr

uc
k 

-2
90

-S
ta

dt
 S

ch
ra

m
be

rg
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4

Stadt Schramberg Haushaltsplan 2024 - Widerdruck - 290Haushaltsplan 2024 Umschlagen (Schön- und Widerdruck)



Große Kreisstadt Schramberg
Hauptstraße 25 
78713 Schramberg
Telefon:	07422 29-0 
Telefax:	 07422 29-215
E-Mail: info@schramberg.de
www.schramberg.de

St
ad

t S
ch

ra
m

be
rg

	
H

au
sh

al
ts

pl
an

 2
02

4




